
GORENJSKA

Medgeneracijski  
center do spomladi
Stavba, v kateri bodo prostori knji-
žnice, Ljudska univerza Radovljica 
bo v njih izvajala programe med-
generacijskega sožitja, Dom dr. 
Janka Benedika pa programe za 
starejše, naj bi bila po načrtih na-
red do prihodnje pomladi.

4

ZANIMIVOSTI

Na Veliki planini pastirje 
zamenjali bajtarji
Prva sobota v oktobru je že devet-
deset let dan, ko na planini pastir-
je zamenjajo bajtarji. Ti za uvod v 
sezono pripravijo praznik, na kate-
rem podelijo priznanja, v svoje vr-
ste sprejmejo nove člane in pred-
stavijo koledar prireditev.

11

KMETIJSTVO

Letos zelo  
slaba sadna letina
V nasadu Resje so letos zaradi po-
sledic spomladanske pozebe pri-
delali od osemdeset do devetde-
set odstotkov manj jabolk kot v 
običajnih razmerah. Podobno je v 
drugih intenzivnih sadovnjakih pa 
tudi pri vrtičkarjih.

15

ZADNJA

Izkoristili bodo vse  
poslovne potenciale
V Komendi je minuli konec tedna 
potekal jesenski kmetijsko-obrtni 
sejem. V vodstvu konjeniškega 
kluba napovedujejo krepitev po-
slovne dejavnosti. Razmišljajo o 
enodnevnih sejmih in razstavah, 
tudi o sejmu rabljenih vozil.

24

VREME

Danes bo spremenljivo 
oblačno s krajevnimi pa da
vinami. Jutri bo oblačno 
z dežjem, ohladilo se bo. 
V četrtek bo dež ponehal.

11/15 °C
jutri: oblačno z dežjem

9
7

7
0

3
5

2
6

6
6

0
1

8

74 let Gorenjski časnik od leta 1947
Prvi predhodnik tednika Gorenjec leta 1900
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Vabljeni v 
prenovljeni 
salon ETIS.

ETIS Kranj, 
Ljubljanska c. 30  

Kranj

Širok nabor pralnih strojev

Dobava ali prevzem takoj

Velika zaloga
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Nakup na do 24 obrokov preko hitrega potrošniškega kredita Summit  
Leasing brez potrebne dokumentacije. Vse podrobne informacije in  
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Zagnali človeško centrifugo
Slovenija je poleg Nemčije in Francije postala ena od treh držav članic Evropske 
vesoljske agencije z laboratorijem za izvajanje biomedicinskih raziskav, ki so 
pomembne za vesoljske odprave in tudi za ljudi na Zemlji.

Preizkus delovanja človeške centrifuge. Izbrali bodo prostovoljce, ki bodo šestdeset dni 
ležali v Olimpijskem športnem centru Planica in s pomočjo centrifuge dnevno vadili, 
projekt pa bodo spremljali in nadzorovali strokovnjaki. / Foto: Gorazd Kavčič

Simon Šubic

Kranj – Državni zbor je v pe
tek pozval Mestno občino 
Kranj, da se do 2. novem
bra opredeli do predloga za 
izvedbo posvetovalnega re
ferenduma za ustanovitev 
nove občine Golnik, ki so 
ga minuli četrtek v državni 
zbor vložili poslanci SMC, 
SDS, SNS ter italijanske in 
madžarske narodne manjši
ne s prvopodpisano Matejo 
Udovč (SMC). Skupina de
setih mestnih svetnikov je 
tako že zahtevala sklic izre
dne seje, ki jo bodo izpeljali 
v četrtek popoldne. 

Vlagatelji predloga za raz
pis referenduma o občini 
Golnik so sicer v sporočilu 
za javnost zapisali, da so jih 
predstavljena dejstva in rela
tivno dobro poznavanje de
lovanja večjih mestnih ob
čin prepričala, da so težnje 
po izločitvi določenih nase
lij povsem upravičene in re
alne, hkrati pa so izpolnjeni 
vsi formalni in vsebinski po
goji za vložitev pobude o po
svetovalnem referendumu – 
vse od števila prebivalcev, te
ritorialne zaokroženosti do 
zagotavljanja vseh drugih, 
z zakonom določenih jav
nih skupnih storitev. Na tej 

podlagi ocenjujejo, da bo ob
čina Golnik v primeru njene 
ustanovitve povsem sposob
na samostojno opravljati lo
kalne zadeve. 

»Po predstavljeni finanč
ni konstrukciji prihodkov in 
odhodkov proračuna bodo
če občine (glavarina in osta
li prihodki nasproti dolgu in 
ostalim izdatkom) je jasno, 
da se lahko nova občina, ob 
pravem vodenju, sčasoma 
bolj razvije, kot bi se v dalj
šem časovnem obdobju raz
vila znotraj obstoječe mes
tne občine,« so tudi uteme
ljili vloženi predlog.

V Kranju izredna seja o občini Golnik
Kranjski župan Matjaž Rakovec pravi, da je pobuda za novo občino v škodo 
vsem prebivalcem mestne občine Kranj, v civilni iniciativi pa odgovarjajo, da 
je bila napaka, ker občine niso ustanovili že prej. 

Kranjski župan Matjaž Rakovec je izredno sejo mestnega sveta, na kateri se bodo opredelili 
do predloga za razpis posvetovalnega referenduma o občini Golnik, sklical za četrtek. 46. stran

43. stran

Cveto Zaplotnik

Ogrevanje bo dražje za polovico
Na Jesenicah oktobrski zneski za polovico višji od septembrskih 44. stran
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Knjigo prejme ZDRAVKA KUZMIČ iz Dupelj.

KO TI ČEK ZA NA ROČ NI KE

Simon Šubic, Jasna 
Paladin, Mateja Rant

Kranj – Minister za notranje 
zadeve in podpredsednik 
SDS Aleš Hojs je v nedeljo 
za Pop TV dejal, da je mož-
nost predčasnih volitev pov-
sem upravičena in da se v 
stranki s predsednikom vla-
de in stranke Janezom Jan-
šo o tem veliko pogovarja-
jo. Mnenja glede predčas-
nih volitev so po njegovih 
besedah trenutno deljena, 
potem ko so bila na začetku 
leta »absolutno drugačna«, 
in sicer »da je treba vztraja-
ti do konca«. V SDS so kas-
neje po navedbah TV Slo-
venija pojasnili, da je Hojs 
predstavil svoje osebno sta-
lišče, v stranki pa o morebi-
tnih predčasnih volitvah še 
niso odločali. V NSi so deja-
li, da s predčasnimi volitva-
mi nimajo težav, medtem ko 
jih v opozicijskih strankah 
zagovarjajo, a pravijo, da so 
možne le v primeru odstopa 
Janše, o čemer pa dvomijo. 

Pogovor Pahorja s 
Stevanovićem

Predsednik republike Bo-
rut Pahor se je včeraj sre-
čal s predsednikom stran-
ke Resni.ca Zoranom Steva-
novićem, ki je doslej aktiv-
no vabil na sredine proteste, 
nov protest za predčasne vo-
litve in odpravo pogoja PCT 
(in »blokado Slovenije«) pa 
je napovedal tudi za danes, 
ko se na Brdu pri Kranju za-
čenja dvodnevni vrh EU-Za-
hodni Balkan. Po pogovoru 
so iz Pahorjevega kabineta 
sporočili, da je predsednik 
izrazil pričakovanje, da bo 
Stevanović pozval protestni-
ke, naj se popolnoma vzdrži-
jo nasilnih ravnanj in izgre-
dov, opozoril pa ga je tudi na 
nesprejemljivost stališča, da 
si protestniki lahko sami iz-
birajo prostor protesta. Gle-
de zahteve po odstopu vla-
de je predsednik pojasnil, 
da sodeluje z vsemi izvolje-
nimi vladami. Ob tem je Pa-
hor tudi ponovil prepriča-
nje, da je cepljenje edini na-
čin za končanje zdravstvene 
krize, ob prenizki preceplje-
nosti pa je ukrepanje vlade 

za zagotovitev javnega zdra-
vstva nujno. »Ker se zahteve 
niso upoštevale, se bo nas-
lednji protest odvil po načr-
tih, torej v torek ob 15. uri,« 
pa so sporočili iz Resni.ce. 

Stranka LMŠ obiskala 
Domžale

V sklopu terenskih obi-
skov je stranka LMŠ v četr-
tek, 30. septembra, obiska-
la občino Domžale. Predse-
dnik stranke Marjan Šarec 
se je s svojo ekipo najprej 
sestal z vodstvom Območne 
obrtno-podjetniške zborni-
ce Domžale, nato pa je obi-
skal še Centralno čistilno 
napravo Domžale-Kamnik, 
ki od nedavne prenove sodi 
med največje in najbolj so-
dobne pri nas. »Namen da-
našnjega obiska je, da se s te-
žavami državljanov soočimo 
na terenu, v lokalnem oko-
lju. Želeli smo ga povezati 
z aktualnim stanjem, zato 
smo imeli s predstavniki 
Območne obrtno-podjetni-
ške zbornice Domžale kar 
dolgo debato o vseh težavah 
podjetnikov. V drugem delu 
obiska pa smo obiskali čistil-
no napravo, kjer pa je bese-
da tekla predvsem o proble-
matiki odpadnega blata, ki 
še zdaleč ni težava le te re-
gije, ampak celotne države,« 
je v izjavi za medije sporočil 
Marjan Šarec in dodal, da so 
obisk zaključili s srečanjem 

s člani lokalnega odbora, ki 
so jim predstavili še nekaj 
drugih težav, s katerimi se 
soočajo v Domžalah.

Ustanovili štiri nove 
odbore

V okviru gorenjskega od-
bora stranke Naša dežela 
so minuli petek na gradu 
Strmol ustanovili štiri nove 
medobčinske odbore. Od-
bor Kranj-Šenčur-Preddvor 
vodi Anton Peršin, Tržič-Je-
senice-Radovljica Stane Ro-
žič, Logatec-Idrija Andrej 
Kovačič in Kamnik-Komen-
da Denis Pirc. Zbrane sta 
nagovorili tudi predsednica 
in podpredsednica stranke 
Naša dežela Aleksandra Pi-
vec in Anita Manfreda. Pred-
sednica Aleksandra Pivec je 
predstavila dosedanje delo 
stranke in načrte za prihod-
nje volilno leto, Anita Man-
freda pa se je osredotočila na 
program stranke, je pojasnil 
podkoordinator odbora go-
renjska dežela Rajko Perčič. 
»Vsi prisotni pa so pouda-
rili, da mora stranka teme-
ljiti na tem, da smo sredin-
ska stranka, stranka za lju-
di.« Aktivno se pripravljajo 
na volitve in v pol leta, kar 
deluje stranka, so ustanovili 
že več kot devetdeset občin-
skih in medobčinskih odbo-
rov. Po Perčičevih besedah 
se zavzemajo tako za mlade 
kot starejše in verjame, da 

imajo v programu kar nekaj 
izvedljivih točk.  

Prešernove nagrade bi 
podelili posthumno

Ob desetletnici smrti slo-
venskega harmonikarja, 
ljudskega godca in avtorja 
mnogih ponarodelih pesmi 
Lojzeta Slaka so v Slovenski 
ljudski stranki prek državne-
ga svetnika Toneta Hrovata 
vložili predlog spremembe 
zakona o Prešernovi nagradi, 
da bi Lojzetu Slaku ter Slav-
ku in Vilku Avseniku lahko 
posthumno podelili Prešer-
nove nagrade. »Kakovostna 
slovenska narodno-zabav-
na glasba je neupravičeno 
pogosto deležna slabšalnih 
oznak, čeprav dokazano raz-
veseljuje in povezuje največ 
Slovencev doma in po svetu,« 
so zapisali v SLS in dodali, da 
so pesmi V dolini tihi, Na Go-
lici in mnogo druge nenado-
mestljive na najrazličnejših 
dogodkih, še posebno tistih 
s poudarjeno narodno in do-
moljubno vsebino. Posthu-
mna podelitev Prešerno-
ve nagrade Lojzetu Slaku in 
bratoma Avsenik bi bil zato 
po njihovem izraz priznanja 
vsem kakovostnim avtorjem 
in izvajalcem narodno-za-
bavne glasbe, pomenila pa bi 
tudi popravo doslej premalo 
spoštljivega odnosa do te zvr-
sti glasbe ter njihovih avtor-
jev in izvajalcev.

Volitve – redne ali predčasne
Da se redne ali predčasne državnozborske volitve približujejo, kaže tudi vse bolj živahno politično 
dogajanje.

Predsednik republike Borut Pahor se je včeraj o sredinih in za danes napovedanem 
protestu pogovarjal s predsednikom Resni.ce Zoranom Stevanovićem. / Foto: Matjaž Klemenc (UPRS)

Nagrajenca

V nagradni igri, ki je bila objavljena 17. septembra, prejmeta 
nahrbtnik Darja Šarabon iz Tržiča in Franc Šturm iz Poljan.
Nagrajencema čestitamo.

Cveto Zaplotnik

Ljubljana – V Banki Sloveni-
je obeležujejo 30. obletnico 
ustanovitve z različnimi do-
godki in aktivnostmi. V tem 

mesecu obujajo spomin na 
oktober leta 1991, ko so v Ban-
ki Slovenije potekale zaključ-
ne priprave na izdajo vredno-
stnih bonov. Bone so dali v 
obtok 8. oktobra, dan kasne-
je so državljani jugoslovan-
ske dinarje že lahko zame-
njali za vrednostne bone po 
menjalnem tečaju 1 : 1. Leto 
dni po izdaji vrednostnih bo-
nov so v obtok dali prve tolar-
ske bankovce, najprej za sto, 
petsto in tisoč tolarjev, kas-
neje pa postopoma še kovan-
ce in bankovce ostalih vred-
nosti. Dne 1. januarja 2007 
se je začelo novo obdobje, ko 

so tolar nadomestili z evrom. 
Tolarji niso več veljavno pla-
čilno sredstvo od 14. januarja 
2007, ko se je izteklo dvote-
densko obdobje dvojnega ob-
toka – tolarja in evra. S tem je 

Slovenija postala del evrske-
ga območja, kjer skupaj z 
drugimi centralnimi ban-
kami v okviru evrosistema 
vodi denarno politiko in za-
gotavlja stabilno rast cen na 
celotnem območju. 

Na ta ključni mejnik, torej 
na uvedbo bonov, v Banki 
Slovenije med drugim opo-
zarjajo s projekcijo na pro-
čelju njihove stavbe v sre-
dišču Ljubljane. Video za-
slon vsak dan v oktobru med 
19. in 22. uro poleg vredno-
stnih bonov prikazuje tudi 
tolarske in evrske bankovce 
in kovance.

Trideset let od uvedbe 
vrednostnih bonov
V samostojni Sloveniji so vrednostne bone, ki 
so bili predhodniki tolarjev, dali v obtok osmega 
oktobra 1991.

Vrednostne bone so dali v obtok 8. oktobra 1991.

Škofja Loka – Muzejsko društvo Škofja Loka jutri, v sredo, z 
začetkom ob 19. uri pripravljala Blaznikov večer, ki bo potekal 
pod naslovom Dr. Milan Komar, glasnik lepega in resničnega 
med Škofjo Loko in svetom. Prireditev bo v Sokolskem domu, 
večer pa bodo oblikovali gostje Jure Komar, sin Milana Komar-
ja, doma iz Buenos Airesa v Argentini, Erika Jazbar, publicistka 
in kulturna delavka iz Gorice, ter dr. Matija Ogrin, poznavalec 
Komarjeve philosophie perennis – večne filozofije.

Jutri bo Blaznikov večer

Kamnik – V Knjižnici Franceta Balantiča Kamnik so zaključili 
že četrto poletno sezono poletavcev in najpoletavcev – mladih 
bralcev, ki poleti berejo vsaj pol ure na dan. Vsak, ki je oddal 
pravilno izpolnjen bralni seznam, je dobil za nagrado dobro 
navado – vsakodnevno branje, poleg tega pa ga v knjižnici 
čakajo še priznanje, majica in magnet poletavci. Letos je bralo 
kar 110 bralcev, ki so včlanjeni v kamniško knjižnico.

V knjižnici nagradili najboljše poletne bralce

Kranj – Predstavniki mobilnih enot Finančne uprave RS (Furs) 
od sredine septembra dalje obiskujejo davčne zavezance, ki 
so pred kratkim ustanovili podjetje oziroma na novo regi-
strirali dejavnost. Med obiskom jih seznanijo s pravicami in 
obveznostmi, jim ponudijo pomoč, dajo kontaktne podatke 
sogovornikov ... »Želimo si, da so davčni zavezanci čim bolje 
obveščeni in pripravljeni na izzive na davčnem in carinskem 
področju,« pravijo na Fursu in dodajajo, da so v manj kot 
dveh tednih obiskali 114 novih podjetnikov. Za nove podjetnike 
so vzpostavili posebno spletno stran in oblikovali tudi letak. 

Obiskujejo novoregistrirane podjetnike

Kranj – Zavod Zavarovalnice Triglav za družbeno odgovorne 
aktivnosti Vse bo v redu in Zavarovalnica Triglav že devetič za-
pored objavljata razpis Mladi upi, namenjen mladim talentom, 
ki jih odlikujejo odlični rezultati, nadarjenost, zagnanost, vizija 
in osredotočenost na cilj. K prijavi na razpis so vabljeni mladi 
in nadarjeni posamezniki, stari od šestnajst do devetnajs let, 
s področij športa, parašporta, umetnosti in mladi raziskovalci 
oziroma znanstveniki, stari od sedemnajst do dvajset let. Razpis 
je objavljen na spletni strani http://www.mladi-upi.si/, odprt 
pa je do 14. oktobra letos.

Objavljen novi razpis Mladi upi
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Drugi oktober je svetovni 
dan nenasilja. Zazna-
mujemo ga na dan, ko 

se je leta 1869 rodil Mahatma 
Gandhi. »Oko za oko in ves 
svet bo oslepel,« je med dru-
gim dejal ta borec za mir in 
nenasilje.

Ob tem dnevu so v jeseniški 
bolnišnici opozorili na nasilje, 
ki ga pri svojem delu vsak dan 
doživlja medicinsko osebje, 
zlasti medicinske sestre in 
zdravstveni tehniki, torej tisti 
''v prvi liniji''. Ena od medi-
cinskih sester je pripovedova-
la o verbalnem nasilju, ko se 
pacienti in njihovi svojci tako 
v živo kot po telefonu znašajo 
nad nič krivim osebjem bol-
nišnice. Kričijo, žalijo, celo 
grozijo. Govorila je o strahu 
medicinskih sester, ki v nočni 
izmeni ne vedo, ali bo kdo od 
pacientov postal agresiven. O 
preobremenjenosti in pomanj-
kanju medicinskih sester, ki so 
zdaj deležne še žaljivk ...

Da se nestrpnost z ulic seli 
v bolnišnice, ugotavlja tudi 
vodstvo jeseniške bolnišnice, 
kjer so v letošnjem letu za-
beležili za četrtino več na-
silnih ravnanj nad osebjem 
kot v enakem obdobju lani. 
Tudi zato bodo za zaposlene 
v prihodnje organizirali de-
lavnice, na katerih jih bodo 
učili komunikacijskih veščin, 
deeskalacijskih tehnik, ki so 
namenjene umiritvi agresiv-
nega vedenja, pa tudi osnov 
samoobrambe.

V zadnjem letu in pol, ko 
smo že vsi utrujeni od boja z 
epidemijo, izčrpani od omeji-
tev, negotovosti, strahu, ko smo 
vsi pod pritiskom, iz marsikoga 
izbruhnejo najslabše lastnosti. 
Jeza, agresija, nestrpnost. Ne 
le nad osebjem v bolnišnicah, 
temveč tudi v trgovskih centrih, 
na bencinskih črpalkah ... 

Nekateri posamezniki svoje 
nestrinjanje z epidemiološkimi 
ukrepi stresajo nad tistimi, ki 
za razmere niso prav nič krivi. 
Jezo nad sistemom usmerijo 
na posameznike … Res je, po-
gosto je vzrok za to njihova sti-
ska, strah, negotovost, občutek 
prikrajšanosti, a to ni opraviči-
lo za nesprejemljivo ravnanje. 

Če smo še na začetku prve-
ga vala koronavirusa naivno 
mislili, da nas bo epidemija 
združila, da bomo iz situacije 
izšli boljši ljudje in bo svet pos-
tal svetlejši prostor, iz meseca 
v mesec postaja bolj jasno, da 
se to ni zgodilo. Izčrpavajoči 
boj z epidemijo nas je le še bolj 
razdelil, postali smo nestrpnej-
ši, agresivnejši, le še bolj – raz-
cepljeni. 

Tudi zato so pozivi k nena-
silju, ki so ob svetovnem dnevu 
prihajali iz različnih ustanov, 
tudi jeseniške bolnišnice, še 
kako pomembni. 

A vsakdo mora začeti pri 
sebi. Gandhi je rekel: »Bodi 
sprememba, ki jo želiš videti v 
svetu.«

Če želiš spremeniti svet, 
najprej spremeni sebe. 

Bodi sprememba, ki jo želiš 
videti v svetu

KOMENTAR
Urša Peternel

Suzana P. Kovačič

Ljubljana – Ustavno sodiš-
če je konec prejšnjega te-
dna zadržalo uveljavitev 
vladnega odloka, ki v svo-
jem členu določa način iz-
polnjevanja pogoja prebo-
lelosti in cepljenja za za-
jezitev širjenja okužb z vi-
rusom SARS-CoV-2 za za-
poslene v organih državne 
uprave, ne pa tudi testira-
nja. Presojo ocene ustav-
nosti in zakonitosti je spro-
žil Policijski sindikat Slo-
venije. Kot je bilo pojasnje-
no v obrazložitvi zahteve, 
ni mogoče spregledati, da 
vsi drugi družbeni podsis-
temi še vedno delujejo ob 
PCT-pogoju in da vlada 
ni prepričljivo utemeljila, 
da bi nadaljnja veljavnost 
PCT-pogoja za delo v držav-
ni upravi tako pospešila šir-
jenje virusa, da bi bilo ogro-
ženo delovanje državne 

uprave in s tem države ter 
javno zdravje. 

Minister za javno upra-
vo Boštjan Koritnik obžalu-
je odločitev, a jo bo spošto-
val, je povedal na novinar-
ski konferenci po odločitvi 
ustavnega sodišča. Poudaril 
je, da gre zgolj za začasno 
zadržanje odloka in ne za 
njegovo razveljavitev. Mini-
ster je poudaril, da omenje-
ni odlok ni uvedel obvezne-
ga cepljenja, temveč je bil 
namen zagotoviti varnejše 
delovno okolje v prostorih, 
za katere je vlada neposred-
no odgovorna. Slovenija je, 
kar se covida-19 tiče, trenu-
tno v nezavidljivem stanju, 
je prepričan minister, in 
»skupna borba vseh bi mo-
rala biti, kako premagati to 
težavo.« 

Polno cepljenih v državi je 
nekaj čez milijon prebival-
cev, kar pomeni 48-odsto-
tni delež, a še vedno precej 

manj od želenega cilja. De-
lež polno cepljenih nad 18. 
letom starosti je 57-odsto-
ten. Gorenjska statistična 
regija je malo nad povpre-
čjem. Več kot 60-odstotno 
precepljenost v starosti nad 
18 let so po včerajšnjih po-
datkih NIJZ (cepimose.si) 
dosegle občine Bled, Jezer-
sko, Naklo, Preddvor, Šen-
čur, Škofja Loka, Žiri in Ži-
rovnica. 

Zdravstveni dom Škofja 
Loka je objavil nov urnik hi-
trega testiranja s hitrimi an-
tigenskimi testi (HAGT), ki 
ga izvajajo v prostorih škof-
jeloškega TIC-a. To poteka 
od ponedeljka do četrtka od 
12. do 14. ure, ob petkih od 
12. do 16. ure, ob sobotah pa 
od 9. do 12. ure. Na lokaciji 
TIC-a bo ta četrtek od 8. do 
12. ure tudi odprto cepljenje 
(a brez cepiva Janssen, saj je 
cepljenje z njim do nadalj-
njega ustavljeno).

Ta četrtek od 14. do 16. 
ure bo odprto cepljenje tudi 
v Zdravstveni postaji Kranj-
ska Gora, na voljo bo Pfizer-
jevo cepivo. Občina Kranj-
ska Gora ima sicer še vedno 
najnižji odstotek preceplje-
nosti na Gorenjskem, delež 
polno cepljenih nad 18 let je 
bil včeraj 48,9 odstotka. 

Sedemdnevno povprečje 
okužb je nekoliko padlo in 
znaša približno 870, žal pa 
se še naprej polnijo bolni-
šnice, po včerajšnjih podat-
kih je bilo hospitaliziranih 
431 covidnih bolnikov, od 
tega jih je 122 potrebovalo 
intenzivno terapijo. Samo v 
soboto je umrlo pet covidnih 
bolnikov, v nedeljo osem. 

Stroka opozarja, da se je 
zelo zgodaj začela tudi sezo-
na okužb dihal, največ jih je 
med otroki in mladostniki, 
vendar bodo ob morebitnem 
širjenju respiratornih viru-
sov ogroženi tudi starejši.

Polno cepljenih več kot milijon
Pogoj PC (preboleli, cepljeni) v državni upravi (še) ne velja. Cepljenih je že dober milijon prebivalcev.

Suzana P. Kovačič

Rateče – V Nordijskem cen-
tru Planica so v petek skupaj 
z Evropsko vesoljsko agen-
cijo ESA, ministrstvoma za 
znanost in za gospodarstvo 
ter Institutom Jožef Stefan 
(IJS) zagnali posebno na-
pravo, t. i. človeško centrifu-
go. »Naš namen je, da preu-
čimo, kako bi centrifugo lah-
ko uporabljali za prepreče-
vanje vseh tegob, ki jih ima-
jo astronavti zaradi življenja 
v vesolju,« je povedal prof. 
dr. Igor B. Mekjavič, vodja 
Laboratorija za gravitacijsko 
fiziologijo na IJS. Kot je po-
jasnil, astronavti na medna-
rodni vesoljski postaji pora-
bijo dve uri na dan za tele-
sni trening, s katerim skuša-
jo ohraniti večji del svoje mi-
šične in kostne mase, a kljub 
temu ob vrnitvi na Zemljo 
potrebujejo rehabilitacijo. 
Breztežnost negativno vpli-
va praktično na vse telesne 
funkcije. »Zdaj postaja vse 
verjetneje, da bo optimalna 
rešitev za vzdrževanje zdrav-
ja in varno vrnitev astro-
navtov na Zemljo v umetni 
težnosti, ki ji bodo izpostav-
ljeni med bivanjem v veso-
lju, to idejo je imel že pred 
stotimi leti slovenski inže-
nir Herman Potočnik - No-
ordung. Evropska vesoljska 
agencija ESA zato ustanav-
lja petletni raziskovalni pro-
gram, katerega cilj je ugo-
toviti optimalno strategijo 

uporabe humane centrifu-
ge s kratko ročico za prepre-
čevanje adaptacije na brez-
težnost,« je pojasnil Mek-
javič. Slovenski strokovnja-
ki bodo s to posebno napra-
vo na preiskovancih razisko-
vali, kako bi lahko prepreči-
li izgubo kostne in mišične 
mase in še druge težave, ki 
mučijo astronavte med dalj-
šim bivanjem v vesolju. Slav-
nostnega odprtja se je ude-
ležil tudi generalni direktor 
Evropske vesoljske agenci-
je ESA dr. Josef Aschbacher, 
vesel pomembne pridobitve 
v Planici in tega, da bodo ta 
center lahko uporabljali tudi 
njihovi astronavti. 

Ko odkrivajo vesolje, ved-
no radi odkrivajo tudi stva-
ri, ki so uporabne tudi na 
Zemlji, je poudaril Mek-
javič. »Adaptacijske spre-
membe na breztežnostno 

okolje so zelo podobne spre-
membam, ki jih opazimo pri 
ljudeh na Zemlji, če so dalj 
časa neaktivni oziroma prik-
lenjeni na posteljo.« Mekja-
vič je omenil posledice vse 
bolj sedečega in neaktivne-
ga življenja, njihove raziska-
ve bi hkrati lahko pomenile 
pomembna spoznanja v re-
habilitacijah po dolgotrajnih 
boleznih za bolnike s kronič-
no obstruktivno pljučno bo-
leznijo, osteoporozo, sarko-
penijo, čezmerno težo, srč-
no-žilnim poslabšanjem ... 
Njihovi raziskovalci že si-
cer sodelujejo z zdravniki v 
UKC Ljubljana, Klinike Gol-
nik, SB Jesenice ...

Ob tej priložnosti so po-
vedali še nekaj o bogatem 
raziskovalnem programu v 
Planiškem laboratoriju IJS. 
Od ustanovitve laboratori-
ja v Olimpijskem športnem 

centru Planica leta 2007 pod 
vodstvom prof. dr. Mekjavi-
ča izvajajo številne raziskave, 
kot so hipoksična adaptacija 
alpinistov, višinski trening 
športnikov, višinske pripra-
ve pripadnikov Slovenske 
vojske pred odpravo na mi-
rovne misije v azijsko viso-
kogorje, križna adaptacija na 
hipoksijo in vročino .... 

»Kdo ve, mogoče bodo 
pa spoznanja iz laboratori-
ja IJS enkrat omogočila dalj-
ša bivanja ljudi v drugih sfe-
rah,« je dejal direktor Zavo-
da za šport Republike Slove-
nije Planica dr. Franci Petek, 
ministrica za izobraževanje, 
znanost in šport dr. Simona 
Kustec pa je ob zagonu člo-
veške centrifuge povedala: 
»Gre za izjemen dosežek za 
Slovenijo, ki bo pomembno 
prispeval k razvoju znanosti 
in gospodarstva.« 

Zagnali človeško centrifugo
31. stran

Od leve: Josef Aschbacher, Igor B. Mekjavič in Franci Petek na odprtju človeške centrifuge 
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Jesenice – Na spletni stra-
ni Občine Jesenice je objav-
ljen razpis za prosto delov-
no mesto direktorja javne-
ga zavoda Gornjesavski mu-
zej Jesenice. Kandidati ima-
jo petnajst dni časa za prija-
vo, mandat direktorja pa tra-
ja pet let. Ta čas muzej kot 
vršilka dolžnosti direktorice 
vodi dolgoletna direktorica 
Irena Lačen Benedičič.

Tokratni razpis je že četrti 
po vrsti, trije so bili neuspe-
šni, saga o (ne)imenovanju 
direktorja muzeja pa se vle-
če že od konca leta 2019. 

Takrat se je na prvi razpis 
prijavila le dotedanja direk-
torica Irena Lačen Benedi-
čič, ki so jo na Jesenicah tudi 
potrdili. A se je zataknilo v 
drugi občini soustanovite-
ljici, Občini Kranjska Gora, 
saj kranjskogorski občinski 

svetniki k imenovanju niso 
dali soglasja.

Razpis za izbiro direktor-
ja so tako lansko jesen po-
novili, tokrat pa se je nanj 
poleg Lačen Benedičiče-

ve prijavil še kustos v mu-
zeju dr. Marko Mugerli. Po 
predlogu jeseniške komisi-
je za volitve in imenovanja 
naj bi za direktorico potrdili 
Lačen Benedičičevo, a so na 
decembrski seji občinskega 

sveta na Jesenicah zatem 
sklep o njenem imenova-
nju umaknili. Obenem pa 
so omenjeno ponovno ime-
novali za vršilko dolžnosti 
direktorice. 

Aprila letos so razpis po-
novili že tretjič, tudi tokrat 
sta se prijavila Lačen Bene-
dičičeva in dr. Mugerli. Je-
seniška komisija za voli-
tve in imenovanja je ob-
činskim svetnikom tokrat 

predlagala, naj za direktorja 
potrdijo dr. Mugerlija. A na 
seji občinskega sveta ni do-
bil dovolj glasov podpore in 
tako so postopek imenova-
nja ponovno ustavili.

Zdaj so torej objavili nov, 
že četrti razpis. V doseda-
nji razpravi so se mnenja 
kresala zlasti glede vodstve-
nih izkušenj, ki naj jih kan-
didat dr. Mugerli ne bi imel. 
A izkazalo se je, da v odloku 
o ustanovitvi javnega zavo-
da ta pogoj ni naveden, zato 
ga tudi v razpis ne morejo 
vključiti. Prav zato, ker ima 
več vodstvenih izkušenj, je 
tudi svet zavoda dal pred-
nost Ireni Lačen Benedi-
čič. Po pričakovanjih naj bi 
o imenovanju direktorja je-
seniški občinski svetniki po-
novno odločali še letos, ''ve-
dejevstvo'' pa se Lačen Be-
nedičičevi izteče konec fe-
bruarja.

Že četrti razpis za direktorja muzeja
Saga o (ne)imenovanju direktorja Gornjesavskega muzeja Jesenice se vleče že od konca leta 2019. 

Ustanoviteljici Gornjesavskega muzeja Jesenice sta 
Občina Jesenice in Občina Kranjska Gora. A med 
samim postopkom izbire direktorja se je izkazalo, da 
Jesenicam soglasja Kranjskogorčanov k imenovanju 
direktorja sploh ni treba pridobiti. Občina Jesenice 
ima namreč več kot polovični soustanoviteljski delež. 
Tako Kranjsko Goro vprašajo zgolj za mnenje, o 
imenovanju direktorja pa dokončno odloči jeseniški 
občinski svet. 

Marjana Ahačič

Bled – Gradnja medgenera-
cijskega centra na Bledu teče 
po načrtih, zagotavljajo na 
tamkajšnji občinski upravi. 
Objekt, ki ima več kot 1500 
kvadratnih metrov notra-
njih površin, 82 kvadratnih 
metrov lože in terase, 560 
kvadratnih metrov zunanjih 
zelenih in 250 kvadratnih 
metrov zunanjih peščenih 
površin, naj bi bil nared do 
prihodnje pomladi.

»Medgeneracijski center 
bo predstavljal raznovrstno 
okolje, ki vsebuje vse funkci-
onalne, družbene in prostor-
ske elemente, ki jih običajno 
najdemo v širši urbani okoli-
ci. Uporabnikom bo zagota-
vljal kvalitetno okolje, ki pre-
sega zgolj zagotovitev funk-
cionalnih potreb in ustvarja 
nov kulturno-družabni cen-
ter kraja,« napovedujejo. 
Stavba je zasnovana tako, da 
so mirne dejavnosti orienti-
rane na zelene in zaščitene 
zunanje prostore, stran od 
prometa. V projektu je pred-
videno, da se v prostorih lah-
ko sočasno zadržuje do oko-
li 120 obiskovalcev različnih 
programov in do sedem za-
poslenih.

Prostori so razporejeni v 
treh etažah: v pritličju bo 
večnamenska dvorana, ki 
jo bo mogoče pregraditi v 
tri učilnice, pisarni in več-
namenski prostor. V prvem 
nadstropju bodo okoli ga-
lerijskega hodnika naniza-
ni prostori z različno pro-
gramsko vsebino: telovad-
nica, garderoba za obisko-
valce, računalniška učilni-
ca, klubska soba in družab-
ni prostor s kuhinjo. Dru-
go nadstropje bo name-
njeno izključno knjižnici. 

Ta bo z veliko letno tera-
so imela tudi neposredno 
dostopni zunanji prostor, 
ki omogoča branje in dru-
ge dejavnosti knjižnice, ki 
se lahko izvajajo na pros-
tem. Center bodo uporab-
ljali Knjižnica Antona To-
maža Linharta Radovljica 
– Knjižnica Blaža Kumer-
deja Bled, Ljudska univer-
za Radovljica za izvajanje 
programov medgeneracij-
skega sožitja, druženja, so-
delovanja z društvi in po-
dobno ter Dom dr. Janka 

Benedika za izvajanje pro-
gramov za starejše.

Vrednost izvedbe gradnje 
je 3,5 milijona evrov, vred-
nost celotne investicije pa 
je 4,8 milijona evrov, sled-
nje poleg gradnje vključuje 
tudi nakupe zemljišč, izde-
lave investicijske in projek-
tne dokumentacije, gradbe-
ni nadzor ter nakup in mon-
tažo opreme, so pojasnili na 
občinski upravi. Za projekt 
so pridobili nepovratno sub-
vencijo Eko sklada, ki znaša 
skoraj 660 tisoč evrov.

Medgeneracijski center  
že dobiva končno podobo
Stavba, v kateri bodo prostori knjižnice, Ljudska univerza Radovljica bo v njih izvajala programe 
medgeneracijskega sožitja, Dom dr. Janka Benedika pa programe za starejše, naj bi bila po načrtih 
nared do prihodnje pomladi.

Objekt ima predvideno raznoliko programsko vsebino, ki bo, tako načrtujejo, kot celota 
tvorila kulturno-družabni center kraja. Stavba blejskega medgeneracijskega centra je 
zasnovana kot lesena skoraj ničenergijska stavba.

Urša Peternel

Jesenice – Prejšnji petek se 
je v jeseniški občini za objek-
te, priključene na vročevod, 
začela ogrevalna sezona. 
Gre za okrog 150 stanovanj-
skih (z več kot štirimi sta-
novanji) in poslovno-stano-
vanjskih objektov oziroma 
skupaj okrog 4200 odjemal-
cev. Za njihovo ogrevanje 
skrbi podjetje ENOS OTE, ki 
za Občino Jesenice kot kon-
cesionar opravlja gospodar-
sko javno službo oskrbe s to-
ploto. Kot je povedal direktor 
podjetja Robert Pajk, se bo 
ogrevanje letos tudi na Jese-
nicah – tako kot v drugih ob-
činah – podražilo. Povpreč-
na cena ogrevanja za me-
sec oktober bo tako od sep-
tembrske cene višja za okrog 
petdeset odstotkov, je napo-
vedal direktor. 

Glavni razlog za višje cene 
je ogromno zviševanje cene 
zemeljskega plina in cene 
emisijskih kuponov, je po-
jasnil, pri čemer še ne more-
jo napovedati, kako se bodo 
cene gibale v prihodnjih me-
secih. Dobavitelj toplote za 
ENOS OTE je sicer podjetje 
ENOS. 

Število odjemalcev, pri-
ključenih na vročevod v jese-
niški občini, se zadnjih pet 
let bistveno ne spreminja. Se 
je pa v zadnjih desetih letih 

količina odjemalcem proda-
ne toplote (merjeno v MWh) 
zaradi varčevanja pri odje-
malcih, energetske sanaci-
je večstanovanjskih objek-
tov in stalnega posodablja-
nja vročevodnega omrežja 
zmanjšala za okoli trideset 
odstotkov.

Podjetje ENOS OTE je lani 
poslovalo z dobičkom iz po-
slovanja v višini nekaj manj 
kot 115 tisoč evrov. Dejavnost 
oskrbe s toploto je na Jeseni-
cah vrsto let prinašala izgu-
bo, po Pajkovem pojasnilu 
pa je izboljšanje poslovanja 
predvsem »posledica opti-
mizacije delovnih procesov, 
sprotnega izvajanja postop-
kov izterjave pri neplačnikih 
in vpliva mehanizma regu-
lacije cene MWh toplote ob 
upoštevanju planirane in re-
alizirane prodaje toplote«. 

Bodo pa dobiček iz poslo-
vanja tako kot v preteklih le-
tih upoštevali pri mesečnih 
izračunih prodajne cene 
MWh toplote. 

»To pomeni v prihodnji 
kurilni sezoni nižje konč-
ne prodajne cene MWh to-
plote, kot bi jih lahko uve-
ljavili ob obveznem upošte-
vanju mehanizma regulira-
ne cene toplote,« je še napo-
vedal direktor.

Jeseniško vročevodno 
omrežje je sicer peto naj-
večje v državi.

Ogrevanje bo 
dražje za polovico
Za okrog 4200 odjemalcev v jeseniški občini 
se je v petek začela ogrevalna sezona, a zneski 
na položnicah za oktober bodo za petdeset 
odstotkov višji od septembrskih.

Suzana P. Kovačič

Naklo – Občina Naklo ima 
za ureditev kolesarske ste-
ze med Spodnjimi Duplja-
mi in Strahinjem zagoto-
vljena sofinancirana evrop-
ska sredstva. Kot je občin-
sko vodstvo pojasnilo svetni-
kom na zadnji seji občinske-
ga sveta, so izvedli javno na-
ročilo za izbor izvajalca del, a 
so obe prispeli ponudbi mo-
rali zavrniti, ker sta presegli 
načrtovana sredstva. Domači 
župan Ivan Meglič je pojas-
nil, da so se cene gradbenih 
storitev letos povišale za prib-
ližno dvajset odstotkov. Pro-
jekt izgradnje kolesarske ste-
ze mora občina sicer izvesti v 
prihodnjem letu, še letos pa 
bodo objavili novo javno na-
ročilo in razliko zaradi podra-
žitve financirali s proračun-
skimi sredstvi. To so s skle-
pom občinskega sveta za-
gotovili s prerazporeditvijo 

sredstev iz Načrta razvojnih 
programov (NRP), ker pro-
jekta obnove vodohrana Piv-
ka in ureditve Pokopališke 
poti letos še ne bosta realizi-
rana v celotnem obsegu. 

Na Občini Naklo so uredi-
tev komunalne infrastruk-
ture Žeje predvideli v nas-
lednjem letu, ker pa so bili 
s projektno dokumentaci-
jo uspešni in gradbeno do-
voljenje pričakujejo v krat-
kem, bodo projekt lahko za-
čeli izvajati že letos. Za to 
bodo sredstva prav tako za-
gotovili s prerazporeditvijo 
iz NRP, ker sta rekonstruk-
cija ceste Strahinj–Cegelni-
ca in gradbena obnova vo-
dovodov na relaciji Duplje–
Podbrezje preneseni v nas-
lednje leto. Župan Meglič je 
k temu pojasnil, da zemljiš-
ča v Cegelnici še odkupujejo 
in obstaja skrb, da jim tega v 
celoti do konca leta ne bo us-
pelo realizirati.

Projekt kolesarske steze  
in komunalna ureditev Žej
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Suzana P. Kovačič

Tržič – Klemen Srna je bil 
od februarja letos najprej 
vršilec dolžnosti direktor-
ja tržiške občinske upra-
ve, septembra pa je nasto-
pil polni mandat direktor-
ja. »V življenju, še posebej 
po nekajletnem obdobju, je 
treba stremeti tako k oseb-
nemu kot poklicnemu na-

predku. Zato me vodi želja 
po novih izzivih ter pripra-
vi, izvajanju in vodenju od-
govornejših nalog,« je po-
vedal ob imenovanju. Po 
izobrazbi je univerzitetni 
diplomirani politolog, di-
plomiral je na Fakulteti za 
družbene vede Univerze 
v Ljubljani s področja tu-
jih neposrednih investicij. 
Njegovo prvo delovno mes-
to je bilo v družbi RR & CO, 
raziskave, razvoj in prenos 
znanja, kjer je bil svetovalec 
za nepovratna sredstva. Za-
tem je bil v Državnem zbo-
ru Republike Slovenije stro-
kovni sodelavec za področja 
razvoja, javnih financ in go-
spodarstva. Decembra leta 
2011 se je zaposlil na Občini 
Tržič – najprej kot višji sve-
tovalec za pripravo in vode-
nje različnih razvojnih pro-
jektov ter izvajanje javnih 

naročil, leta 2019 je postal 
vodja občinskega Urada za 
gospodarstvo in družbene 
dejavnosti. 

»Pri delu na položaju di-
rektorja občinske uprave 
bom zasledoval cilj vzposta-
vitve še bolj profesionalne 
in odzivne občinske uprave, 
ki jo vodita načeli zakonito-
sti in učinkovitosti. Velik 
poudarek že dajemo digi-

talizaciji, kjer bomo s sode-
lavci te procese nadgrajeva-
li, z namenom, da omogo-
čimo boljše storitve za ob-
čane. Pomembno se mi zdi 
izpostaviti, da ni pomem-
ben zgolj posameznik, am-
pak celoten kolektiv, ki vse 
to lahko uresniči. Trenutno 
so naše naloge močno pove-
zane s pripravo in izvedbo 
več pomembnejših projek-
tov, kot so komunalno opre-
mljanje aglomeracije Tržič, 
energetska sanacija gradu 
Neuhaus in Tržiškega mu-
zeja ter priprava projektov 
prizidka k Zdravstvenemu 
domu Tržič ter Izobraževal-
nega in športnega središča 
v Križah, razvoj turizma ...« 
je sklenil Klemen Srna, ki 
od leta 2010 živi v Radovlji-
ci, pred tem pa je ves čas ži-
vel v Tržiču in pravi, da os-
taja ponosen Tržičan.

Za še odzivnejšo 
občinsko upravo
Klemen Srna je septembra nastopil petletni 
mandat direktorja občinske uprave Občine Tržič.

Klemen Srna / Foto: Gorazd Kavčič

Suzana P. Kovačič

Naklo – Poljski gostje, rav-
natelji sedmih šol, ki so bili 
v občini Naklo na obisku v 
drugi polovici septembra, so 
si najprej ogledali potek dela 
na Osnovni šoli Naklo in v 
vrtcu, v Walfdorfski šoli in 
Biotehniškem centru Naklo 
ter izmenjali izkušnje. »Pri-
ložnost smo imeli pogleda-
ti, kako poteka vzgoja in izo-
braževanje od samega začet-
ka, torej od vrtca, do visoke 
šole. In počutili smo se do-
brodošli. Vključeni smo bili 
v del pouka, v proces, se po-
govarjali z učenci, študen-
ti, učitelji ter začutili dobro 
vzdušje in medsebojne od-
nose. Navdušeni smo bili 
nad urejenostjo šolske in-
frastrukture, videli smo tudi 
malo drugačne rešitve, dru-
gačen sistem. Največji vtis 
na nas pa je naredil vrtec, 
tega vam prav zavidamo,« 
so povedali ravnatelji Alina 
Sławkowska, Ewa Miłosier-
na, Anna Mackonska, Ha-
lina Lubiszenska, Tomasz 
Rompalski, Adela Karni-
konska in Inona Szpińska. 
Seveda so omenili našo oči-
tno posebnost – copate tudi 
v vrtcu in šolah.

V uradnem delu je sle-
dil obisk župana Občine 
Naklo Ivana Megliča. »Zelo 

smo veseli, da je sodelova-
nje med našo in vašo obči-
no ponovno zaživelo, da do-
življamo te lepe in zanimive 
izmenjave,« je poudaril žu-
pan Meglič in v nadaljeva-
nju predstavil delo, aktivno-
sti in življenje v domači ob-
čini, ki je po obsegu in števi-
lu prebivalcev precej manj-
ša od poljske Nakło nad No-
tecią. Povedal je nekaj o go-
spodarstvu in podjetništvu 
ter industrijski coni, ki se 
hitro razvija, pa o kmetijski 
dejavnosti, ki ima v občini 
bogato tradicijo. Omenil je 
turistični potencial z name-
stitvenimi zmogljivostmi in 
naravnimi danostmi v obči-
ni in v neposredni bližini. 

Poljskim gostom je predsta-
vil aktivnosti v skrbi za sta-
rejše občane, od doma za sta-
rejše, projekta Prostofer, po-
moči na domu, dostave ko-
sil, v pripravi je tudi projekt 
dnevnega varstva, da bi sta-
rejši lahko čim dlje živeli v 
domačem okolju ... Omenil 
je medgeneracijski center 
v Naklem, mladinski špor-
tni park, gradnjo novega no-
gometnega igrišča, sodob-
no knjižnico, e-polnilnice za 
avte in kolesa, poudaril do-
govarjanje za ponovno vzpo-
stavitev železniškega potni-
škega prometa v Naklo ...

»Dodana vrednost, ki 
smo jo doživeli, je gosto-
ljubje, prisrčen sprejem in 

zagotovo se bomo tudi kot 
turisti vrnili v Slovenijo,« 
so bili enotni poljski ravna-
telji, ki bodo, tako so zago-
tovili, dobre prakse prenesli 
tudi v svojo občino. Pri tem 
so mislili tudi na vse aktiv-
nosti, ki pri nas že poteka-
jo v skrbi za starejše, kajti 
prebivalstvo se stara tudi na 
Poljskem. Pohvalili so skrb 
za varstvo okolja in pa rože 
– te so povsod. Dobili so vtis 
mirnega bivanja, vsaj v ob-
čini Naklo, kjer so preživeli 
največ časa. Nekaj prostega 
časa so poljski ravnatelji na-
menili tudi ogledu kultur-
nih in turističnih zname-
nitosti, predvsem nakelske 
občine in širše Gorenjske.

Poljski ravnatelji na obisku
V občini Naklo je bilo na delovnem obisku sedem ravnateljev osnovnih šol iz pobratene poljske občine 
Nakło nad Notecią. Kar je zanimivo in kar so najbolj pohvalili, so bili urejenost šolske infrastrukture in 
način dela v šolah in vrtcu, slovensko gostoljubje, čistost okolja in vtis miru, mirnega bivanja.

Poljski ravnatelji so obiskali tudi župana Ivana Megliča. 

Tržič – Po odstopu Anžeta Perčiča z mesta tržiškega občinske-
ga svetnika so občinski svetniki na nedavni seji potrdili man-
dat nadomestnemu članu z liste SDS Jaku Jankovcu. Jankovec 
je povedal: »V čast in ponos mi je, da bom v Občinskem svetu 
Občine Tržič zagovarjal politiko mladih, da bo naš glas slišan, 
in upam, da tudi uslišan. Zagotovo bo moje glavno vodilo, 
da do konca mandata mlade aktivno vključimo v občinsko 
politiko, dolgoročno pa si srčno želim, da bi Tržič zopet vrnili 
med najmočnejša industrijska središča v Sloveniji, saj bi s tem 
mesto ponovno zaživelo.«

Zagovarjal bo politiko mladih

Alenka Brun

Preddvor – V Preddvoru so 
svetniki na septembrski 
seji občinskega sveta ime-
li v prvi obravnavi tudi Od-
lok o podelitvi koncesije za 
opravljanje javne službe v 
osnovni zdravstveni dejav-
nosti v občini Preddvor na 
področju splošne medicine 
v Domu starejših občanov 
Preddvor. 

Pobudo za podelitev kon-
cesije je posredovalo vodstvo 
Osnovnega zdravstva Go-
renjske (OZG) – ZD Kranj, 
razlog pa je pomanjkanje 
zdravstvenega osebja, zaradi 

česar OZG ne more več za-
gotavljati ustrezne oskrbe 
v Domu starejših občanov 
Preddvor. 

Občina mora skladno z 
Zakonom o zdravstveni de-
javnosti na koncesijski akt 
predhodno pridobiti soglas-
je Ministrstva za zdravje in 
Zavoda za zdravstveno zava-
rovanje Slovenije (ZZZS), s 
čimer lahko začne takoj, ko 
je prva obravnava občinske-
ga sveta uspešna.

 Po sprejemu in uveljavi-
tvi odloka pa se opravi javni 
razpis za podelitev koncesi-
je izbranemu ponudniku in 
sklene koncesijska pogodba.

Dom potrebuje zdravnika
Ljubljana – Banka Slovenije (BS) je 30. obletnico ustanovitve 
zaznamovala tudi z izdajo zlatih in srebrnih medalj, ki jih je 
od včeraj dalje možno kupiti na blagajni BS in pri prodajnih 
agentih družbe Moro & Kunst. V prodaji je petsto zlatih medalj 
po ceni 600 evrov in tisoč srebrnih medalj po ceni 60 evrov 
za kos. Banka Slovenije ponuja kupcem tudi omejeno število 
medalj, skovanih leta 2011 ob 20-letnici BS. Kupcem bodo 
ponudili šestdeset kompletov štirih zlatih in srebrnih medalj, 
skovanih ob 20- in 30-letnici BS, po ceni 1500 evrov ter 250 
srebrnih medalj, skovanih ob 20-letnici, po ceni 70 evrov. Ker 
za medalje, izdane ob 20-letnici, pričakujejo večje povpraševa-
nje, bodo izvedli žreb, prijave zainteresiranih kupcev pa bodo 
na spletni aplikaciji sprejemali do 3. novembra.

Banka Slovenije z medaljami ob jubileju
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»Glede na vse razvojne po-
tenciale, ki jih ima, bi se lah-
ko relativno kmalu povsem 
približala najbolj uspešnim 
gorenjskim občinam, kot 
so Cerklje, Šenčur, Naklo, 
Preddvor, Tržič …« so med 
drugim še zapisali vlagatelji. 
Ob tem so tudi poudarili, da 
Kranj z izločitvijo severne-
ga dela ne bi izgubil statusa 
mestne občine, prav tako bo 
še naprej ostal upravno, go-
spodarsko in kulturno sre-
dišče gorenjske regije. Pre-
dlagatelji posvetovalnega re-
ferenduma upajo, »da bodo 
namen zainteresirane ciljne 
skupine prepoznali tudi os-
tali poslanci ter podprli naš 
predlog za izvedbo predlaga-
nega referenduma«.

Rakovec: Nova občina bi 
bila najbolj zadolžena

Kranjski župan Matjaž 
Rakovec pa pravi, da finanč-
na vzdržnost življenja in 
razvoja severnega obmo-
čja Kranja ni zagotovljena. 
Prav tako se ne strinja, da 
je to območje glede investi-
cij in razvoja zapostavljeno. 

»Prav v tem mandatu pode-
želskim območjem posveča-
mo veliko pozornosti. Raču-
namo, da bo prav na obmo-
čju severnih sedmih krajev-
nih skupnosti realizirano za 
okoli 26,6 milijona evrov in-
vesticij – največ GORKI2, 
prometnice, komunalna in-
frastruktura, obnova špor-
tnih objektov, vrtca, kultur-
nega doma, energetske sa-
nacije, digitalizacija in tako 
naprej. Vse to pove, da je po-
buda za novo občino slaba in 
vzbuja dvom, ali se predlaga-
telji zavedajo, kaj predlagajo. 
Menimo, da je v škodo vsem 
prebivalcem mestne obči-
ne Kranj,« je Rakovec v od-
zivu na vložitev predloga za 
razpis referenduma ponovil 
že znano stališče. Ob tem je 
vnovič opozoril, da bi bila po 
izračunih MOK nova obči-
na Golnik zaradi izvedene-
ga projekta GORKI2 na nje-
nem območju že ob nastan-
ku najbolj zadolžena sloven-
ska občina s 1.149 evri dol-
ga na prebivalca, medtem 
ko je zadolženost MOK ko-
nec lanskega leta znašala 321 
evrov na prebivalca. 

»Ocena možnih prihod-
kov nove občine je okoli 9,3 

milijona evrov letno, prav 
toliko so ocenjeni stroški za 
delovanje oziroma izpolnje-
vanje izvirnih nalog občine 
(občinska uprava, družbe-
ne dejavnosti, gospodarske 
javne službe, kreditne obve-
znosti). Iz prihodkov tako ni 
videti denarja za investicije 
v višini štirih milijonov le-
tno, kot računajo pobudni-
ki, tudi če so še tako racional-
ni pri stroških. Veliko manj 
možnosti je tudi za pridobi-
tev sredstev sofinanciranja 
Evropske unije ali države, 
kot jih ima mestna občina. 
Prav tako bi za začetek pot-
rebovali investicijo v še eno 
devetletno osnovno šolo, saj 
podružnic, ki so vezane na 
osnovne šole v MOK, ne bi 
bilo več,« še opozarja Rako-
vec.

CI: Okoliške občine 
mnogo bolj razvite

V Civilni iniciativi (CI) 
S Kranj pa so zaradi vloži-
tve predloga za razpis refe-
renduma seveda zadovolj-
ni. Njen član Martin Lesko-
var s Kokrice je spomnil, da 
ima pobuda za novo obči-
no že sivo brado, saj je bila 

obravnavana v državnem 
zboru ob koncu prejšnjega 
stoletja. »V tem času so se 
ustanavljale občine iz oko-
lice, ki so danes mnogo bolj 
razvite. Sodelujem v CI, ker 
vidim, da je bila takrat, da 
nismo ustanovili svoje ob-
čine, storjena napaka. Pog-
lejte, kje so te občine danes; 
Cerklje so najbolj razvita ob-
čina v Sloveniji,« je dejal. 

»Žal smo, podobno kot v 
prejšnjem primeru, deležni 
neosnovanih govoric in veli-
ke skrbi za našo prihodnost. 
Moja stranka NSi je v našem 
primeru v Kranju odločila, 
da nam bo slabše, in je gla-
sovala proti. Mi pa vidimo 
v novi občini možnosti ra-
zvoja, podobno kot ga imata 
Naklo in Šenčur, in skladne-
ga razvoja podeželja, kot ga 
podpira naša stranka NSi,« 
pa se je Leskovar odzval na 
odločitev poslancev NSi, ka-
tere član je tudi sam, da se 
ne podpišejo pod predlog za 
razpis referenduma. Predlo-
ga ni podprl tudi kranjski po-
slanec SDS Branko Grims, 
čeprav je velika večina po-
slancev največje koalicijske 
stranke svoj podpis prispe-
vala. 

V Kranju izredna seja o občini Golnik
31. stran

Simon Šubic

Kranj – Na Golniku so začeli 
obnavljati športni park Tivo-
li, ki ga je je v preteklosti up-
ravljala Klinika Golnik, ko-
nec lanskega leta pa je zem-
ljišča prenesla v last Mestne 
občine Kranj (MOK). Na 
MOK-u so pojasnili, da so se 
za obnovo odločili, ker je bil 
športni park zaradi nezado-
stnega vzdrževanja v slabem 
stanju in deloma tudi neva-
ren za uporabo, obenem pa 
gre tudi za edino športno po-
vršino z rokometnim, košar-
karskim, odbojkarskim igri-
ščem in baliniščem v Krajev-
ni skupnosti Golnik. Zem-
ljišča bodo odslej namenje-
na športno-rekreativni de-
javnosti in medgeneracij-
skemu sodelovanju, saj je v 
bližini vrtec in stanovanjsko 
naselje, so razložili. 

Vsa tri asfaltna igrišča 
bodo na novo preplastili s 
finim asfaltom in obnovi-
li talne označbe. Zamenja-
li bodo košarkarske table z 
obroči in rokometne gole 
z mrežo, na odbojkarskem 
in rokometnem igrišču pa 
namestili lovilno mrežo v 
dolžini najmanj šestdeset 
metrov in ograje v dolžini 

približno štirideset metrov. 
Balinarsko stezo bodo utrdi-
li in nanjo nasuli pesek, ob-
novili bodo tudi leseno og-
rajo. Skupna vrednost inve-
sticije je nekaj manj kot 66 
tisoč evrov, od tega bo drža-
va prispevala skoraj 23 tisoč 
evrov, preostanek pa MOK. 
Dela bodo predvidoma kon-
čali v novembru. 

Dela potekajo tudi pod 
Šmarjetno goro, kjer pos-
tavljajo poligon za vadbo na 
prostem. Občina bo projek-
tu namenila 23.500 evrov, 

plezala z dobavo in montažo 
pa bo po pogodbi z Olimpij-
skim komitejem Slovenije – 
Združenjem športnih zvez 
donirala Slovenska industri-
ja jekla. »Doslej je v Sloveni-
ji 14 podobnih poligonov in 
tudi kranjski bo imel svoje-
ga ambasadorja, uspešnega 
kolesarja Mateja Mohoriča. 
Odprtje nove pridobitve za 
rekreacijo bo predvidoma v 
sredini oktobra,« so sporoči-
li z občine. 

Na zelenici med stano-
vanjskimi bloki na Planini 

1 pa že potekajo pripra-
ve za gradnjo kolesarske-
ga poligona oziroma t. i. 
pumptracka z dostopnimi 
potmi in urejeno okolico 
z urbano opremo. Nov as-
faltni kolesarski poligon bo 
primeren za vse velikosti 
koles, rolke, rolerje in ski-
roje. Skupna površina po-
ligona in zelenih površin 
bo 230 kvadratnih metrov, 
približno 16.500 evrov vre-
den projekt pa bo končan 
predvidoma do začetka no-
vembra.

Obnavljajo športni park
Mestna občina Kranj na Golniku obnavlja športni park Tivoli, ki ga je prejela v last konec lanskega leta, 
v Stražišču postavljajo poligon za vadbo na prostem, na Planini pa kolesarski poligon.

Obnovo športnega parka na Golniku bodo končali do konca novembra. / Foto: Simon Šubic

Mojstrana – S Planinske zveze Slovenije so sporočili, da je 
priljubljena Tominškova pot, ki je ena najstarejših planinskih 
poti v Sloveniji in prva, ki je bila nadelana s pomočjo sredstev 
iz slovenskih virov in je zato postavljena na prav posebno mes-
to med slovenskimi planinskimi potmi, obnovljena in znova 
odprta. Zaradi hudourniških voda, podora in poškodovanih 
varoval je bila namreč pot več mesecev zaprta. Obnove poško-
dovanih varoval se je lotila tehnična skupina osmih markaci-
stov Planinske zveze Slovenije, pri tem pa jim je pomagala tudi 
družba Slovenski državni gozdovi, ki je poskrbela za pridobitev 
potrebnega lesa, in Slovenska vojska, s pomočjo katere so 
material do delovišča lahko dostavili s helikopterjem.

Tominškova pot na Triglav je obnovljena in odprta

Tehnična skupina markacistov PZS po obnovi Tominškove 
poti / Foto: Edvard Tomšič

Škofja Loka – V sklopu aktivnosti ob mednarodnem dnevu 
ozaveščanja o izgubah hrane in odpadni hrani, ki smo ga 
zaznamovali v sredo, so Ekologi brez meja v sodelovanju z 
Lidlom Slovenija zasnovali tudi projekt Hrana svoje mesto 
najde – občinska iniciativa za manj zavržene hrane. S tem 
naj bi poskrbeli za celostno preprečevanje in zmanjševanje 
količin zavržene hrane na ravni lokalnih skupnosti. Za sode-
lovanje v pilotnem projektu Hrana svoje mesto najde so med 
občinami iz mreže Zero waste Slovenija izbrali občino Škofja 
Loka. V okviru projekta bodo iskali možnosti za zmanjšanje 
zavržkov hrane znotraj treh ciljnih skupin: javnega sektorja, 
gospodarskih subjektov in gospodinjstev. »Na poti proti zero 
waste iniciativi smo v Škofji Loki veseli, da lahko v sklopu tega 
projekta posvetimo posebno pozornost zavrženi hrani, ki od 
nas ne zahteva globokih prilagajanj, le našo odločitev in nekaj 
sprememb vedenja,« je poudaril župan občine Škofja Loka 
Tine Radinja, ki verjame, da tako lahko hitro naredimo razliko, 
ki je pomembna. Projekt se bo sklenil s Slovenskim dnem brez 
zavržene hrane, ki smo ga na pobudo Lidla Slovenija prvič 
zaznamovali 24. aprila in je bil tudi glavni povod za začetek 
konkretnega sodelovanja med trgovcem in okoljevarstveniki, 
so še pojasnili v društvu Ekologi brez meja.

Za manj zavržene hrane

Aleš Senožetnik

Cerklje – Cerkljanski občin-
ski svetniki so na zadnji seji 
prejšnji teden sprejeli dru-
gi rebalans občinskega pro-
računa, s katerim so preraz-
poredili sredstva v skupni vi-
šini 71 tisoč evrov. Prihodki 
poračuna so se povečali za 
dobrih 113 tisoč evrov in zna-
šajo 11,34 milijona evrov, od-
hodki pa so višji za 878 tisoč 
evrov in tako znašajo dobrih 
19 milijonov evrov.

Dodatnih 569 tisoč evrov 
so namenili za gradnjo 
krvavškega vodovoda, ki 

aktivno poteka v občini. Z 
rebalansom so med dru-
gim zagotovili tudi 150 ti-
soč evrov za Gasilsko zvezo 
Cerklje, ki jih bodo nameni-
li za nakup in predelavo vo-
zila s požarno lestvijo. Inve-
sticija naj bi sicer znašala več 
kot pol milijona evrov. 

Dodatnih sedemdeset ti-
soč evrov so namenili za 
vzdrževanje občinskih cest, 
za 47 tisočakov so povečali 
tudi sredstva za gradnjo ka-
nalizacije v Zalogu, doda-
tnih dvajset tisoč evrov pa so 
namenili za javno razsvet-
ljavo.

Potrdili rebalans

Kranj – Kranjski mestni svetniki so na zadnji seji soglašali z 
osnutkom prodajne pogodbe za nakup zemljišč na območju 
poslovne cone Hrastje. Mestna občina Kranj bo za 38.795 
kvadratnih metrov državnih zemljišč uveljavila predkupno 
pravico, za ta zemljišča pa bo na podlagi opravljene cenitve 
tržne vrednosti plačala nekaj manj kot 3,35 milijona evrov brez 
DDV oziroma 4,08 milijona evrov z DDV.

Občina kupuje zemljišče v Poslovni coni Hrastje
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Alenka Brun

Jezersko – Tako Turistično-
-informacijski center (TIC) 
kot Turistično društvo (TD) 
Jezersko se strinjata, da so 
letošnjo pomladno turistič-
no sezono začeli bolj klavr-
no, vendar se je že julija sli-
ka začela spreminjati. Tudi 
zaradi turističnih bonov so 
Slovenci odkrili Jezersko, 
vendar so jih potem v na-
daljevanju prehiteli tujci. V 
TIC menijo, da so »absolu-
tni zmagovalci« letošnjega 

poletja Nemci, Čehi in Bel-
gijci, Nemci pa so bili tisti, ki 
so glede na statistiko prvega 
polletja ostali na Jezerskem 
več kot tri dni. 

V kampu in glampingu 
Cvet gora ugotavljajo, da je 
bila njihova sezona več kot 

odlična. Slovenskih gostov 
je bilo v primerjavi s tuji-
mi približno polovico. Pro-
fil njihovega gosta pa so pre-
težno umirjeni pari in dru-
žine, letos pa je bilo tudi ve-
liko ljubiteljev gora, ki iščejo 
nastanitev za eno noč. 

Se pa Jezersko poleg pre-
novljene Šenkove domačije 
ponaša tudi z butičnim hote-
lom Vila Planinka. V Šenko-
vi domačiji sta pred desetimi 
leti Polona in Andrej Karni-
čar videla potencial in so se 
začeli ukvarjati s turizmom. 

Domačija je nedavno pre-
jela tudi Steletovo nagrado, 
je izjemno zeleno usmerje-
na in je s strani ustreznih in-
stitucij prejela tudi certifika-
te in še kakšno dodatno pri-
znanje na tem področju. Z 
nekaterimi ponudniki, kot 

je Šenkova domačija, tudi 
Jezersko postaja del zelene 
sheme slovenskega turiz-
ma, izvemo. Nedavno je luč 
sveta ugledala tudi kar de-
bela knjiga Saše Roškar in 
Polone Zalokar z naslovom 
Šenkova domačija na Jezer-
skem, 500 let. Domačija be-
leži dobro poletno sezono, je 
bil pa tudi zanjo prihod ko-
rone šok brez primere, kot 
se izrazi Karničar. 

Vila Planinka pa je dve-
ma kapama, ki ji ju je pode-
lil Gault & Millau Slovenija, 
ob bok postavila še pred krat-
kim prejeti Michelinov kro-
žnik, kar daje veliko prizna-
nje njihovi kulinariki.

Lastnik Vile Planinka 
Marjan Batagelj je v pogo-
voru s turističnimi novinar-
ji ob zadnjem obisku Jezer-
skega ravno tako omenil tu-
ristične bone, a poudaril, da 
imajo v hotelu 23 sob, tako 
da ko so polne, so pač polne. 
Ko so Vilo Planinka odprli, 
so izrazito prevladovali tuji 
gostje, pravi Batagelj, potem 
pa je koronasituacija postavi-
la stvari na glavo in je sedaj 
vsakih približno polovica. 
Tisti, ki želijo pri njih unov-
čiti turistične bone, pa eno-
stavno iščejo naslednje mo-
žne termine. Čeprav je mor-
da videti, da so najbolj zase-
deni ob koncih tedna, dodaja 
Batagelj, so med tednom kar 
enako. »Takrat je bistveno 

več miru. Je pa res, da sloven-
ski gost najprej pogleda vre-
mensko napoved, in če je ta 
slaba, nastanitev stornira,« 
še pojasni.

Batagelj je tudi eden tis-
tih, ki menijo, da bo po kon-
cu trenutne situacije treba 
začeti v turizmu razmišlja-
ti drugače – splošno gleda-
no. »Spreminjajo se struk-
tura, navade, obnašanje go-
stov in veliko je pogojev, ki 
jih včasih ni bilo. Gost de-
jansko išče okolje, v kate-
rem se počuti varno.« Mi-
mogrede je nakazal, da se bo 

v prihodnosti Vili Planinka 
na Jezerskem pridružil nov 
turistični objekt, in sicer na 
mestu nekdanjega Hotela 
Kazina – v središču Jezerske-
ga, kjer je sedaj neke vrste 
makadamsko parkirišče. Ba-
tagelj se že intenzivno ukvar-
ja z dokumentacijo in razmi-
šlja, da bodo v zvezi s tem v 
prihodnosti razpisali tudi ar-
hitekturni natečaj, saj gre za 
najstarejšo veduto na Jezer-
skem. Rad bi tudi, da bi bil 
na koncu objekt skoraj ne-
viden za prišleke in domači-
ne, kar pomeni, da bi se zlil z 

okolico, da bi bili avtomobi-
li »pospravljeni«, ravno tako 
servisni prostori. V prvi vrsti 
pa je o novem projektu začel 
razmišljati, ker Vila Planin-
ka nima prave velnes ponud-
be oziroma je z njo zelo ome-
jena. Razmišlja tudi v sme-
ri kongresnega turizma, pri-
marno pa predvsem o centru 
dobrega počutja. Upa, da bi 
mu zamisel uspelo uresni-
čiti v treh, štirih letih, kar bi 
bilo čudovito, še dodaja. Za-
veda pa se, poudarja, da bo 
končni koncept soustvarjalo 
tudi Jezersko.

Turistična sezona boljša od pričakovanj
Na Jezerskem turistični delavci ugotavljajo, da je bilo Jezersko za domačega gosta do začetka koronasituacije tipična izletniška destinacija, kar pa se je v času 
epidemije začelo spreminjati. S stališča turizma je Jezersko butična destinacija – in glede na videno in slišano želi to tudi ostati.

Marjan Batagelj

V sedemdesetih letih prejšnjega stoletja so na razglednicah takole ovekovečili Hotel Kazina 
na Jezerskem. Nekoč markantna stavba je na koncu dočakala precej neslavno propadanje, 
dokler je niso porušili. Danes je na tem mestu nekakšno makadamsko parkirišče, v 
prihodnosti pa naj bi tu ponovno zrasel počitniški objekt.

Aleš Senožetnik

Šenčur – V Občini Šenčur so 
letos izvedli dve večji obnovi 
vodovodnega omrežja. Prvo 
na skoraj petstometrskem 
odseku Pipanove ceste proti 
Srednji vasi, drugo pa na od-
seku Gasilske ceste, kjer so 
tokrat obnovili 390 metrov 
omrežja.

»Glede na to, da je bila ob-
stoječa infrastruktura že 
dotrajana, je bilo treba pris-
topiti k obnovam. Predvsem 
je pomembno, da smo začeli 
obnovo vodovoda, še posebej 
glede na precejšnje izgube 
in poškodbe. Obstoječe cevi 
smo nadomestili s sodobnej-
šimi in obstojnejšimi materi-
ali,« nam je pojasnil šenčur-
ski župan Ciril Kozjek, in do-
dal, da bodo prenove na trasi 
nadaljevali tudi v prihodnje. 

»Pri obeh investicijah, 
ki smo jih izvajali skupaj s 

Komunalo Kranj kot uprav-
ljavcem infrastrukture, je v 
celoti sodeloval tudi Dom-
plan, ki je na novo zgradil pli-
novodno omrežje, ter drugi 
izvajalci, ki so deloma spre-
menili, obnovili in zaščitili 

obstoječe vodne naprave. 
Občina pa je oba odseka tudi 
na novo v celoti asfaltirala, 
tako da sta vozišči sedaj v ce-
loti obnovljeni,« so nam po-
jasnili na  šenčurski občin-
ski upravi. Kot so dodali, so 

izvedli tudi večja vzdrževal-
na dela na Velesovski cesti v 
Šenčurju, kjer so sanirali po-
sedle dele, ki so nastali na vo-
zišču, predvsem ob obstoje-
čih jaških. Že pred začetkom 
glavne poletne sezone pa so 
preplastili odseke lokalne 
ceste od konca naselja Luže 
proti občinski meji z občino 
Cerklje v smeri Velesovega.

Občina precejšnja sredstva 
vlaga tudi v obnovo vodovo-
dnega omrežja tako na ob-
močju občine kot tudi v ma-
gistralne vodovode, vodohra-
ne, zajetja in vodne vire, kjer 
ti objekti stojijo na obmo-
čju drugih občin. »Tako so-
financiramo obnovo magi-
stralnih vodov pri izvajanju 
del v Tupaličah in v Aderga-
su. Zaključila se je že obnova 
vodohrana Stražišče, v krat-
kem pa pričakujemo začetek 
del pri vodohranu Adergas,« 
so nam še povedali.

Obnavljajo vodovodno omrežje
V Šenčurju so obnovili vodovodno omrežje na odseku Pipanova cesta–Srednja vas in odseku Gasilske 
ceste. Investicije v vodovod pa načrtujejo tudi v prihodnje.

V Šenčurju obnavljajo vodovodno omrežje, ob tem pa 
celostno urejajo tudi ostalo komunalno infrastrukturo. 

Aleš Senožetnik

Cerklje – Cerkljanski občin-
ski svetniki so na zadnji seji 
sprejeli tudi sklep, s katerim 
bodo v prihodnje na neka-
terih občinskih parkiriščih 
uvedli plačevanje parkirni-
ne. Kot so obrazložili na ob-
činski upravi, želijo z ukre-
pom predvsem v času naj-
večje obremenitve parkir-
nih površin med delavniki 
preprečiti dolgotrajna par-
kiranja v središču Cerkelj in 
s tem zagotoviti več prostih 
mest obiskovalcem, ki v kraj 
pridejo po opravkih. 

Parkiranje bo tako plačlji-
vo na Trgu Davorina Jenka, 
na Slovenski cesti za kmetij-
sko zadrugo in ob Hribarje-
vi vili. Na teh parkiriščih bo 

prva ura brezplačna, za dru-
go bo treba plačati petdeset 
centov, za vsako naslednjo 
uro parkiranja pa dva evra. 
Plačilo parkirnine bo pot-
rebno od ponedeljka do pet-
ka med 7. in 17. uro. Pred-
videvajo tudi nakup parkir-
ne dovolilnice. Cena za me-
sečno dovolilnico bo znašala 
sto, za letno pa petsto evrov. 
Kot je dejal župan Franc Če-
bulj, bodo namestili parko-
mat, ki bo vračal denar, zanj 
bo skrbela Komunala Kranj. 

Uvedli bodo tudi parkirišča 
s časovno omejitvijo, na kate-
rih bodo morali vozniki s par-
kirno uro označiti čas začetka 
parkiranja. To bo treba storiti 
na obeh parkiriščih ob osnov-
ni šoli, pri Petrovčevi hiši in 
ob občinski stavbi.

Parkiranje nič več zastonj

Radomlje – Občina Domžale je zaključila prvo fazo rekonstruk-
cije Opekarniške ulice v Radomljah. Obnovili so kanalizacijo, 
prestavili javno razsvetljavo, položili električne vode, zgradili 
pločnik, uredili novo avtobusno postajališče in asfaltirali ces-
tišče. Končna vrednost del je okoli 450 tisoč evrov.

Opekarniška ulica je prenovljena
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Zgornji Tuhinj – Občina Ka-
mnik je skupaj s Krajev-
no skupnostjo Tuhinj in 
Osnovno šolo Šmartno v Tu-
hinju pri podružnični šoli v 
Zgornjem Tuhinju uredila 

še novo zunanje igrišče in s 
tem zaključila sklop investi-
cij, ki so v šoli potekale ne-
kaj let.

»Danes je za nas prav po-
seben dan. Po obnovi podru-
žnične šole leta 2019 smo 
sedaj pridobili še obnovljeno 

otroško igrišče ter panelno 
ograjo. Otroško igrišče je 
bilo postavljeno že leta 2010, 
vendar smo ob uporabi ugo-
tovili, da peščena podlaga ni 
najbolj optimalna, zato smo 
izrazili željo, da se pesek 
nadomesti z varnostnimi 

gumijastimi ploščami, ki za-
gotavljajo boljše pogoje in 
varno igro na igrišču. Pris-
luhnili smo tudi željam kra-
janov Tuhinja, da bi se ob me-
njavi podlage otroško igrišče 
nekoliko povečalo ter dopol-
nilo še z igrali za predšol-
ske otroke. Občina Kamnik 
je prisluhnila našim željam 
in predlog potrdila ter sku-
paj s Krajevno skupnostjo 
Tuhinj začela sanacijo. Ši-
ritev igrišča je zahtevala po-
seg v del škarpe nad cesto in 
utrditev tega dela. Na novem 
prostoru so se namestila tri 
nova igrala za predšolske ot-
roke, že obstoječa igrala pa 
so obnovljena. Hkrati z deli 
na otroškem igrišču je pote-
kala tudi zamenjava celotne 
ograje na obeh igriščih,« je 
novo pridobitev opisala rav-
nateljica OŠ Šmartno v Tu-
hinju Darja Krašovec.

Poleg župana Mateja Sla-
parja se je slovesnega odpr-
tja udeležil tudi obrambni 
minister Matej Tonin, tok-
rat v vlogi starša, saj z druži-
no živi prav v Zgornjem Tu-
hinju.

Uredili novo otroško igrišče
Temeljita prenova Podružnične šole Zgornji Tuhinj, ki je trajala več let, je bila zaključena z ureditvijo 
novega otroškega igrišča.

Slavnostni trak so prerezali župan Matej Slapar, predsednik KS Tuhinj Dejan Bajde, vodja 
Podružnične šole Ivanka Bajde in ravnateljica matične OŠ Šmartno v Tuhinju  
Darja Krašovec.

Ana Šubic

Železniki – Železnikarski 
občinski svetniki so minuli 
četrtek na zadnji seji potrdi-
li drugi rebalans letošnjega 
občinskega proračuna. Pri-
hodki so se povečali za 17 ti-
soč evrov in znašajo 8,9 mi-
lijona evrov, odhodki pa za 
227 tisoč evrov na 10,6 mili-
jona evrov. Proračunski pri-
manjkljaj bodo pokrili s sta-
njem sredstev na računih, 
poleg tega pa so predvideli 
dober milijon evrov kredita. 
Po besedah občinske sveto-
valke za proračun, finance 
in gospodarstvo Mojca Kaj-
nč sicer kaže, da zadolževa-
nje ne bo potrebno, saj so ga 
predvideli za uravnoteženje 
proračuna, in lahko začne-
jo izvedbo nekaterih inve-
sticij, a bo realizacija plači-
la prišla šele v prihodnjem 
letu.

Kot je pojasnil župan 
Anton Luznar, so z reba-
lansom med drugim na-
menili 97 tisoč evrov za 

ureditev vrtčevskih prosto-
rov v Dražgošah. Denar za 
to investicijo so zagotovili s 
postavke za šolske prevoze 
(90 tisoč evrov), saj jih za-
radi zaprtja šol v času epide-
mije niso izvajali in je bila 
tako tudi nižja realizacija. 
Dodatnih 31700 evrov so 
predvideli tudi za obnovo 
športnega igrišča v Dražgo-
šah, za katero je tako po no-
vem v proračunu blizu 54 
tisoč evrov. Župan je med 
drugim omenil tudi uved-
bo novega načrta razvojnih 
programov za ureditev regi-
onalne ceste od obstoječega 
pločnika v Logu do odcepa 
za ribogojnico. S strani Di-
rekcije RS za infrastruktu-
ro so namreč v podpis do-
bili sporazum o sofinanci-
ranju, pred podpisom po-
godbe pa morajo imeti za-
gotovljena sredstva. Letos 
so predvideli 30 tisoč evrov, 
prihodnje leto, ko bo izve-
dena glavnina del, slabih 
230 tisoč evrov in za leto 
2023 65 tisoč evrov.

Sprejeli drugi 
rebalans proračuna

Ana Šubic

Železniki – V okviru Dnevov 
evropske kulturne dediščine 
sta Muzej Železniki in Mu-
zejsko društvo Železniki mi-
nulo soboto predala namenu 
novo zunanjo muzejsko zbir-
ko Kangle za mleko, ki so jo 
postavili ob muzejski stavbi. 
V vitrini so razstavljene šti-
ri kangle iz sredine 20. stole-
tja, v kakršnih so nekoč oko-
liški kmetje prevažali mle-
ko do zadružne prevzemni-
ce mleka. Kot je pojasnila av-
torica vsebinskega dela raz-
stave, kustosinja Katja Mo-
horič Bonča, je dve kan-
gli prispeval njen sodelavec 

Jure Rejec, ki je tudi izde-
lal vitrino oz. hišico za kan-
gle, dve pa so jim pokloni-
li domačini z Zalega Loga. 
Nekateri kmetje so nekoč 
sami dostavljali mleko v Že-
leznike, drugi pa le do glav-
ne vaške ceste, kjer so kan-
gle običajno pustili v manj-
ših lesenih hišicah, nato pa 
je sovaščan, zadolžen za pre-
voz, odpeljal mleko več kme-
tov. Sredi petdesetih let 20. 
stoletja je bila prevzemnica 
mleka v Plavčevi hiši – da-
našnji muzejski stavbi, kjer 
je Kmetijska zadruga Mar-
tinj Vrh imela svoje prosto-
re, je še razložila Katja Mo-
horič Bonča.

Nova zbirka o kanglah za mleko
Razstavljene so štiri kangle iz sredine 20. stoletja, kakršne so uporabljali za prevoz mleka do prevzemnice.

Katja Mohorič Bonča in Jure Rejec ob zunanji muzejski 
zbirki, ki predstavlja pot mleka od kmetije do mlekarne  
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Kamnik – Izbrani izvajalec 
Direkcije Republike Slove-
nije za infrastrukturo bo 
v teh dneh začel prenovo 
dotrajane državne ceste Ka-
mnik–Ločica skozi Tuhinj-
sko dolino. Prenovo bo za-
čel na dveh odsekih: med 5. 

in 18. oktobrom od odcepa 
za naselje Kostanj do hišne 
številke Laze v Tuhinju 5 in 
med 16. in 29. oktobrom od 
uvoza za Liplje do zaključ-
ka prelaza Kozjak proti Špi-
taliču.

Dela se bodo izvajala pod 
popolno zaporo državne 
ceste, in sicer predvidoma 

med 8. in 16. uro. V času 
vzpostavljene popolne za-
pore bo omogočen prevoz 
intervencijskim vozilom in 
vozilom, namenjenim šol-
skemu prevozu, sicer pa bo 
v bližini gradbišča zagoto-
vljena možnost začasnega 
parkiranja vozil. Obvoz za 
vozila bo označen po trasi 

državnih cest Ločica–Tro-
jane–Blagovica–Lukovica–
Domžale–Kamnik in obra-
tno.

Zaporam bo prilagojen 
tudi javni avtobusni prevoz; 
avtobus bo ob določenih 
urah peljal samo do Šmar-
tnega ali pa bo čakal do kon-
ca zapore.

Popolna zapora ceste skozi Tuhinjsko dolino
Cesta bo na dveh odsekih predvidoma med 5. in 18. ter med 16. in 29. oktobrom zaprta za promet.

Vilma Stanovnik

Škofja Loka – Občina Ško-
fja Loka se z Zvezo Sonček 
– Zvezo društev za cerebral-
no paralizo pridružuje aktiv-
nostim ozaveščanju družbe 
o cerebralni paralizi. Vizi-
ja tega gibanja je vsakomur 
s cerebralno paralizo zago-
toviti enake pravice, dosto-
pnost in enake možnosti, 
kot jih imajo drugi ljudje. 
Letošnji dan bo potekal pod 
geslom #CPMilijonRazlo-
gov/#MillionsOfReasons. 
V Centrih VDC Sonček po 
vsej Sloveniji bodo na ta dan 
še prav posebej aktivni in vi-
dni, v Škofji Loki pa so se 
odločili tudi, da na svetovni 
dan cerebralne paralize, 6. 
oktober, Kapucinski oziro-
ma Kamniti most osvetlijo 
z zeleno barvo. »Na ta način 
se pridružujemo svetovnim 
aktivnostim za ozaveščanje 

družbe o cerebralni paralizi. 
Tudi nekatere druge zgrad-
be v večjih slovenskih mes-
tih bodo jutri zasijale v zele-
ni barvi, med njimi tudi stav-
ba Gimnazije Kranj.

Občina Škofja Loka pa bo 
nato v znak podpore in soli-
darnosti ter ozaveščanja ob 
začetku rožnatega oktobra, 
mednarodnega meseca oza-
veščanja o raku dojk, v pe-
tek, 8. oktobra, zvečer in po-
noči Kapucinski most osvet-
lila z rožnato barvo. Osvetli-
tev mestnih znamenitosti 
bo potekala v kontekstu šir-
šega projekta pod okriljem 
Združenja Europa Donna 
Slovenija. Letošnje aktivno-
sti bodo potekale pod slo-
ganom Bodi in ostani zdra-
va!, saj želijo poudariti, da 
lahko sami veliko naredimo 
za svoje zdravje s preprosti-
mi odločitvami za zdrav ži-
vljenjski slog.

Kapucinski most v zeleni 
in rožnati barvi

Jasna Paladin

Kamnik – Vodenje občin-
ske uprave Občine Kamnik 
je s 1. oktobrom za obdobje 
petih let prevzela Bogomi-
ra Skvarča Jesenšek, ki je 
pred tem v občinski upravi 
opravljala zahtevnejša dela 

s področja inšpekcijskega 
nadzora. Na javni natečaj 
za položajno delovno mes-
to direktor občinske upra-
ve, ki ga je občina objavila 
19. julija, se je sicer odzva-
lo devet kandidatov, pritož-
be na sklep o izbiri pa ni 
bilo.

Kamniška občinska uprava ima 
novo direktorico
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Cveto Zaplotnik

Kranj – »To je pomemben ko-
rak k zagotavljanju boljših 
pogojev za življenje doma-
čih živali in tudi dokaz, da 
imamo ničelno toleranco do 
kakršnegakoli mučenja rej-
nih ali domačih živali,« je po 
sprejetju zakona dejal mini-
ster za kmetijstvo, gozdar-
stvo in prehrano Jože Pod-
goršek in poudaril, da je ena 
ključnih sprememb omeji-
tev posedovanja eksotičnih 
vrst živali. 

Nedovoljene živali le v 
živalskem vrtu

Spremenjeni zakon je 
uvedel listi prepovedanih in 
dovoljenih živalskih vrst. Na 
listi dovoljenih so tiste živa-
li, ki ne predstavljajo nevar-
nosti za ljudi in ne ogroža-
jo domačih vrst živali in za 
katere je možno zagotavljati 
primerne pogoje (dobrobit). 
Medtem ko bodo prepove-
dane živali lahko le v oskr-
bi živalskih vrtov, bo posa-
meznik lahko posedoval in 
skrbel le za živali z liste do-
voljenih vrst. Lastniki, ki že 

posedujejo nedovoljene ži-
vali, jih bodo lahko obdrža-
li do njihove naravne smrti, 
ne smejo pa jih več razmno-
ževati.

Označevanje mladičev že 
v leglu 

Da bi preprečili ali vsaj 
omejili nezakonito trgovino 
s psi, zakon natančneje do-
loča sledljivost izvora psa. 
Po novem bo pasje mladiče 
treba označiti do osmega te-
dna starosti, torej tedaj, ko 
so še v leglu. Pri oglaševanju 

psov, starejših od osem te-
dnov, je treba navesti števil-
ko čipa psa, pri oglaševanju 
psa, ki še ni dopolnil osem 
tednov, pa številko čipa ma-
tere.

Za vse, ki opravljajo de-
javnost, povezano z žival-
mi, predvsem za spreha-
jalce psov in prevoznike ži-
vali, bo po novem obvezno 
usposabljanje za pridobitev 
osnovnih znanj o potrebah 
živali, usposabljanje pa bo 
tudi prvi popravljalni ukrep 
v primeru, če bodo pri nad-
zoru ugotovili nepravilno 

ravnanje pri oskrbi doma-
čih ali rejnih živali.

Prepoved privezovanja 
psov, a z izjemami

»Z zakonom spreminja-
mo tudi nekatere določbe o 
nevarnih psih, pri tem pa 
izenačujemo pastirske pse 
z ostalimi službenimi psi,« 
pravi minister Jože Podgor-
šek in dodaja, da pastirskega 
psa ne bodo takoj po vsakem 
stiku z ljudmi že šteli za ne-
varnega.

Pomembna zakonska no-
vost je prepoved privezova-
nja psov, pri tem pa bodo 
dovoljene nekatere izjeme. 
Kot pojasnjuje minister, 
bo psa treba imeti na vrvi-
ci med sprehodom ali na 
primer v kampu ter ob do-
ločenih omejitvah tudi na 
kmečkem dvorišču, kjer je 
pes v vlogi varuha premo-
ženja. Pogoj je, da je veriga 
dolga vsaj pet metrov in da 
mu omogoča gibanje naok-
rog vsaj štiri metre in da ima 
ovratnico ali oprsnico, ki ne 
povzroča poškodb. Prepove-
dana pa je uporaba električ-
nih ovratnic.

Prostovoljno označevanje 
mačk

Spremenjeni zakon omo-
goča lastnikom, da mačke, ki 
so zanje več vredne ali so več 
vredne zaradi pasme, prosto-
voljno označijo in jih vpiše-
jo v centralni register živali, 
s tem bodo lahko tudi doka-
zovali njihovo lastništvo. Ob-
čine tudi spodbuja k sterili-
zaciji in kastraciji mačk in s 
tem k zmanjšanju števila za-
puščenih mačk.  

Prepovedana usmrtitev 
zdravih živali

Zakon prepoveduje usmr-
titev zdravih zapuščenih ži-
vali v tridesetih dneh, dr-
žava pa nekoliko spremi-
nja način financiranja oskr-
be teh živali, ki jih zavetišča 
ne morejo oddati drugim la-
stnikom. Po 120 dneh v za-
vetišču oskrbo teh živali pla-
ča država. Kot je dejal mini-
ster Podgoršek, so zavetišča 
že doslej zelo malo izrablja-
la zakonsko možnost gle-
de usmrtitve zdravih živali; 
kar je bilo usmrtitev, so bile 
predvsem zaradi bolezni in 
poškodb živali.

Za boljšo kakovost življenja živali
Državni zbor je ob koncu septembra sprejel spremembe in dopolnitve zakona o zaščiti živali, ki celovito urejajo področje 
odgovornega lastništva in zapuščenih živali.

Spremenjeni zakon prepoveduje privezovanje psov, a 
dovoljuje nekatere izjeme. Slika je simbolična.

Jože Košnjek

Kranj – Društvo upokojen-
cev Kranj že nekaj let orga-
nizira vsakoletno srečanje 
prostovoljk v okviru akci-
je Starejši za starejše. »Lani 
je srečanje zaradi epidemi-
je odpadlo, letos pa smo ga 
organizirali v spremenje-
ni obliki, v več manjših sku-
pinah,« je povedala Sonja 
Gregorič iz Društva upoko-
jencev Kranj. »V Kranj smo 

povabili prostovoljke iz upo-
kojenskih društev Kranj, 
Naklo in Tržič, pri tem pa sta 
nam pomagala Zveza dru-
štev upokojencev Slovenije 
in Zavarovalnica Triglav iz 
Kranja.«

Okrog trideset prostovoljk 
je spoznavalo posebnosti 
Kranja pod vodstvom vodi-
ča Vlada Eržena. Potovanje 
skozi preteklost in sedanjost 
Kranja se je začelo v Prešer-
novem gaju in nadaljevalo z 

ogledom starega dela mes-
ta, župnijske cerkve, gra-
du Khislstein in Pungerta s 
pogledom na sotočje Kokre 
in Save ter se končalo s kosi-
lom. »Prostovoljke se veseli-
mo takih srečanj. Na njih se 
lahko tudi v živo pogovori-
mo o radostih in težavah na-
šega dela v dobro ljudi,« je 
povedala Magda Slapar, ki v 
Društvu upokojencev Naklo 
skrbi za projekt Starejši za 
starejše.  

Prostovoljke spoznavale 
znamenitosti Kranja

Prostovoljke iz projekta Starejši za starejše pred Prešernovim spomenikom v Prešernovem 
gaju v Kranju / Foto: Jože Košnjek

Janez Kuhar

Cerklje – Na zaključni pri-
reditvi v Brunarici Sonček 
na Krvavcu so zadnjo sep-
tembrsko nedeljo podelili 
priznanja in nagrade za šes-
to celoletno rekreativno ak-
cijo Junaki Krvavca. Prvi tri-
je so prejeli pokale in likov-
na dela, zmagovalec z naj-
več pohodi pa še celoletno 
vozovnico za Krvavec. 

Kot so pojasnili orga-
nizatorji, okrepčevalnica 

Brunarica Sonček, je v akci-
ji, ki je potekala od 19. sep-
tembra lani, sodelovalo 107 
članov – pohodnikov, kole-
sarjev in smučarjev, 55, med 
njimi 13 žensk in 42 moš-
kih, je doseglo zahtevni raz-
pisni pogoj, to je 52 vzponov 
na Krvavec. V moški konku-
renci je s 350 vzponi zmagal 
Marko Lončar, drugi je bil 
Robi Jerič s 322 vzponi, tretji 
pa Matjaž Letnar z 250 vzpo-
ni. Med ženskami je bila naj-
boljša Tajda Narobe z 270 

vzponi, druga Evelina Stare s 
133 in tretja Jana Remic s 107 
vzponi. Najstarejši udeleže-
nec je bil 82-letni Lojze De-
žman, najmlajša pa 10-letna 
Naja Kosec. 

Začela se je že tudi sedma 
akcija Junaki Krvavca, ki bo 
potekala do 24. septembra 
prihodnje leto. Junaki Krvav-
ca bodo postali vsi, ki bodo 
opravili več kot 52 vzponov na 
Krvavec in se vpisali v knjigo 
v brunarici Sonček. Na dan je 
možen samo en vpis.

Priznanja in nagrade 
junakom Krvavca

Junaki Krvavca 2021 / Foto: arhiv Brunarica Sonček

Kranj – Kranjski mestni sve-
tniki so zaradi večjega obse-
ga potreb po oskrbi zapušče-
nih živali, psov in mačk, 
potrdili prerazporeditev do-
datnih sredstev v višini 20 
tisoč evrov za izvajanje javne 
službe zavetišča za živali, ki 
jo izvaja koncesionar Zaveti-
šče za zapuščene živali Lju-
bljana. V prvem polletju so 
oskrbo potrebovali trije psi in 
115 mačk, za kar je bilo pora-
bljenih 53 odstotkov načrto-
vanih proračunskih sredstev. 
Glede na prejete račune za 
maj, junij in julij pa so na 
Mestni občini Kranj ocenili, 
da v proračunu za leto 2021 
zagotovljena sredstva v višini 
47.748 evrov za izvrševanje 
zakonske obveznosti oskrbe 
zapuščenih živali ne bodo 
zadoščala. 

Dodaten denar za 
zapuščene živali

Naklo – Občinski svetniki 
so sprejeli odlok o ustanovi-
tvi organa skupne občinske 
uprave Medobčinski inšpek-
torat in redarstvo občin Rado-
vljica, Škofja Loka, Medvode 
in Naklo. Večjih sprememb 
do drugega branja odloka ni 
bilo, glede finančnih stroškov 
je pripravljen dogovor o med-
sebojnih razmerjih med obči-
nami. Odlok se sprejema na 
vseh štirih občinskih svetih in 
ga je treba sprejeti v enakem 
besedilu. 

Soglasje za skupno 
upravo inšpektorata
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Mateja Rant

Gorenja vas – Z namenom 
oživljanja in razvoja tradici-
onalne lokalne kulinarike s 
pridihom sodobnosti je Za-
vod Poljanska dolina minu-
li teden pripravil Zeleni dan 
Poljanske doline. Osrednji 
dogodek je bila okrogla miza, 
ki so jo naslovili ''Kulinarika 
Poljanske doline – kako nap-
rej?''. Pri vprašanju, katera 
jed je najbolj tipična za Po-
ljansko dolino, so bili sode-
lujoči enotni, da so to drob-
njakovi štruklji, ki jih bodo v 
prihodnje v večji meri vklju-
čili v kulinarično ponudbo 
in na njih gradili prepoznav-
nost Poljanske doline kot ku-
linarične destinacije.

Po prepričanju etnolo-
ga Janeza Bogataja je za ra-
zvoj gastronomije na prvem 
mestu po pomembnosti 
vedno dediščina prehran-
ske kulture – to, kar zago-
tavlja identiteto našega pre-
hranjevanja. »Pomembno 
je tudi lokalno in regionalno 

opredeljevanje ter trajno-
stna naravnanost. Potem pa 
še lokalne nabavne verige, 
za kar ima Poljanska doli-
na odlične možnosti.« Tudi 
Franc Jezeršek iz Hiše kuli-
narike Jezeršek je poudaril, 
da je tradicija v kulinariki 
zelo pomembna, zato znova 
stopajo v ospredje ocvirkova 
potica oziroma ocvirkovca in 
druge potice, zelje, kranjske 
klobase ... Ob tem pa je Boga-
taj posebej poudaril, da ozi-
ranje na prehransko dedišči-
no ne pomeni, da kuhamo 
''muzej''. »Prehranska de-
diščina nas mora motivira-
ti pri ustvarjanju novih jedi, 
pri čemer smo prve premike 
naredili prav z Jezerškom.« 
Po mnenju Jožeta Zalarja z 
Višje strokovne šole za go-
stinstvo, velnes in turizem 
Bled to predstavlja tudi dob-
ro motivacijo za mlade, da so 
lahko ustvarjalni. Zahvalil se 
je Bogataju, ki je pred osmi-
mi leti postavil strategijo ra-
zvoja gastronomije Sloveni-
je, na kar se lahko naslonijo 

tudi v njihovi šoli. »Turistič-
na doživetja je treba ustvar-
jati tudi s hrano, gastronom-
sko kulinarično dediščino,« 
je še dodal Zalar. 

Receptov, značilnih za 
Poljansko dolino in celot-
no Škofjeloško, je veliko in 
so zbrani v knjigi Ta dob-
ra stara kuha avtorja Pavle-
ta Hafnerja. Recepte je začel 

zbirati že njegov oče, pri če-
mer se je naslonil tudi na za-
piske nekdanje gospodarice 
na Visokem Ane Kalan. »Vi-
soška kuhinja je bila veza-
na predvsem na lokalne pro-
dukte. Kuharskih knjig tak-
rat praktično ni bilo, recep-
ti so prehajali iz roda v rod 
in ona jih je natančno za-
pisovala,« je pojasnil Pavle 

Hafner. Kuhali so zelo ra-
znovrstne jedi, prilagoje-
ne letnim časom. »Veliko 
je bilo juh in obar, ogromno 
receptov pa je v njenih zapi-
skih tudi za slaščice, ki so se 
pekle v krušni peči – od po-
tic do saher torte.« Zato upa, 
da bodo v prihodnje na Vi-
sokem gostom lahko zno-
va ponudili te tradicionalne 

jedi, saj kot pravi, turisti ne 
iščejo »pic in makaronov«. 
Med najbolj tipičnimi jedmi 
za Poljansko dolino je Franc 
Jezeršek v ospredje postavil 
drobnjakove štruklje, zlasti 
zakuhane v juhi, v čemer so 
mu pritrdili tudi ostali sogo-
vorniki. 

Po besedah Maše Klemen-
čič iz Slovenske turistične 
organizacije so v letošnjem 
za Slovenijo pomemb-
nem gastronomskem letu 
vzpostavili novo kategorijo 
trajnostnega certificiranja 
za gostinske ponudnike, 
znak Slovenia Green Cui-
sine. »Ponudniki, ki prido-
bijo omenjeni znak, podpi-
šejo gastronomsko zavezo, 
da sodelujejo z lokalnimi 
ponudniki, da uporabljajo 
sezonska živila, da gostom 
nudijo vodo iz pipe ...« Di-
rektor Zavoda Poljanska do-
lina Tomaž Trobiš pa je po-
udaril, da je treba promovi-
rati hišne jedi, za kar se tru-
dijo tudi z dnevi kulinarike 
na dvorcu Visoko. 

Vabijo na drobnjakove štruklje
Na okrogli mizi, ki je minulo sredo potekala v okviru dogodka Zeleni dan Poljanske doline, so se sodelujoči strinjali, da so drobnjakovi štruklji tista 
kulinarična mojstrovina s tradicijo, na kateri bi lahko gradili prepoznavnost Poljanske doline.

Na okrogli mizi v Gorenji vasi so razmišljali o prihodnosti kulinarike v Poljanski dolini.

Aleš Senožetnik

Milje – V KD Hiša čez cest na 
domačiji Pr' Franč so imeli 
minulo soboto obiskovalci 
prav posebno in redko pri-
ložnost okusiti izbrane jedi, 
ki so jih na Slovenskem prip-
ravljali v 18. in 19. stoletju, 
danes pa je marsikatera med 
njimi že pozabljena. 

»Letošnji Dnevi evropske 
kulturne dediščine, ob kate-
rih smo organizirali današ-
nji dogodek, potekajo v zna-
menju hrane pod temo Do-
ber tek! Prav zato smo se v 
sodelovanju s kranjskim za-
vodom za varstvo kulturne 
dediščine odločili, da obu-
dimo pripravo starih jedi, 

ki jih obiskovalci lahko tudi 
pokusijo,« nam je povedala 
Dragica Markun iz Hiše čez 
cesto.

Obiskovalci, ki so si lah-
ko ogledali tudi razstavo 
kuhinjskih pripomočkov 
iz preteklosti in prisluhnili 
ljudskim pevcem Hiše čez 
cesto, so lahko pokusili ka-
kšnih 15 različnih jedi. Med 
drugim gobovo juho z ajdo-
vo kašo, različne vrste kru-
ha, nadevana »pišeta«, zajč-
jo in zeljno pašteto, ki je pov-
sem drugačna kot paštete, ki 
jih poznamo danes. Včasih 
so namreč pod imenom paš-
teta imenovali vse, kar je bilo 
drobno sesekljano. Na dob-
ro obloženih mizah je bilo 

najti tudi kipnike iz črnega 
kruha, poprtnik, koruzno 
vlivanko z jabolki, beljakovo 
torto s slivovo marmelado in 
še celo vrsto drugih dobrot. 

»Obiskovalcem smo žele-
li predvsem predstaviti, ko-
liko različnih jedi so naši 
predniki poznali včasih, in 
prikazati, da so jedi, ki so 
jih pripravljali, lahko izje-
mno okusne, čeprav so bile 
narejene z le nekaj sestavi-
nami in predvsem brez do-
datkov, kot je denimo pecil-
ni prašek,« nam je povedala 
Nataša Ülen iz kranjske eno-
te Zavoda za varstvo kultur-
ne dediščine Slovenije.

Jedi so pripravili s pomoč-
jo zbranih receptov kuhar-
skega mojstra Jožefa Ose-
lija, ki je v svoji bogati kari-
eri kuhal po celem svetu in 
je član prestižne Francoske 
kulinarične akademije, sku-
paj z ženo Metko pa sta vrsto 
let skrbela tudi za postrežbo 
Josipa Broza - Tita. Kuhal je 
za številne svetovne politike, 
člane kraljevih družin, pova-
bljen pa je bil tudi na mesto 
glavnega kuharja prireditve 
Miss sveta. Recepte in tudi 
zgodbe iz svojega pestrega 
življenja je zbral v treh knji-
gah, ki bodo bralcem na vo-
ljo še ta mesec.

»Večina jedi, ki jih vidi-
te tukaj, je bila na mizah ob 
prazničnem času in v pre-
možnejših hišah. Prepros-
ti ljudje pa so jedli denimo 
šaro, sladko repo s kolera-
bo in krompirjem,« nam je 
povedal Oseli, ki je tudi na 
Miljah skupaj z ženo Met-
ko poskrbel za pripravo sta-
rih jedi. 

»Te jedi so bile zelo zdra-
ve, saj so bile vse sestavine 
domače in naravne,« je po-
vedal Oseli. Kot je dodal, je 
na pripravo jedi takrat vpli-
vala predvsem kuhinja habs-
burške monarhije, dostopne 
pa so bile sestavine, ki so iz 
različnih delov sveta prihaja-
le v tržaško pristanišče. 

Na vprašanje, zakaj mno-
gih jedi danes ne poznamo 
več, Oseli odgovarja: »Sko-
zi čas se je znanje izgubi-
lo. Med obema vojnama so 
se dekleta še učila na kuhar-
skih in gospodinjskih šolah 
in so še znala kuhati stare 
jedi. Danes so časi drugač-
ni, tudi k nam so prišli ham-
burgerji in pomfri, vsem se 
mudi in se tudi kuha na hit-
ro,« pravi kuharski mojster. 

Morda pa bodo tudi takšni 
dogodki pomagali ponovno 
obuditi te okusne, a prema-
lo znane jedi.

Obudili jedi iz preteklosti
Paštete, kipniki, vlivanke, poprtnik, različne vrste kruha in še celo vrsto drugih dobrot iz preteklosti, ki jih 
danes skorajda ne poznamo več, so imeli obiskovalci priložnost pokusiti minulo soboto na Miljah.

Kuharski mojster Jožef Oseli

Priprava gobove juhe z ajdovo kašo

Razstava starih kuhinjskih pripomočkovDogajanje na domačiji Pr' Franč
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Urša Peternel

Bled – »Klekljati sem za-
čela po upokojitvi, naučila 
sem se na krožku v Straži-
šču. Kakšno dejavnost mo-
raš imeti, zame pa je klek-
ljanje tudi zdravilo za teža-
ve z rokami, pa še umirim 
se,« je povedala Majda Jan-
čar iz Društva upokojencev 
(DU) Bitnje - Stražišče, ena 
od razstavljavk na razstavi 
ročnih del gorenjskih dru-
štev upokojencev, ki je od 

četrtka do nedelje potekala 
v preddverju Festivalne dvo-
rane na Bledu. Na njej je so-
delovalo enajst gorenjskih 
upokojenskih društev: Tr-
žič, Kranj, Bled (Vide Blej-
ske), Britof - Predoslje, Ja-
vornik - Koroška Bela, Bitnje 
- Stražišče, Gorje, Jesenice, 
Mengeš, Zasip (KUD Zasip 
Katarine), DU za Selško do-
lino Železniki. Članice (in 
tudi kakšen član) so na ogled 
postavile najrazličnejše iz-
delke, od čipk, kvačkanih in 

pletenih izdelkov, cvetja, ve-
zenih slik, punčk, blazin, ob-
lačil, nakita ... 

Na stojnici DU Kranj smo 
se pogovarjali z Mojco Kra-
ljič, ki se je predstavljala s 
čudovitim nakitom iz upo-
rabljenih kavnih kapsul. Kot 
je povedala, je že od male-
ga rada ustvarjala, ob na-
porni službi pa ji je ukvar-
janje z ročnimi deli prines-
lo sprostitev. Po upokojitvi 
se je njena ustvarjalnost še 
bolj razcvetela, v zadnjem 
obdobju je izziv našla v upo-
rabi reciklažnega materia-
la. Ustvarja doma, z ostali-
mi članicami društva pa se 
dobivajo ob torkih popoldne 
v društvu upokojencev, kjer 
tudi izmenjujejo znanje. 

Iz odpadnega materiala 
ustvarja tudi eden od redkih 
sodelujočih moških na raz-
stavi, Franci Bizjak iz DU 
Jesenice. Z ročnimi deli se 
ukvarja že 56 let, že vrsto let 
pa za material uporablja za-
maške od steklenic. Iz njih 
izdeluje različne uporabne 
in okrasne predmete, kot so 
ženske obleke, pasovi, zave-
se, prstani in ogrlice. V za-
maške je tako oblekel že več 
lutk, z dvema se je predsta-
vljal tudi na Bledu.

Kot je dejal predsednik Po-
krajinske zveze društev upo-
kojencev Gorenjske Robert 
Plavčak, je razstava ročnih 
del v programu zveze vsako 
leto, so pa izjemno veseli, da 
so člani na ta način lahko šir-
ši javnosti v živo predstavili 
svojo ustvarjalnost.

Odprtja razstave se je ude-
ležil tudi blejski župan Janez 
Fajfar, na harmoniko je igra-
la Milly Bogovič, brala je Ro-
zika Špilak.

V petek, na mednarodni 
dan starejših, pa je na raz-
stavi nastopila Ženska vo-
kalna skupina DU Bled z le-
tnim koncertom Bodi zdra-
va, domovina.

Ustvarjalnost v zrelih letih
Enajst gorenjskih društev upokojencev je na razstavi ročnih del na Bledu 
predstavljalo izdelke, ki so plod ustvarjalnosti njihovih članic (in članov).

Majda Jančar iz DU Bitnje - Stražišče: članice ustvarjajo 
čudovite klekljane izdelke. / Foto: Gorazd Kavčič

Mojca Valjavec, Radojka Kutnja in Mojca Kraljič iz Društva upokojencev Kranj so na stojnici 
prikazale kvačkane izdelke, grafike z nitkami, cvetje iz najlonk, labode iz papirja, nakit iz 
uporabljenih kavnih kapsul ...

Franci Bizjak iz Društva upokojencev Jesenice iz zamaškov 
steklenic izdeluje ženske obleke, pasove, zavese, prstane in 
ogrlice. Z ročnimi deli se ukvarja že 56 let.

Jasna Paladin

Velika planina – Prva sobota 
v oktobru je na Veliki plani-
ni že devetdeset let dan, ko 
pastirje zamenjajo bajtarji, 
združeni v Planinsko dru-
štvo Bajtar. Ti za uvod v svo-
jo sezono, ki traja od okto-
bra do junija, ko krave zno-
va pridejo na planino, prip-
ravijo bajtarski praznik, na 
katerem podelijo priznanja, 
v svoje vrste sprejmejo nove 
člane in predstavijo svoj ko-
ledar, poln prireditev, a ve-
liko obiskovalcev ta dan na 
planino pride prav zaradi 
njihovega bajtarskega gola-
ža. Ker sobotni praznik le-
tos zaradi epidemioloških 
ukrepov ni bil tako množi-
čen, smo se bajtarjem na pla-
nini pred parlamentom, ka-
kor pravijo eni od pastirskih 
bajt, pridružili že v petek, ko 
so stekle priprave za kuha-
nje golaža.

»Golaž je že vse od za-
četka spremljevalec naše-
ga praznika in že vsa leta ga 
kuhamo na prvo oktobrsko 

soboto. Že večkrat nas je 
pospremil tudi sneg in 
spomnim se, da smo nekoč 
morali odstraniti kar tride-
set centimetrov snega, da 
smo lahko zakurili pod ko-
tlom. A ne glede ena vreme 
– bajtarski praznik še nikdar 
ni odpadel. Prva leta smo 

golaž kuhali v Tihi dolini, 
nato pa smo se postopoma 
selili do pastirskega naselja 
in zdaj smo že vrsto let tu-
kaj, pred parlamentom,« 
nam pojasni dolgoletni baj-
tar Viki Lešnjak.

Priprave za kuhanje go-
laža so se začele že v petek 

popoldne, ko so bajtarji za-
čeli lupiti in rezati čebulo. 
Dvajset kilogramov je je 
šlo čez njihove roke, a to še 
zdaleč ni največ do sedaj. 
»Največji golaž smo skuha-
li pred petindvajsetimi leti, 
ob 65-letnici bajtarstva na 
Veliki planini. Takrat smo 

sesekljali kar štirideset ki-
logramov čebule in skuhali 
golaž iz prav toliko kilogra-
mov mesa,« so razložili. Le-
tos je bilo golaža za dobrih 
sto porcij. Že šesto leto so 
kuhalnico zaupali Gregor-
ju Mokorelu, ki nam je pred 
začetkom kuhe zaupal, kako 
se bo bajtarskega golaža lo-
til letos. »Čebulo na svinj-
ski masti začnem pražiti že 
v petek popoldne in to traja 
do poznih večernih ur. Nas-
lednji dan pa vstanem že ob 
šesti uri, da je golaž tako na-
red za obiskovalce, ki pridejo 
ob 11. uri. Zelo pomembno 
je, da je čebula seseklja-
na, in ne zmleta, čeprav bi 
pri takšnih količinah to šlo 

hitreje, a zmleta čebula ne 
naredi prave strukture, zgolj 
plava v golažu. Letos bom 
skuhal golaž iz divjačine in 
govedine, dodal pa bom tudi 
kar nekaj zelenjave – buč-
ke, papriko in korenje, ki go-
laž zgosti; moke namreč ne 
uporabljam. Tudi začimb je 
veliko, a te so vedno kuharje-
va skrivnost,« nam pojasni v 
smehu in doda, da meso za-
lije z jušno osnovo in vinom.

Da je golaž tudi letos odlič-
no uspel, je bilo znano nas-
lednji dan, ko so ga ponov-
no razprodali še pred zak-
ljučkom prireditve. Še pred 
tem je golaž v družbi levega 
in desnega ministranta bla-
goslovil bajtarski župnik.

Pastirje so zamenjali bajtarji
S tradicionalnim bajtarskim golažem in predajo »ključa« planine se je na Veliki planini začela sezona 
bajtarjev.

Bajtarji so že v petek popoldne lupili in narezali dvajset kilogramov čebule …

… ki jo je kuhar Gregor Mokorel nato do poznega večera 
pražil v velikem kotlu.
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Igor Kavčič

Šenčur – Keramika je večna. 
Je ena izmed pogostih in po-
membnih izkopanin, s ka-
tero arheologi razlagajo pre-
teklost, uporabnost izdelkov 
iz keramike se vedno znova 
kaže v svoji brezčasnosti, gli-
na kot material pa navdihuje 
tudi odlične sodobne avtorje, 
ki v umetniški keramiki išče-
jo in izpolnjujejo svoj ustvar-
jalni navdih. Med temi vsako 
leto goste z različnih koncev 
sveta za Mednarodni sim-
pozij umetniške keramike 
V-oglje izbirata njegova or-
ganizatorja Barba Štember-
gar Zupan in Niko Zupan. 
Kljub epidemiji je bilo tudi v 
letošnjem juliju tako, na sim-
poziju pa je ob obeh gostite-
ljih ustvarjalo še 13 umetnic 
in umetnikov.

»Vsako leto sem vesela, 
ko se mesec junij bliža kon-
cu. To pomeni, da se kon-
čuje faza čiščenja, nabavlja-
nja in priprav ter prihaja čas 
ustvarjanja in druženja. Ko-
nec junija zastane delo na do-
mačem vrtu in običajno delo 
v delavnici. Vrt in delavnica 

dobita novo energijo, ki jo v 
naš dom prinesejo umetni-
ki keramiki,« je v duhovitem 
zapisu poudarila Barba. Le-
tos so to energijo h gostite-
ljema prinesli: Lise Zambel-
li iz Francije, Marwa Zaka-
ria iz Egipta, Karin Putsch 
Grassi iz Italije, Jozephine 
Wortelboer iz Nizozemske 
ter iz Slovenije Ivan Skubin, 
Ifigenija Simonović, Niko-
laj Mašukov, Zlatica Becci, 

Daša Simčič, Gregor Ma-
ver, Jadranka Ferjančič, Sa-
tya Pene in Lana Pastirk. Le-
tos so že deseto leto sode-
lovali s fotografom, prijate-
ljem in izrednim profesor-
jem Arnejem Hodaličem, 
ki poudarja: »V vlogi foto-
grafov se je zvrstilo že deset 
mladih umetnikov in lahko 
rečem, da so nas vsakič zno-
va presenečali s svojimi sve-
žimi idejami in inovativnim 

pristopom. Če se zazremo 
nazaj, je nastala res zanimi-
va zbirka fotografij – portre-
tov na simpoziju gostujočih 
keramikov in tudi slikarjev, 
ki se jim včasih pridružijo.« 
Tokrat je za simpozij pripo-
ročil Izo Štrumbelj Oblak, ki 
se predstavlja tudi s portreti 
udeležencev.

Tradicionalna razstava na 
simpoziju nastalih del v Mu-
zeju Šenčur, odprta bo do 17. 
oktobra, prinaša bogat nabor 
del, ki so rezultat različnih 
avtorskih poetik in ustvarjal-
nih pristopov posameznih 
udeležencev. »Čeprav je gli-
na tisti material, ki povezu-
je udeležence simpozija, jim 
omogoča uresničevanje žele-
nih idej, jih vodi v raziskova-
nje in eksperimentiranje, je 
ta snovna elementarnost vse 
bolj presežena, nadgrajena, 
vzdignjena v sfere novih reši-
tev, novih izraznih možnos-
ti. Kaj vse in na kako različ-
ne načine je mogoče izraziti 
z glino! Spoznanje in nazor-
no predstavo o tem prinašajo 
dela na tej razstavi,« poudar-
ja umetnostna zgodovinarka 
Anamarija Stibilj Šajn, ki je 
za katalog – ta je v pripravi – 
ubesedila strokovni vpogled 
v posamezna dela in umetni-
ške govorice njih avtoric in 
avtorjev. 

Razstava je na ogled vsak 
torek in petek od 17. do 19. 
ure ter ob nedeljah med 10. 
in 12. uro.

Nove zgodbe iz keramike
V Muzeju občine Šenčur je na ogled razstava del, nastalih na šestnajstem 
mednarodnem simpoziju umetniške keramike V-oglje.

Niko Zupan in Barba Štembergar Zupan v družbi 
umetnostne zgodovinarke Anamarije Stibilj Šajn / Foto: Igor Kavčič

Igor Kavčič

Kranj – Prva premiera v novi 
sezoni je napolnila dvora-
no Prešernovega gledališča, 
kar je v teh negotovih časih 
navdušujoč podatek, a hkra-
ti tudi rezultat pričakovanj 
publike, saj je bila na spore-
du krstna slovenska izved-
ba psihološke drame Mama 
enega najbolj znanih so-
dobnih avtorjev romanov in 
dramskih besedil, franco-
skega pisca Floriana Zeller-
ja. K režiji je pristopil v Kra-
nju že večkrat angažirani re-
žiser Ivica Buljan (režiral je 
tri dramska besedila z nem-
škega govornega območja, 
in sicer Drame princes, Lo-
vske scene iz Spodnje Bavar-
ske in Močan rod), predsta-
va pa je nastala v koproduk-
ciji Prešernovega gledališča 
in Mestnega gledališča Ptuj.

Dramsko besedilo Mama 
sodi v Zellerjevo trilogijo 
Oče, Sin in Mati, po vseh 
treh besedilih pogosto se-
gajo gledališča, ta čas pa je 
tudi pri nas na sporedu film-
ska verzija Oče. Večplastna 
pretresljiva zgodba, ki govo-
ri o bolečini in osamljenosti 

matere, ki se spopada s t. i. 
sindromom praznega gnez-
da. Francoski scenograf in 
kostumograf Rudy Saboun-
ghy je prizorišče postavil v 
hišo, v domače okolje odrske 
in pravzaprav mnogih dru-
žin, ki jih dramsko besedilo 
nagovarja. Mit o materinski 

ljubezni namreč bolj ali 
manj doživljajo vse družine. 

V prvem planu je mama 
Anna, ki po odhodu otrok od 
doma in stalni službeni ali 
kakšni drugi odsotnosti moža 
v iskanju nekega preteklega 
časa, ko je svoje bitje posveti-
la družini, ostaja osamljena. 

Ni izpraznjen le dom, izpra-
znjeno je tudi njeno življenje, 
ne pa čustva. V predstavi na-
mreč spremljamo njeno ču-
stveno stanje ob nastali situ-
aciji. V njenih mislih se, naj-
brž pod vplivom tablet in al-
kohola, nizajo zgodbe – njene 
predpostavke, kaj se dogaja z 
njeno družino, možem, ki se 
ne zanima več zanjo, morda 
ima celo drugo žensko, in si-
nom, ki je niti ne pokliče več, 
ona pa ga v želji, da bi bila z 
njim tako kot nekoč, ko je od-
raščal, v mislih spet vrne do-
mov in ga »odpokliče« od nje-
govega dekleta. 

Na neki način gre za ar-
hetipske fantazme o vlogi 
mame in nas samih ter na-
ših pričakovanjih, kaj naj bi 
se njej zgodilo. Je zgodba o 
tem, kaj mi projiciramo na 
besedo mama, kakšna so 
naša pričakovanja in pred-
sodki o tem in vsem, kar se 
dogaja okrog nje. Zato nam 
je morda v svoji posesivnosti 
celo zoprna, nemogoča. Se 
sploh vprašamo o stiski, v 
kateri se je znašla in se ni-
kakor ne more izvleči iz nje? 
Da je ženska srednjih let še 
kaj drugega kot mama?

Zgodba je po eni strani ak-
tualna v času, po drugi pa se 
tovrstni odnosi med starši in 
otroki, med partnerji, v dru-
žini ponavljajo že od nekdaj. 
Izjemno besedilo, drama-
turško ga je tako rekoč brez 
»črtanj« spretno priredila 
Marinka Poštrak, se ob pre-
pričljivi režiji – Ivica Buljan 
ob tem pušča veliko pros-
tora predvsem glavni igral-
ski vlogi Anne – včasih zdi 
kruto resnično. Neizrečeno 
postane izrečeno, potlačeno 
postane vidno. V tem je izje-
mnost besedila. 

V vlogi Anne je izjemna 
Darja Reichman. Ves čas 
uro in pol dolge predstave 
suvereno obvladuje zaupa-
ni ji dramski lik. Do popol-
nosti se vživlja v vsa različ-
na čustvena stanja, ki jih od 
nje zahtevajo posamezne si-
tuacije; od osornosti in po-
nekod odsotnosti v komu-
nikaciji z možem do pretira-
ne prijaznosti v navezanosti 
do sina in popolnega zavra-
čanja kakršnegakoli odno-
sa s sinovim dekletom, ne 
nazadnje nas prepriča še v 
rdeči obleki, ko jo spremlja-
mo kot poželjivo osamljeno 

žensko, ki si želi pozornos-
ti: ja, še sem tu, še sem živa. 
Reichmanova vsekakor od-
lično izkoristi igralsko pri-
ložnost, ki jo ponuja vloga 
mame, kar v uprizoritvah 
zadnjih nekaj sezon, v kate-
rih igra, niti ni več naključje. 

Igralsko ekipo korektno 
dopolnjuje preostala igral-
ska trojka. Oče Pierre, igra 
ga Borut Veselko, ki pred-
vsem v uvodnem delu sku-
paj z dolgoletno soigralko 
nekako nosi predstavo. V 
vlogi sina Nicolasa je prepri-
čljiv Blaž Setnikar, mami na 
voljo, naj bo kot njen ljublje-
ni sin ali obratno toliko bolj v 
begu od njene posesivnosti. 
Prav tako se v svoji vlogi de-
kleta Elodie izkaže od lanske 
sezone nova moč kranjske-
ga teatra Doroteja Nadrah. 

V ozadju se vseskozi v vi-
deu predvajajo družinski 
motivi z otroško igro, prav 
tako pa je zaključek precej 
filmski, ko se na platno pro-
jicirajo zapisi o sodelujočih v 
predstavi. Je torej vse skupaj 
naša predstava o tem, kako 
se morajo obnašati liki v dra-
mi, na odru. Kot v fikciji, v 
filmu?

Med hrepenenjem in realnostjo
Novo sezono v Prešernovem gledališču so v petek odprli s psihološko dramo Mama francoskega dramatika Floriana Zellerja v režiji Ivice Buljana. 

Darja Reichman z Blažem Setnikarjem in Dorotejo Nadrah 

Igor Kavčič

Kamnik – Avtor je koncept 
postavitve zasnoval na poj-
mu kraje identitete. »V pro-
jekt sem povabil še dva av-
torja, Emilijo Podjavoršek 
in Miha Pečarja, ki sta mi s 
svojima deloma na neki na-
čin ukradla identiteto.« Po-
stavitev je sicer večmedijska, 
pred nami so tako slikarska 
platna, fotografije z računal-
niškimi intervencijami, iz 
lesa improvizirani mobilni 
telefoni z različnimi motivi, 
tu je mala plastika, osrednji 
del pa so nedvomno foto 
printi, ki se razprostirajo po 
tleh galerije. 

Sprehodimo se torej po 
fotografijah, bolj ali manj 
prepoznavnih Borovničar-
jevih portretih. Fotografije 
so presvetljene, na tleh ga-
lerije pa jih je kakih tristo. 
Na stenah tako vidimo plat-
na monotonih barv – v rde-
či in modri, Borovničar pa je 
barvo nanje nanašal oziro-
ma odtiskoval s prstnim od-
tisom, svojim palcem. Emi-
lija Podjavoršek Matjažev 
fotografski portret računal-
niško spreminja v svojega 
lastnega. Z mobilnimi tele-
foni pa sledimo podobi av-
torja in njegovega prstnega 
odtisa. Tu je še mala plasti-
ka v obliki palca. 

Kraja identitete
V galeriji Pogled je na ogled umetniški projekt 
Matjaža Borovničarja IN PRINT.

Sredi ukradene identitete / Foto: Igor Kavčič
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Maja Bertoncelj

Kranj – Pretekli konec tedna 
so tako smučarske skakalke 
kot skakalci zaključili tekme 
poletne velike nagrade. 

Med skakalci je bil na zad-
nji postaji v nemškem Klin-
genthalu najvišje Anže Lani-
šek, ki je osvojil šesto mesto. 
Cene in Peter Prevc sta si raz-
delila 14. mesto. Slednji je 
zamenjal proizvajalca smuči 
in bo v novi sezoni znova ska-
kal na Slatnarjevih. Tekmo 
je prepričljivo dobil Japonec 
Rjoju Kobajaši, skupni se-
števek pa Norvežan Halvor 
Egner Granerud. Lanišek je 
skupno peti. »Solidna po-
letna sezona, a brez presež-
kov. Na treningu sem znal 

pokazati veliko več. Morda je 
to dobro, da zdaj stopiš mal-
ce s plina, potem pa pozimi 
pokažeš največ,« razmišlja 
Lanišek. V Klingenthalu so 
imela zaključek tudi dekle-
ta. Urša Bogataj je z drugim 
mestom (zmagala je Avstrij-
ka Marita Kramer) potrdila 
skupno zmago in na presto-
lu nasledila Niko Križnar. Ta 
je bila na zadnji tekmi četrta, 
skupno pa peta. Slovenke so 
z veliko prednostjo zmagale 
v pokalu narodov. 

Že danes skakalke in ska-
kalce čaka državno prven-
stvo v Kranju, na katerem se 
bodo pomerili v posamičnih 
konkurencah in tudi v meša-
nih ekipah. Začelo se bo ob 
17. uri.

Skakalci danes v Kranju 
za državne naslove 

Maja Bertoncelj

Kamnik – Pretekli konec te-
dna se je začela slovenska 
odbojkarska ligaška sezo-
na. Odbojkarji Calcita Vol-
leyja so tekmo prvega kroga 
igrali doma. Nasprotnik je 
bil Merkur Maribor, aktual-
ni državni prvak. Končni re-
zultat je bil 1 : 3 (32, -18, -24, 
-23) za goste. 

»Čestitke igralcem, da so 
bili trmasti do konca, žal 
pa se nam z izjemo prvega 
niza ni izšlo. Imeli smo ve-
liko težav v fazi napada, še 
zlasti ker sprejem ni bil naj-
bolj idealen, kjer se nam je 
poznalo, da ni mogel igra-
ti Mitja Gasparini. Vendar 
to ni izgovor za poraz. Ime-
li smo nekaj trenutkov, ko 
bi se tekma lahko odvila v 
našo korist, da bi se mi ve-
selili zmage, vendar smo 
bili v teh situacijah preveč 
predvidljivi. Mariborčani so 
imeli v svojih vrstah odlič-
nega Ahmeda Ikhbayrija, ki 
je podobne igre kazal že v 
lanski sezoni, zato to za nas 
ni bilo presenečenje. Sku-
šali smo ga zaustaviti, a žal 
v tem nismo bili uspešni. 

Veseli me, da so bili znova 
na tekmi gledalci,« je po-
vedal Matija Pleško, trener 
Calcita Volleyja. Kamni-
čane že v naslednjem kro-
gu čaka nova težka tekma, 
saj se bodo v soboto v dvo-
rani Tivoli pomerili z ACH 
Volleyjem. Drugi gorenjski 
predstavniki, ekipa Hiša na 
kolesih Triglav, so prav tako 

igrali doma in izgubili pro-
ti Črnučam z 0 : 3 (-21,-22, 
-21). V drugem krogu bodo 
Kranjčani v soboto gostovali 
pri Merkurju Maribor.

Prvi krog je bil odigran 
tudi v prvi odbojkarski ligi 
za ženske. Igralke Calci-
ta Volleyja, ki branijo na-
slov državnih prvakinj, so s 
3 : 0 (22, 19, 15) premagale 

OD Krim. Za Kamničanke 
je bila to zadnja preizkuš-
nja pred prvo kvalifikacijsko 
tekmo za uvrstitev v ligo pr-
vakinj, ko bodo v četrtek go-
stovale v Ukrajini pri Pro-
meteju iz Dnepra. V doma-
čem prvenstvu bodo v sobo-
to znova igrale doma, njihov 
nasprotnik bo Nova KBM 
Branik. 

Uvodni derbi Mariborčanom
Prvi krog Sportklub prve odbojkarske lige za moške, ki je štel tudi za srednjeevropsko ligo, je prinesel 
derbi med aktualnimi državnimi prvaki iz Maribora in pokalnimi zmagovalci iz Kamnika. Uspešnejši so 
bili Štajerci. Z zmago pa so prvenstvo začele Kamničanke.

Kamničanom (v temnejših dresih) ni uspelo zaustaviti odličnega Ahmeda Ikhbayrija. 

Škofja Loka – Rokometaši so v Ligi NLB odigrali tekme četr-
tega kroga. Urbanscape Loka je igrala doma in bila z 28 : 20 
(14 : 8) boljša od Dobove. Na lestvici so na četrtem mestu.

Loški rokometaši boljši od Dobove

Jesenice – Hokejisti HDD SIJ Acroni Jesenice v Alpski hokejski 
ligi nadaljujejo zmage. V petek so doma po podaljšku z 2 : 1 (0 
: 0, 0 : 1, 1 : 0, 1 : 0) premagali Bemer VEU Feldkirch. V soboto 
so bili boljši še od moštva Wipptal Broncos Weihenstephan. 
Rezultat je bil 4 : 1 (1 : 0, 0 : 1, 3 : 0). Na lestvici ostajajo v 
vodstvu. Naslednjo tekmo bodo odigrali že danes. Ob 19. uri 
bodo v Športni dvorani Podmežakla gostili Migross Super-
mercati Asiago Hockey, v petek pa še EC Bregenzerwald. V 
soboto so bile odigrane tudi tekme rednega dela državnega 
članskega prvenstva. Rezultati gorenjskih ekip: HK Celje – HD 
Hidria Jesenice 3 : 4 in HK MK Bled – HK SŽ Olimpija 2 : 5. 
Naslednje tekme, ki bodo štele tudi za točke prvenstva v IHL, 
bodo jutri. Srečali se bodo HK MK Bled – HD Hidria Jesenice 
(ob 18.45) in HK Slavija Junior – HK Triglav (ob 19.15).

Novi zmagi hokejistov Jesenic

Jože Marinček

Kranj – Nogometaši v Prvi 
ligi Telemach so konec te-
dna odigrali tekme 12. kro-
ga. Nogometaši Kalcerja Ra-
domlje so gostili Aluminij. 
Tekma se je končala z rezul-
tatom 2 : 2. Domžale so go-
stovale pri CherryBox 24 Ta-
bor Sežana in prav tako iztr-
žile točko. Zadetkov ni bilo. 
Na lestvici vodi Koper, Dom-
žale so osme, Kalcer Ra-
domlje pa zadnji, deseti. 

Za nogometaši v drugi slo-
venski nogometni ligi so tek-
me desetega kroga. Roltek 
Dob je prišel do točke na do-
mačem igrišču, kranjski Tri-
glav pa do treh na gostovanju. 
Rezultata sta bila Roltek Dob 
– Fužinar Vzajemci 1 : 1, Ru-
dar Velenje – Triglav Kranj 0 

: 1. Na lestvici znova vodi Tri-
glav, Roltek Dob je tretji. Tek-
me osmega kroga so odigrali 
nogometaši v tretji slovenski 
nogometni ligi – zahod. Re-
zultati gorenjskih ekip: Eksist 
Žiri – Sava Kranj 1 : 3, AROL 
Škofja Loka – Šobec Lesce 1 : 
2 in Tinex Šenčur – Postojna 
3 : 1. Na lestvici vodi Fama Vi-
pava, Tinex Šenčur je najviš-
je, na tretjem mestu. 

Aktivni so bili tudi nogo-
metaši v gorenjski nogo-
metni ligi. Odigrali so tek-
me šestega kroga. Rezulta-
ti: Bled Bohinj Hirter – Nak-
lo 5 : 0, SIJ Acroni Jesenice – 
Preddvor 1 : 2, Kranjska Gora 
– Kondor Godešič 2 : 4, Bri-
tof – Velesovo Cerklje 3 : 2, 
Zarica Kranj – Visoko 1 : 0 in 
Niko Železniki – Polet 2 : 1. 
Na lestvici vodi Visoko.

Triglav znova na vrhu

Maja Bertoncelj

Kranj – Za košarkarji je uvo-
dno kolo lige Nova KBM. 

Gorenjska gradbena druž-
ba Šenčur je edina ekipa, 
ki je zmago dosegla v gos-
teh. S 74 : 81 so bili boljši od 

Nutrisporta Ilirije, novincev 
v prvoligaški druščini. Zma-
go so potrdili v zadnji četrti-
ni. V naslednjem kolu bodo 
8. oktobra gostili Helios 
Suns. Slednji so bili v prvem 
kolu doma z 98 : 77 boljši od 
Hopsov Polzela. S porazom 

pa so v sezono vstopili košar-
karji ECE Triglav. Gostovali 
so pri Rogaški, ki je bila bolj-
ša z 68 : 53. V soboto bodo 
igrali doma proti Hopsom s 
Polzele.

V prvi slovenski košarkar-
ski ligi za ženske so v prvem 

kolu Domžalčanke, ki so se 
z novo sezono vrnile v prvo 
ligo, doma tesno izgubile 
proti ekipi Pro-Bit Konjice 
(66 : 68). Tekma med Tosa-
mo Ledito in Triglavom bo 
jutri v Domžalah. Začela se 
bo ob 19. uri.

Šenčurjani edini do zmage v gosteh

Maja Bertoncelj

Kranj – Od jutri do sobote bo 
v Alcudii na otoku Palma de 
Mallorca v Španiji poteka-
lo prvo uradno evropsko pr-
venstvo veteranov v odboj-
ki, na katerem bo nastopila 
tudi slovenska izbrana vrsta, 
in sicer v kategoriji 56+. Po-
tekalo bo pod geslom: Leta 
niso ovira.

Ekipo sestavlja 14 igralcev 
iz skorajda celotne Sloveni-
je, tudi z Gorenjskega. V av-
gustu so se zbrali na kratkih 
pripravah na Zgornjem Je-
zerskem in trenirali v dvo-
rani Osnovne šole Matije 

Valjavca v Preddvoru. Tre-
ner ekipe je Adi Urnaut, ki 
jo bo vodil tudi na prihajajo-
čem prvenstvu, v njej pa so: 
Niko Zupan, Boštjan Ber-
čič, Matjaž Fležar, Tomi Kr-
žišnik, Peter Praper, Jože 
Murovec, Mirko Žagar, Sto-
jan Gobec, Danilo Čebulj, 
Jože Meško, Mičo Simkić, 
Vladimir Dimitrov, Franjo 
Pustoslemšek in Janez Je-
zeršek. Najstarejši igralec je 
dr. Peter Praper, ki ima 76 
let. 

Udeležbo na prvenstvu 
v celoti financirajo igralci 
sami s pomočjo sponzorjev 
in prijateljev. 

Veterani na odbojkarsko prvenstvo
Prvega uradnega evropskega prvenstva veteranov v odbojki se bo udeležila tudi slovenska 
reprezentanca. Najstarejši igralec v ekipi ima 76 let.

Slovenski odbojkarji veterani, ki bodo nastopili v kategoriji 
56+. / Foto: arhiv reprezentance

Tacen – V soboto je potekal 42. Tek na Šmarno goro, ki je imel 
letos spremenjeno traso. Start in cilj je bil na Rocnu. Med 
moškimi je zmagal Timotej Bečan, ki je bil najhitrejši tako na 
vrhu Grmade kot Šmarne gore, v ženski konkurenci pa je bila 
najhitrejša Lucija Krkoč. Letos tudi ni bilo teka Rekord Šmarne 
gore. Je pa Bečan v četrtek postavil neuradni rekord. Najkrajšo 
pot na Šmarno goro je pretekel v 11 minutah in 5 sekundah, 
kar bi bil slovenski rekord.

Timotej Bečan zmagovalec Šmarne gore
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Mladost, potepi in drugi užitki

Neža Markelj

Osebni priročniki in surferske zmage
Še vedno se lovim z urni-

kom predavanj, laboratorij-
skih vaj in seminarjev, še 
vedno obupano iščem pre-
davalnice in vozne rede naj-
bolj nezanesljivih avtobu-
snih linij na svetu. Še vedno 
vsak dan znova pojasnjujem 
profesorjem, da žal ne razu-
mem portugalsko in potr-
pežljivo prenašam njihove 
pridige, ki ciljajo na potenci-
alen neuspeh v izpitnem ob-
dobju, a hkrati naletim tudi 
na kakšnega dobrosrčne-
ža, ki mi stopi naproti, da se 
mi težka skala počasi odvali 
od srca. Če se ozrem po pre-
teklih dnevih, sem najbolj 
hvaležna svojim sošolcem, 
ki jih kdaj pa kdaj hudomuš-
no poimenujem kar oseb-
ni priročniki na dveh nogah 
Kako preživeti na fakulteti 
v Coimbri, in jim podelju-
jem vse zasluge, da se mi je 
za zdaj uspelo obdržati nad 

gladino – akademsko, dru-
žabno in tudi morsko. 

Pred nekaj dnevi sem na-
mreč le zbrala pogum in se 
s prijateljicami prijavila na 
2-urni tečaj surfanja. V po-
znih popoldanskih urah 
smo nase navlekle rdeče op-
rijete obleke iz neoprena, 
pod roke dobile vsaka svojo 
desko, na kateri nas je mlad 
in simpatičen inštruktor vo-
dil proti prvim surferskim 
zmagam. Po dveh urah mu-
čnega spopadanja z brez-
čutnim Atlantikom sem 
sama pri sebi zaključila, da 
bom raje ostala pri prema-
govanju snežnega pršiča, ki 
v nasprotju s slanimi pena-
mi valov ne sili v nos, usta in 
druge odprtine, me ne raz-
metava, ne preobrača in me 
na koncu ne izpljune proti 
nizki obali kot kakšno ubo-
go, nemočno sardino. No, 
že res, da vse skupaj ni bilo 

tako katastrofalno, kot se sli-
ši, a je strah in občutek ne-
moči, ko se mi je čez glavo 
penil že vsaj stoti val, pripe-
ljal do odločitve, da se bom 
v prihodnje pozibavala le še 
na napihljivi blazini v lju-
bem Sredozemlju. 

Pretekli teden je zazna-
moval še en super dan – moj 
rojstni dan. Ta je v meni 
sprožil domotožje in obu-
dil spomine na pretekla pra-
znovanja s starimi prijatelji 
in vsemi sladkimi dobrota-
mi, ki jih je meni na čast na-
pekla mama, a me je hkrati 
presenetil s torto, ki so mi jo 
prinesle surferske »sotrpin-
ke«, in celo goro palačink, 
ob katerih smo nazdravili 
na mojih 24. »No, se poču-
tiš kaj drugače?« me je dan 
zatem povprašal oče, ko sva 
se končno ujela po telefo-
nu. Dal mi je misliti. Občut-
ki so enaki, še vedno me ni 

začel boleti hrbet, moja kole-
na so enako trpežna kot pre-
tekla leta in tudi sladkarije se 
še ne nabirajo v »šlavfkih« 
okoli trebuha. Le misli so 
druge: rojstnodnevne želje 
sem letos zamenjala za hva-
ležnost – za vse, kar je bilo 
in kar je: za nove prijatelje, 

za čudovite nove sošolce, za 
dosežene cilje in pogum pri 
spopadanju z novimi izzivi. 
»Bring it on, Coimbra!« si 
mislim, ko mi profesor odre-
di seminarsko nalogo v por-
tugalščini in istočasno na-
pove izpit čez dober teden – 
bomo zmogli? Bomo, ja!

Prva učna ura surfanja na neusmiljenih valovih Atlantika

Jelena Justin

Prepričana sem, da ima 
vsak ''hribov'c'' spisek želja 
vrhov, na katerih bi rad stal. 
No, na mojem je bil precej 
časa  Škednjovec. Pred leti 
sem bila prepričana, da na 
njem ne bom stala nikoli. A 
upanje umre zadnje, le že-
leti si je treba! Danes bomo 
obiskali fužinarske gore in 
se povzpeli na  Škednjovec. 
Ker je pa vedno lepo nare-
diti krog, bomo pri sestopu 
obiskali še Ograde, po manj 
znani in neoznačeni grapi. 

Zapeljemo se v Bohinj in v 
Stari Fužini ostro levo proti 
planini Blato. Ko dosežemo 
cestno rampo, vzamemo li-
stek, ki nas ob vrnitvi olajša 

za 12 evrov. Sledi nekaj ki-
lometrov vzdrževane, asfal-
tirane ceste, ki pelje na Vo-
gar, potem pa zavije desno 
do planine Blato. S parki-
rišča nadaljujemo proti Bla-
tu in takoj za rampo zavije-
mo desno na stezico, ki po-
teka po kamniti polici. Pot 
do  Krstenice  ni označena. 
Sledimo stezici do kolovo-
za, ga prečimo in na drugi 
strani nadaljujemo po ste-
zici skozi gozd.  Pot je po-
nekod težje prehodna zara-
di podrtega drevja. Lovska 
steza se strmo dviga skozi 
gozd. Po 60 minutah strme-
ga vzpona skozi gozd bomo 
prišli do lične lovske koče, ki 
stoji skoraj na skalnem robu. 
Od lovske koče nadaljujemo 

kar po poti naprej. Nad se-
boj bomo zagledali strehe 
prvih stanov na  Krstenici. 
Če pogledamo proti zaho-
du, so pred nami razprostra-
njeni Ogradi, nad  Krsteni-
co se dviga Krsteniški Stog. 
S Krstenice nadaljujemo po 
dolini med Ogradi, ki so na 
naši levi strani, in  Krsteni-
škim Stogom na desni. Ho-
dimo po nemarkirani stezi. 
Pred seboj v daljavi zagle-
damo Jezerski Stog, levo od 
njega pa dve špici, Adama in 
Evo, na koncu doline pa našo 
špico,  Škednjovec. Pot nas 
pripelje na opuščeno plani-
no Jezerce, 1815 m n. m. Pri 
koritu zavijemo desno in v 
nekaj korakih zagledamo 
možice, ki nas vodijo levo 

navzgor, pod  Prevalskim 
Stogom, vse do vrha  Mi-
šeljskega prevala. Na preva-
lu, ko zagledamo Vernar in 
Tosc na drugi strani, zavije-
mo na levo pobočje in sledi-
mo redkim možicem čez ti-
pičen kraški svet, poln škra-
pelj in žlebičev. Celoten gre-
ben vidimo ves čas pred se-
boj. Kopasti predvrh obi-
demo po desni strani, kjer 
nam možici kažejo najlaž-
je prehode med jamami in 
brezni. Ko dosežemo trav-
nato področje, se nam po-
kaže drugi predvrh, ki se ga 
ravno tako lotimo po des-
ni. Dosežemo prvo tehnič-
no zahtevnejše mesto: oko-
li 10-metrsko gladko plo-
ščo, posuto z drobirjem, ki 
jo prečimo. V mokrem bi 
bil zdrs lahko usoden. Do-
sežemo širše skalnato po-
dročje, nad katerim zagleda-
mo 60 metrov dolg kamin, 
ki ga premagamo malce po 
levi in desni strani, na vrhu 
pa tudi po sredi. Če se drži-
mo možičkov, nas čaka ple-
zanje II. težavnostne stop-
nje, sicer je lahko zelo hitro 
še zahtevnejše. Na vrhu ka-
mina je ožje travnato sedel-
ce. Od tod dalje le še sledi-
mo grebenu, ki je ponekod 
bolj, ponekod manj strm. 
Previdnost mora biti velika, 
saj je krušljivo in izpostavlje-
no. Prostoren vrh nas nagra-
di:  Stogovi, Ogradi, Debe-
li vrh, Vrh Hribaric, Kanja-
vec, Triglav, Mišelj vrh, Ver-
nar, Tosc itd. Sestopimo po 

izredno izpostavljenem in 
krušljivem grebenu do sed-
la med Škednjovcem in Vr-
hom Hribaric. Nadaljuje-
mo sestop po meliščih, tik 
pod steno Škednjovca, ki nas 
pripeljejo na markirano pot. 
Zavijemo desno proti Lazo-
viškemu prevalu. Gremo čez 
preval in malce pod njim, 
pri oznaki za Vodnikov dom 
oz. smer proti  Mišeljske-
mu  prevalu, zavijemo  levo 
na neoznačeno stezico, ki 

nas čez greben in skozi gra-
po pripelje na vrh Ogradov. 
Pot nima niti možičkov, je pa 
lahko sledljiva. Z vrha sesto-
pimo do planine V Lazu, od 
tam pa direktno navzdol do 
planine Blato, kjer nas čaka 
jekleni konjiček.  

 
Nadmorska višina: 2309 m 
Višinska razlika: 
maks. 1500 m 
Trajanje: 9 ur 
Zahtevnost: 

Planinski izlet: Škednjovec (2309 m n. m.) in Ogradi (2087 m n. m.) 

Najzahtevnejša bohinjska gora
Izjemno lep vrh, a njegovi lepoti primerna je tudi tehnična zahtevnost. Ni naključje, da ga je legendarni 
Tine Mihelič označil za »najzahtevnejšo fuž'narsko goro«. Drzna špica. Gora, ki je ne gre podcenjevati.

Škednjovec, drzna špička sredi fužinarskih gora / Foto: Jelena Justin

Stena, v kateri se skrivata dva tehnično zahtevnejša detajla: 
gladka plošča in kamin / Foto: Jelena Justin

Z vrha pogled na sestopni zahodni greben, izjemno 
izpostavljen in krušljiv / Foto: Jelena Justin
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Cveto Zaplotnik

Mošnje – V največjem go-
renjskem sadovnjaku, v na-
sadu Resje, s katerim gos-
podari Kmetijsko gozdar-
ska zadruga Sava Lesce, so 
letos na 22 hektarjih rodne-
ga sadovnjaka pridelali le ok-
rog sto ton jabolk, kar je od 
osemdeset do devetdeset od-
stotkov manj kot bi ga v nor-
malnih razmerah. Običajno 
jih pridelajo okrog osemsto 

ton, lani, ko je bila obilna le-
tina, so jih 930 ton. »Pozeba 
je bila zelo huda in škoda je 
celo večja, kot smo ocenjeva-
li spomladi,« pravi vodja sa-
dovnjaka Tatjana Zupan in 
dodaja, da škoda ni enako-
merno prizadela vseh sort 
jablan in tudi ne vseh leg v 
sadovnjaku. Med sortami, 
ki sta se izkazali za najbolj 
odporni na pozebo, sta gala 
in pinova, med legami so jo 
najbolje odnesli nasadi v bli-
žini gozda. 

»Pozebe so vse pogostejše, 
to že ni več slučajno, ampak 
verjetno tudi posledica kli-
matskih sprememb,« ugo-
tavlja Zupanova in poudar-
ja, da se je oroševanje dre-
vesne krošnje doslej izkaza-
lo kot najučinkovitejši ukrep 
zoper pozebo, vendar v pri-
meru, če nizke temperatu-
re trajajo dlje časa, tudi to ne 
pomaga. Nekateri sadjarji v 
Sloveniji so oroševanje že 

uvedli, na Resju še ne, ker 
je to zelo drag sistem. Prib-
ližno tretjino nasada pa so 
doslej z mrežami zavarova-
li pred točo, ki je letos sicer 
ni bilo.

Jabolka so letos dozore-
la nekoliko kasneje kot lani, 
obirali jih bodo do sredi-
ne oktobra, pri obiranju jim 
tudi letos pomagajo zuna-
nji obiralci, a jih potrebuje-
jo manj kot v običajnih le-
tih. »Letos za obiranje tudi 
ni bilo velikega povpraševa-
nja, ne vem, ali se ljudje niso 
zanimali za to delo zaradi in-
formacij o slabi letini, ukre-
pov za zajezitev koronaviru-
sa, dodatkov, ki jih dobivajo, 
ali iz kakšnih drugih razlo-
gov,« se sprašuje Zupano-
va, ki je prepričana, da letos 
s prodajo sadja ne bodo ime-
li problemov. Potrošniki na-
mreč veliko kličejo v sadov-
njak in jih že sprašujejo, kdaj 
bodo začeli prodajo. Predvi-
doma naj bi začeli ta teden.

Pozeba je prizadela tudi 
druge intenzivne sadovnjake 

na Gorenjskem in v Sloveni-
ji, enako občutijo posledice 
pozebe tudi ljubiteljski sad-
jarji. Po oceni sekcije za sad-
jarstvo pri Zbornici kmetij-
skih in živilskih podjetij bo 
letos pridelek jabolk zaradi 
pozebe v intenzivnih sadov-
njakih za 59 odstotkov manj-

ši kot lani in za 63 odstotkov 
manjši od triletnega povpre-
čja. Na trgu sicer ne bo ču-
titi posledic skromnega do-
mačega pridelka, na proda-
janih policah bo le več uvo-
ženega sadja. Po napovedih 
svetovnega združenja pride-
lovalcev jabolk in hrušk bo 

letos pridelek jabolk v Evrop-
ski uniji za desetino večji kot 
lani, a le za odstotek večji od 
triletnega povprečja. Večja 
pridelava je predvsem pos-
ledica dobre letine na Polj-
skem, v Španiji, na Hrva-
škem, na Nizozemskem in 
na Portugalskem.

Bo skromna letina doma-
čega sadja vplivala na (višjo) 
maloprodajno ceno? »Vse 
sadje se draži, a razlog za to 
ni pozeba, ampak zviševa-
nje cen energentov, sredstev 
za zaščito in drugega repro-
dukcijskega materiala,« pra-
vi Zupanova.    

Letos zelo slaba sadna letina
V nasadu Resje so letos zaradi posledic spomladanske pozebe pridelali od osemdeset do devetdeset 
odstotkov manj jabolk kot v običajnih razmerah.

Med obiranjem jabolk v sadovnjaku Resje

V sadovnjaku Resje 
imajo tudi 2,5 hektarja 
velik nasad orehov. Na 
enem hektarju orehi že 
rodijo, letos bo pridelek 
dokaj normalen, preostali 
nasad bo začel roditi čez 
približno pet let. 

Letos je bila zaradi pozebe izjemno slaba letina 
vseh vrst zgodnjega sadja. Po podatkih državnega 
statističnega urada je bil pridelek marelic v 
intenzivnih sadovnjakih za 87 odstotkov manjši kot 
lani, pridelek češenj pa 91 odstotkov manjši. Jagode so 
obrodile malo bolje od drugega sadja, vendar še vedno 
pod povprečjem, pridelek je bil za tretjino manjši 
od povprečja zadnjih desetih let. Pridelek breskev in 
nektarin je bil najslabši v zadnjih tridesetih letih.

Cveto Zaplotnik

Kranj – Na Ponikvi, ki je roj-
stni kraj blaženega Antona 
Martina Slomška, zavetnika 
kmetov, slovenskega kmetij-
stva in kmetijskega slovstva, 
bo v nedeljo, 10. oktobra, tra-
dicionalno, že osemnajsto 
vseslovensko srečanje kme-
tov. Organizatorji so sreča-
nje prilagodili ukrepom za 
preprečevanja širjenja nove-
ga koronavirusa, zato se bo 
vse dogajalo le v cerkvi sve-
tega Martina na Ponikvi in 
tudi organiziranih prevo-
zov na srečanje ne bo. Sveta 

maša se bo začela ob dese-
ti uri, daroval jo bo celjski 
škof dr. Maksimiljan Ma-
tjaž, sodelovali pa bodo tudi 
predstavniki evangeličanske 
cerkve. Maša se bo nadalje-
vala z akademijo, na kateri 
se bo Robert Božič pogovar-
jal s prof. dr. Jožetom Oster-
cem, prvim kmetijskim mi-
nistrom v samostojni Slove-
niji. Vsi udeleženci srečanja 
bodo morali izpolnjevati po-
goje PCT in nositi masko, 
dogajanje pa bo sicer mož-
no spremljati po radijskih 
sprejemnikih in na televizij-
skih zaslonih.  

Vseslovensko srečanje 
kmetov na Ponikvi

Cveto Zaplotnik

Kranj – Vlada je na seji v sre-
do razrešila Mašo Žagar s 
položaja vršilke dolžnosti 
generalne direktorice direk-
torata za kmetijstvo na mi-
nistrstvu za kmetijstvo, goz-
darstvo in prehrano in na 
ta položaj imenovala Bran-
ka Ravnika, ki bo to funkcijo 
opravljal do imenovanja di-
rektorja, vendar najdlje šest 
mesecev, to je do konca mar-
ca prihodnje leto. Ravnik iz-
haja s kmetije na Brodu v Bo-
hinju, po izobrazbi je uni-
verzitetni diplomirani kme-
tijski inženir živinorejske 
smeri in ima bogate domače 
in mednarodne izkušnje na 
področju kmetijstva. V svo-
ji poklicni karieri je bil med 
drugim direktor Kmetijsko 
gozdarskega zavoda Kranj, 
direktor Kmetijsko gozdar-
ske zbornice Slovenije pa 

tudi že generalni direktor 
direktorata za kmetijstvo in 
državni sekretar na mini-
strstvu za kmetijstvo. Drugi 
mandat direktorja zbornice 
je končal 1. aprila letos, pred 
imenovanjem za v. d. gene-
ralnega direktorja direktora-
ta za kmetijstvo pa je bil sve-
tovalec za področje kmetij-
stva v Turizmu Bohinj.

Branko Ravnik se vrača 
na ministrstvo

Branko Ravnik

Kranj – Ministrstvo za kmetijstvo, gozdarstvo in prehrano 
je objavilo javni razpis, s katerim namenja nekaj več kot 1,1 
milijona evrov nepovratnih sredstev za ustanavljanje skupin 
in organizacij proizvajalcev v kmetijskem in gozdarskem sek-
torju. S tem želi podpreti skupni nastop primarnih proizva-
jalcev na trgu, vzpostavitev skupnih tehnoloških pristopov v 
prireji in pridelavi, dvig kakovosti izdelkov, skupno trženje in 
promocijo ter izboljšanje stroškovne učinkovitosti. Vlogo za 
pridobitev podpore bo možno vložiti v elektronski sistem v 
času od 18. oktobra do vključno 21. decembra, proizvajalci pa 
morajo prej v upravnem postopku pridobiti status skupine 
ali organizacije proizvajalcev. Ministrstvo je v okviru dose-
danjih treh razpisov dodelilo podpore trem organizacijam in 
sedemnajstim skupinam proizvajalcev, ki združujejo več kot 
dva tisoč kmetijskih gospodarstev. 

Podpirajo ustanavljanje skupin proizvajalcev

Cveto Zaplotnik

Kranj – Po podatkih Agenci-
je RS za kmetijske trge in ra-
zvoj podeželja so mlekarne 
avgusta za mleko, dostavlje-
no v mlekarno ter s 3,7 od-
stotka maščobe in 3,15 od-
stotka beljakovin, plačale v 
povprečju 32,16 evra za sto 
kilogramov, kar je bilo za 32 
centov ali 1,01 odstotka več 
kot mesec prej. Ker je mle-
ko v povprečju vsebovalo 4 

odstotke maščobe in 3,3 od-
stotka beljakovin, je bila pov-
prečna dejanska odkupna 
cena 34,31 evra in je bila za 
67 centov ali za 1,99 odstot-
ka višja kot julija. Odkupo-
valci so za mleko s 3,7 odstot-
ka maščobe in 3,15 odstotka 
beljakovin plačali povpreč-
no 29,14 evra za sto kilogra-
mov, cena, izračunana gle-
de na dejansko vsebnost ma-
ščob in beljakovin v mleku, 
pa je znašala 32,18 evra.

Odkupne cene mleka

Odkupna cena (v evrih/100 kg) za mleko s 3,7 odstotka 
maščobe in 3,15 odstotka beljakovin (standardna) in glede 
na dejansko vsebnost maščobe in beljakovin (dejanska)

Mesec Cena mlekarn Cena odkupovalcev

 *standardna *dejanska  *standardna *dejanska

December 2013 36,23 38,36 31,06  36,12

December 2014 32,64 34,09 27,77 31,72

December 2015 28,88 30,70 24,86 28,33

December 2016 26,84 30,01 24,15 28,18

December 2017  32,87 35,25 28,63 32,97

December 2018 31,43 34,40 28,37 31,95

December 2019 32,26 36,62 29,55 34,16

December 2020 30,85 34,69 27,40 31,56

Junij 2021 30,98 33,09 28,30 31,19

Julij 2021 31,84 33,64 28,83 31,54

Avgust 2021 32,16 34,31 29,14 32,18

Cveto Zaplotnik

Kranj – Oddelek za kme-
tijsko svetovanje pri Kme-
tijsko gozdarskem zavodu 
Kranj pripravlja v tem tednu 
predstavitev dveh javnih raz-
pisov. Jutri, v sredo, z začet-
kom ob deveti uri bo predsta-
vitev javnega razpisa za na-
ložbe v vzpostavitev in ra-
zvoj nekmetijskih dejavno-
sti. Predstavitev bo potekala 
po spletni aplikaciji Zoom. 
Za spremljanje predstavitve 
so obvezne prijave po sple-
tnem obrazcu ali elektron-
ski pošti blaska.boznar@
kr.kgzs.si. V četrtek, 7. okto-
bra, z začetkom ob deveti uri 

pa bo še predstavitev javnega 
razpisa za finančno pomoč 
majhnim kmetijam. Tudi ta 
predstavitev bo potekala po 
spletni aplikaciji Zoom. Vsi, 
ki se želijo udeležiti predsta-
vitve, se morajo prijaviti na 
e-naslov jana.vrhovnik@
kr.kgzs.si ali na telefon-
sko številko 04 280 46 28, 
da jim bodo potlej iz zavo-
da lahko poslali povezavo za 
dostop do predstavitve. Kot 
je znano, bodo pavšalno po-
moč v višini pet tisoč evrov 
lahko uveljavljale le kmetije, 
ki niso bile deležne pomoči 
na prvih dveh javnih razpi-
sih. Oddaja vlog na razpis bo 
možna do 16. decembra. 

Predstavitev dveh razpisov
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Simon Šubic

Kranj – V Sloveniji do 10. 
oktobra poteka nacionalna 
preventivna akcija za večjo 
varnost pešcev Bodi viden 
– bodi previden, ki jo vodi 
Agencija za varnost prometa 
(AVP). Njen namen je opo-
zoriti na varnost pešcev, ki 
so med najbolj izpostavlje-
nimi in ogroženimi udele-
ženci v prometu, s poudar-
kom na varnosti otrok in sta-
rejših. V preventivni akciji s 
terenskimi aktivnostmi so-
deluje 85 občin in nevladne 
organizacije, policija pa iz-
vaja nadzore ravnanja voz-
nikov in pešcev. 

Največ nesreč z udeležbo 
pešcev se zgodi ravno v je-
senskih in zimskih mese-
cih, ko so dnevi krajši, vidlji-
vost slabša, ceste pa spolz-
ke. Aktivna raba odsevnih 
teles pešcu v temi in mra-
ku lahko reši življenje, zato 
opozarja AVP, ki bo v času 
akcije po Sloveniji razdeli-
la več kot 20 tisoč odsevnih 
trakov in kresničk. Agenci-
ja opozarja še na odvračanje 

pozornosti od dogajanja v 
prometu zaradi uporabe 
mobilnih telefonov, kar ne 
zmanjšuje le pravočasnosti 
in ustreznosti reakcij vozni-
kov, ampak tudi pešcev – nji-
hova pozornost je zmanjša-
na celo do šestdeset odstot-
kov. Posebna opozorila za 
varnost pešcev so namenje-
na voznikom motornih vo-
zil, voznikom e-skirojev in 

kolesarjem. Pozivajo jih, da 
pešcem odstopijo prednost 
na prehodih ter prilagodi-
jo hitrost vožnje, posebej v 
naseljih, pešce pa opozarja-
jo, naj se vedno prepričajo, 
da razmere omogočajo var-
no prečkanje. 

Policisti so do 15. sep-
tembra pri pešcih ugotovili 
2863 kršitev cestnoprome-
tnih pravil, v 337 prometnih 

nesrečah z udeležbo peš-
ca pa je življenje izgubilo 
enajst pešcev, devet v trčenju 
z osebnim vozilom in dva v 
trčenju s tovornim vozilom. 
Štirje od enajstih pešcev so 
bili tudi povzročitelji prome-
tne nesreče, v kateri so izgu-
bili življenje. »Stanje na po-
dročju varnosti pešcev se je v 
letošnjem letu v primerjavi z 
enakim lanskim obdobjem 
poslabšalo. Več pešcev je bilo 
udeleženih v prometnih ne-
srečah, prav tako pa so se po-
večale posledice – več je umr-
lih in lahko telesno poško-
dovanih. Še vedno pa ostaja 
najpogostejši vzrok za pro-
metne nesreče z udeležbo 
pešcev neupoštevanje pra-
vil o prednosti, prometnih 
nesreč s hujšimi posledica-
mi pa nepravilnosti pešcev,« 
je povedal Ivan Kapun, vod-
ja Sektorja prometne policije 
na Generalni policijski upra-
vi. Policisti nadzirajo ravna-
nje pešcev v prometu ob re-
dnem delu, na vsaki policij-
ski upravi pa bodo ta teden 
izvedli vsaj en poostren nad-
zor, je še razložil. 

Vidnost lahko reši življenje
Aktivna raba odsevnih teles pešcu v temi in mraku lahko reši življenje, sporočajo v okviru nacionalne 
preventivne akcije, ki poteka do 10. oktobra. 

Največ nesreč z udeležbo pešcev se zgodi v hladnejši 
polovici leta, ko so dnevi krajši, vidljivost slabša, ceste pa 
spolzke. / Foto: Tina Dokl

Maja Bertoncelj

Medvode – »Na cesti Med-
vode–Sora je prišlo do pro-
metne nesreče, v kateri so 
bili udeleženi dva avtobu-
sa in šest osebnih vozil. Po 
trenutnih podatkih je po-
škodovanih več kot štiride-
set oseb, žal je nekaj tudi 
mrtvih. Poteka reševanje 
oseb iz vozil, medicinska 
oskrba in prevoz v najbližje 
bolnišnice. Prvi klic na po-
moč je prišel ob 10.04, prva 
enota je bila na kraju nesre-
če ob 10.08. Od takrat se iz-
vaja reševanje. Zaključeno 
bo, ko bodo rešene vse ose-
be. Sledila bo policijska pre-
iskava vzrokov in identifika-
cija oseb,« je v petek ob 12. 
uri v prvem sporočilu za jav-
nost povedal Tomaž Ažbe, 
vodja intervencije iz Gasil-
ske brigade Ljubljana.

Praktična vaja Množič-
na nesreča Medvode 2021 
je potekala na območju na-
črtovanega športnega parka 
v Medvodah. Njen cilj je bil 
preverjanje usklajenosti de-
lovanja več operativnih ga-
silskih enot ter drugih so-
delujočih služb. Na vaji je 
sodelovalo 73 gasilcev z 18 

vozili, 21 reševalcev s sed-
mimi vozili iz sedmih zdra-
vstvenih ustanov in deset 
policistov s štirimi vozili. 
Posredovanje je bilo zaklju-
čeno po treh urah, ko so os-
krbeli vseh šestdeset pones-
rečencev. Enote Gasilske 
brigade Ljubljana, Gasilsko 
reševalne službe Kranj in 
Prostovoljnega gasilskega 
društva Preska - Medvode 
so izvedle potrebne postop-
ke tehničnega reševanja 
ponesrečencev, reševalne 

službe so skrbele za medi-
cinsko obravnavo in odvoz 
poškodovancev v bolnišnič-
no oskrbo, svoje pristojno-
sti pa je izvajala tudi polici-
ja. Zaradi stresne situacije 
se je izvajala psihosocialna 
pomoč prizadetim osebam. 
Na vaji je aktivno sodelova-
la tudi Civilna zaščita obči-
ne Medvode. 

»To je zelo pomembna 
vaja za primer množične 
nesreče. Medvode so mej-
no območje med dvema 

gasilskima enotama širše-
ga pomena, ki posreduje-
ta v prometnih nesrečah, 
to sta Kranj in Ljubljana. V 
vajo je bila vključena tudi lo-
kalna osrednja enota, ki bi 
bila aktivirana. To je PGD 
Preska - Medvode,« je pove-
dal Ažbe. »Cilj vaje je bil vse-
kakor dosežen, analiza pa bo 
pokazala, ali je bila uspešna 
ali bo določene stvari še tre-
ba odpraviti,« je še pojasnil. 
Dan prej je bil v Medvodah 
izveden že teoretični del. 

Vaja iz množične prometne nesreče
Na obsežni vaji Množična nesreča Medvode 2021 je sodelovalo 73 gasilcev, 21 reševalcev in deset 
policistov. V treh urah reševanja so oskrbeli vseh šestdeset ponesrečencev.

Posredovanje ob nesreči je potekalo tri ure. Ponesrečencev je bilo šestdeset. / Foto: Maja Bertoncelj

Simon Šubic

Škofja Loka – Policija se je 
pred dnevi obrnila na jav-
nost po pomoč pri prepozna-
vi nasilnežev, ki so 4. sep-
tembra popoldne med no-
gometno tekmo Škofje Loke 
in Izole vdrli na igrišče ter 
poškodovali dva nogometa-
ša in enega udeleženca. »V 
incidentu je bilo udeleženih 
okoli dvajset oseb. Dva na-
silneža so policisti že pre-
poznali, o preostalih pa še 

zbirajo obvestila. Okolišči-
ne kažejo, da gre za nasilje 
med navijaškima skupina-
ma z območja Ljubljane in 
Primorske,« so razložili na 
Policijski upravi Kranj. 

V dogodku policija obrav-
nava sume kaznivega deja-
nja nasilništva ter prekrške 
zaradi uporabe pirotehnike, 
oviranja javne prireditve ter 
nasilnega in drznega vede-
nja posameznikov oziroma 

skupine. Obvestila zbirajo 
tudi v smeri prepovedi ude-
ležbe posameznikom na 
športnih prireditvah.

Policija prosi za pomoč 
pri prepoznavi oseb na foto-
grafijah (objavljene tudi na 
spletni strani Gorenjskega 
glasa) in pri pridobivanju in-
formacij o drugih udeležen-
cih nasilja. Kdor ima infor-
macije, jih lahko sporoči na 
interventno številko 113. Če 
želi posameznik ostati ano-
nimen, lahko podatke spo-

roči tudi na anonimni tele-
fon policije 080 1200.

»Vsakršno nasilje je ne-
sprejemljivo in nima niče-
sar skupnega z navijaštvom. 
Prav tako ni dopustno, da bi 
taki in podobni neredi na 
športnih prireditvah posta-
li običajen pojav. Zato mora 
biti v interesu vseh, da se 
taka dejanja raziščejo ter od-
krijejo in obravnavajo posa-
mezniki,« opozarja policija.

Poznate koga od divjakov

Več fotografij smo objavili na spletni strani pri članku 
»Prepoznate koga, ki je vdrl na nogometno igrišče?«. 
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Tržič – Tržiški policisti so v nedeljo zvečer obravnavali nesrečo, 
ki jo je zaradi prehitre vožnje povzročil vinjen voznik z 1,30 mg/l 
alkohola v izdihanem zraku. Voznik, ki nima niti vozniškega 
dovoljenja, se je z avtomobilom prevrnil na streho. Potnico 
so iz vozila s tehničnim posegom rešili gasilci. Proti vozniku 
postopek še poteka, odredili so mu tudi strokovni pregled. 

Močno pijan se je prevrnil z avtomobilom

Bukov Vrh – Škofjeloški policisti so v soboto obravnavali prija-
vo o onesnaženju narave z odlaganjem pnevmatik v naravo v 
Bukovem Vrhu. Poteka zbiranje obvestil in obveščanje pristoj-
ne inšpekcijske službe, so sporočili s Policijske uprave Kranj. 
Fotografijo odloženih pnevmatik je v soboto objavil tudi upo-
rabnik Facebooka in ob tem zapisal: »Ponosni lastnik teh 50 do 
100 rabljenih pnevmatik, ki si jih včeraj ob pol treh popoldan 
pripeljal s črnim Citroënovim kombijem in zmetal v potok na 
gozdni cesti v Bukovem Vrhu: vljudno prosim, da pnevmati-
ke pospraviš do ponedeljka zjutraj, drugače gredo posnetki 
nadzornih kamer na policijo (cesta je pod video nadzorom).«

V naravo odvrgel odslužene pnevmatike
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Alenka Brun

T
udi kranjski 
Cineplexx je pre-
tekli teden gostil 
premierno pro-
jekcijo najnovej-

šega filma o Jamesu Bon-
du, v katerem v glavni vlogi 
lahko ponovno spremljamo 
Daniela Craiga. Tudi v Kra-
nju na projekciji ni manj-
kalo glamurja, Bondovih 
deklet, metuljčkov. Za uvod 
je poskrbel radijec in komik 

Klemen Bučan, ki se je v vlo-
gi slovenskega tajnega agen-
ta odlično znašel. 

Posebni gost večera v Cine-
plexxu Kranj je bil britanski 
zvezdnik Julian Rhind-Tutt, 
ki je leta 1997 tudi sam igral 
v stranski vlogi v filmu Jutri 
nikoli ne umre. Na kranjski 
rdeči preprogi mu je dela-
la družbo soproga Nataša. 
Med prvimi pa so si film v 
Kranju ogledali še glasbeni-
ki Jernej Tozon in Jože Pot-
rebuješ (Čuki), Aleš Bartol 
(Mambo Kings), Jani Hace 

(Siddharta), Dejan Krajnc 
in Andrej Šifrer. Prišli so 
tudi igralec Aliash Tepina 
in fotograf Aleš Bravničar, 
pa telovadec Sašo Bertoncelj 
in  košarkarski strokovnjak 
Jure Zdovc. Nista manjka-
li niti vplivnica Kaja Solo ter 
voditeljica Pia Pustovrh.

Novi film nosi naslov Ni 
čas za smrt in je že 25. film 
o karizmatičnem agentu bri-
tanske tajne službe MI6 s 
kodnim imenom 007. Igra-
lec Daniel Craig je še pet-
ič in zadnjič stopil v čevlje 
slavnega tajnega agenta, na 
režiserski stolček je sedel 
Cary Joji Fukunaga, sce-
narij so napisali Neal Pur-
vis, Robert Wade, Scott Z. 

Burns, Phoebe Waller-Brid-
ge in Fukunaga.

V novem delu se poleg 
Craiga vračajo nekateri zna-
ni igralski obrazi, film pa se 
začne s pripovedjo o mirnem 
življenju Bonda na Jamajki, 
kamor se je umaknil iz akti-
vne službe. A njegov mir ne 
traja dolgo, saj ga stari prija-
telj Felix Leiter (igra ga Jef-
frey Wright) iz agencije CIA 
prosi za pomoč. Misija reše-
vanja ugrabljenega znans-
tvenika pa se izkaže za veli-
ko zahrbtnejšo, kot je pri-
čakoval, najboljšega agenta 
njenega veličanstva pa vodi 
na sled skrivnostnega nega-
tivca, oboroženega z nevar-
no novo tehnologijo ... 

MOJE IME JE BOND, 
JAMES BOND
Novi film o Jamesu Bondu je končno prispel tudi v slovenske kinematografe. Številni oboževalci 
priljubljenega agenta 007 so se filma razveselili, so pa mnenja o njem deljena: enim je všeč, drugi 
menijo, da se osnovni bondovski koncept izgublja, večina pa je uživala v njegovih »vragolijah«.

Julian Rhind-Tutt / Foto: arhiv Cineplexxa

V ženski družbi si je film ogledal tudi Andrej Šifrer. 

Osrednja informativna oddaja 24UR medijske hiše Pop 
TV je na sporedu že 25 let in njenemu uredništvu se je s 
prvim oktobrom pridružil sicer znan obraz z druge tele-
vizijske hiše, novinarka Metka Majer. Ta je na novinarsko 
pot stopila že kot študentka. Več kot 15 let se je, najprej 
v zunanji, kasneje pa notranji politiki, kalila na RTV Slo-
venija. Na Pop TV bo pokrivala področje notranje poli-

tike. Majerjeva poudarja, da imajo klasični mediji ravno 
zaradi pojava družbenih omrežij še pomembnejšo in 
odgovornejšo vlogo v družbi. O pridružitvi informativni 
ekipi oddaje 24UR pa pravi, da se ji pridružuje z velikim 
spoštovanjem. Dodaja, da je pri televizijskem novinar-
stvu najpomembnejša ekipa. »Brez ekipe ne gre. Želim 
si, upam, prepričana sem, da bomo skupaj naredili kaj 
dobrega. Imam velika pričakovanja, predvsem pa do tega 
čutim izjemno odgovornost,« še pove.

Osrednja informativna oddaja na Pop TV 
dobila nov obraz

Metka Majer / Foto: arhiv Pop TV (Ana Gregorič)

Alenka Brun

V 
soboto ste si na 
Planet TV lahko 
premierno ogle-
dali prvi del res-
ničnostne odda-

je The Real Housewives Slo-
venija: Vražje dame, kjer 
kamera spremlja šest tempe-
ramentnih, uspešnih, samo-
stojnih slovenskih dam med 
njihovimi vsakdanjimi opra-
vili, skupnimi večerjami in 
odkritimi pogovori. Tri pri-
hajajo iz Štajerske, njihovo 
nasprotje so dame iz ljub-
ljanskega okoliša. Že v prvi 
epizodi se je pokazalo, kaj 
lahko nastane, ko med seboj 
trčita dva svetova; šest razli-
čnih karakterjev pa tudi obe-
ta zanimivo oddajo. Andreja 
Medvedič, Carmen Osovni-
kar (večina jo je videla v zad-
njem šovu, kjer so se dekle-
ta potegovala za srce sloven-
skega sanjskega moškega), 
Gordana Grandošek Whid-
don, Nika Čukur, Pika Zrim 

in Špela Kastelic so dame, v 
katerih življenje dobivamo 
vpogled. Za zdaj je v »hiši« 
še mirno, a dvomimo, da 
bo šov minil brez kakšne 
vsaj drobne ženske drame. 
Za zdaj kaže, da imata naj-
bolj umirjen in preudaren 
značaj Andreja Medvedič in 
Pika Zrim. Ampak ... ogleda-
li smo si komaj prvi del.

VRAŽJE DAME

Carmen Osovnikar ste 
lahko spoznali že v 
Sanjskem moškem. 

Glavni trg pri vodnjaku v Kranju bo konec tedna ponovno 
gostil Festival piva in klobase. Pivoljubi bodo imeli na vol-
jo pester izbor raznovrstnih stilov piva, sproščeno druže-
nje ob hladnem pivcu pa bo začinila slastna in priljubljena 
kranjska klobasa. Obiskovalci dogodka morajo izpolnje-
vati PCT-pogoj, kar jim omogoča tudi nakup kupončkov, s 
katerimi bo možno plačati pivo ali kranjsko klobaso.

Dan kranjske klobase in piva
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RUBRIKO MULARIJA ureja Mateja Rant.  
Pišite ji na mateja.rant@g-glas.si.

POTOVANJA        VINO        HRANA        DOGODIVŠČINE        MOŠKI        ŽENSKE         POTOVANJA        VINO        HRANA       ŽENSKE  

Alenka Brun

D
nevi alpsko-ja-
dranske kuhi-
nje so stal-
nica pisane-
ga kulinarič-

nega šopka na avstrijskem 
Koroškem. Na kulinarič-
nih dogodkih med 15. in 
26. septembrom so se tudi 
letos srečali priznani gostu-
joči in domači kuharji; okoli 
štirideset izbranih proizva-
jalcev iz Furlanije, Beneči-
je, avstrijske Koroške, avs-
trijske Štajerske in Sloveni-
je pa je na poti okusov pred-
stavilo svoje žlahtne izdel-
ke. Turistično združenje 
Celovec je organiziralo več 
kot štirideset kulinaričnih 
dogodkov in tako na enem 
mestu združilo alpsko-ja-
dranski prostor vrhunskih 
užitkov.

S kulinariko se je v tem 
času na t. i. užitkarskih 
jam sessionih srečeva-
la tudi kultura, v lokalnih 
restavracijah pa so gosto-
vali vrhunski kuharji in na 
krožnikih ljubiteljem oku-
sov pojasnjevali svojo filo-
zofijo alpsko-jadranske 
kuhinje. Poleg avstrijskega 
kuharja leta 2021 Maxa Sti-
egla (posestvo Purbach), so 
letos na Dnevih alpsko-ja-
dranske kuhinje gostova-
li tudi slovenski kuhar-
ji Dejan Mastnak (Tri Luč-
ke, Krško), Ksenija Mahor-
čič (restavracija Mahorčič, 
Rodik) in gorenjski kuhar-
ski mojster Uroš Štefelin 
(Vila Podvin, Radovljica). S 
svojo kuhinjo se je predsta-
vil v restavraciji Sandwirth. 
Kakšen teden kasneje pa je 
izvedel še, da je Vila Podvin 
ohranila Michelinovo zve-
zdico, so ji pa Michelinovi 

inšpektorji letos dodali še 
eno, zeleno. Michelin Gre-
en Star oziroma zelena zve-
zda namreč nagrajuje res-
tavracije za njihove trajno-
stne prakse. 

Turistični novinarji smo 
se tokrat po dolgem času 
ob koncu tedna odpravili na 
dvodnevni obisk k sosedom. 
Prespali smo v simpatičnem 
hotelu Ibis Styles, od koder 
je do mesta in celovške-
ga sejma, ki je gostil jesen-
ski utrip, nekaj minut hoje. 
Hotel ima zadostno števi-
lo kletnih parkirišč, sobe v 
hotelu so sicer bolj name-
njene poslovnemu gostu, a 
ravno pravšnje tudi za neko-
ga, ki bi rad raziskoval Celo-
vec peš ali s kolesom. Bogat 
zajtrk navduši še tako zahte-
vnega gosta, moderna zajtr-
kovalnica pa prijetno delu-
je na razpoloženje posame-
znika.

Ogledali smo si mesto, 
njegove tipične značilnosti, 
si v Landhaushofu privoščili 
domačo juho, dunajski zre-
zek ravno pravšnje velikosti 
z okusno prilogo ter zaklju-
čili v družbi jabolčnega zavi-
tka z vaniljevo kremo. Brez 
tega v Avstriji pač ne gre. 

Sledil je obisk pogovor-
nega dogodka v eni izmed 
sejmskih hal z naslovom 
Identiteta na krožniku – ali 
zrezki, šnite, pašta – in bas-
ta! Uvod v temo je predsta-
vila Petra Stolba (nekdanja 
direktorica agencije Öster-
reich Werbung), nato je sle-
dila razprava z Maxom Sti-
eglom (kuharjem letošnje-
galeta v Avstriji) in Žano 
Marjan (direktorico pred-
stavništva STO na Duna-
ju), ki jo je prijetno prekr-
marila z vezno besedo Moj-
ca Mavec.

(Se nadaljuje)

Četrti Dnevi alpsko-jadranske kuhinje v Celovcu

NA PRESEČIŠČU TREH 
KULINARIČNIH KULTUR (1)

Uroš Štefelin v družbi dveh Michelinovih zvezdic 

Znamenita dvorana grbov v deželni hiši (Landhaus) s 
knežjim kamnom

Mateja Rant

T
udi nadaljnje 
oktobrske pet-
kove priredit-
ve v Kricah kra-
cah bodo name-

njene retrospektivi predstav 
LG Tri, ki letos praznuje 31 
let delovanja. Za praznova-
nje lanskega okroglega jubi-
leja namreč zaradi razmer v 
zvezi z epidemijo covida-19 
ni bilo prave priložnosti, je 
pojasnila Ksenija Ponikvar 
iz LG Tri. Tako si je v Kricah 
kracah mogoče ogledati tudi 
razstavo lutk in fotografij z 
dosedanjih predstav LG Tri.

Premiera prve predstave 
omenjenega lutkovnega gle-
dališča z naslovom Fidl Fadl 
je bila 7. novembra 1990 v 
gradu Khislstein in je bila po 
besedah Ksenije Ponikvar 
uspešnica, ki je doživela 254 
ponovitev. Od takrat sta sku-
paj z Natalijo Herlec ustva-
rili že 18 predstav, pri prvih 
treh, še pri Čenči in Regra-
taniji, je z njima sodelovala 
tudi Vaska Trobec – od tod je 

izšlo ime gledališča Tri, ker 
so bile na začetku tri lutkari-
ce. »Lutka Čenča, ki je izvir-
ni lik Jožeta Trobca, je zaži-
vela še v predstavi Ojoj, boli!, 
ki je še vedno na repertoar-
ju. To je tudi predstava z naj-
več ponovitvami, bilo jih je 
kar 544.« Leta 2011 se je gle-
dališče začelo povezovati z 
Lutkovno skupino Bobek, 
plod njihovega sodelovan-
ja pa je tudi 1001 pravljica, 

ki jo bodo uprizorili v petek 
v Kricah kracah. Sledili bos-
ta predstavi Kužek in muca 
15. oktobra ter Polž Vladimir 
gre na štop 22. oktobra, 29. 
oktobra pa bo na vrsti pred-
stava Strah, prav tako ustvar-
jena v sodelovanju s skupi-
no Bobek.

Ksenija Ponikvar in Natali-
ja Herlec se z lutkami ukvar-
jata že od malega, med dru-
gim sta sodelovali v otroški 

skupini Prešernovega gleda-
lišča pri Saši Kumpu. »Vča-
sih je bilo veliko podmladka, 
danes pa očitno lutkarstvo ni 
več 'moderno',« obžalujeta. 
Za vse njune predstave sta 
kasneje sami izdelovali lut-
ke, na začetku pod mentor-
stvom lutkovnega tehnologa 
Ivice Bileka. In kot zagotav-
ljata, je tudi po vseh teh letih 
biti lutkar še vedno najbolj-
ši poklic, ki sta si ga izbrali.

V DRUŽBI LUTK
Ulični sprevod klobukarjev je v petek naznanil začetek nove sezone v Kulturnem centru Krice krace, 
kjer si je bilo mogoče ta dan že ogledati prvo lutkovno predstavo Nekoč je bila v izvedbi Lutkovnega 
gledališča (LG) Tri.

Ulični sprevod klobukarjev je v petek naznanil začetek nove sezone v Kulturnem centru 
Krice krace. / Foto: Gorazd Kavčič

Ob 31-letnici Lutkovnega gledališča Tri so uprizorili 
predstavo Nekoč je bila. / Foto: Gorazd Kavčič

Iščem

Iskala sem te
na modrem nebu
in našla v jati galebov.

Iskala sem te
na polju cvetlic
in našla med marjeticami.

Iskala sem te
med iskrenimi ljudmi
in našla toplo dlan.

Iskala sem te 
s solzo v očeh
in našla med nasmehi.

Iskala sem te,
kjer te je nemogoče najti,
a mogoče je čisto vse.

Iskala sem te
v množici spominov
in našla v svojem srcu.

Monika

PESMI MLADIH

V srcu lahko skrivamo mnogo stvari in je svetišče nas 
samih in samo mi poznamo pot do tja. Je nemogoče in je 
mogoče, ustvarjajte si najlepše mozaike. Pesem je tista, ki 
spregovori, ko sami ne moremo. Meta

Pes mi po šlji te na elek tron ski na slov 
pes mi.mla dih@gma il.com ali pis no na na slov:  
Go renj ski glas, Nazorjeva ulica 1, 4000 Kranj. 
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TANJA ODGOVARJA

tanja.70@hotmail.com

Lahko se udeležite tečaja vedeževanja. 
Naročniki Gorenjskega glasa, izkoristite popust v 
višini 10 odstotkov.  Za več informacij čim prej pokličite 
Tanjo na tel. št.:  040 514 975.
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Navodilo za reševanje: v kvadrate vpišite števila od 1 do 9 tako, da 
se ne bo nobeno število ponovilo ne v vrstici ne v koloni ne v enem 
izmed odebeljenih devetih kvadratov. Pripravil B. F.                        

sudoku_TEZJI_21_79
NALOGA

9 8 1 4
3 1 5 9

7 6 1
5 3

4 5 8
9 2

4 6 9
2 5 8 3

6 7 2

sudoku_TEZJI_21_79

REŠITEV

9 6 8 2 7 1 4 5 3
2 3 1 5 9 4 6 7 8
7 5 4 6 3 8 9 2 1
5 7 2 8 6 3 1 9 4
6 4 9 1 5 2 3 8 7
8 1 3 9 4 7 5 6 2
4 2 5 3 8 6 7 1 9
1 9 7 4 2 5 8 3 6
3 8 6 7 1 9 2 4 5

TEŽJI  
SUDOKU
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761
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469
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REŠITEV

968271453
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425386719
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Rešitev:

sudoku_LAZJI_21_79
NALOGA

7 6 8 5 9
4 1 2

5 4 9 1
3 8 9 4

5 8 3 2
3 7 5 2

2 3 6 1
6 8 7
1 3 4 8 6

sudoku_LAZJI_21_79

REŠITEV

7 6 1 8 2 3 5 4 9
9 3 4 6 1 5 8 7 2
5 8 2 4 9 7 6 1 3
2 1 6 3 7 8 9 5 4
4 5 8 1 6 9 3 2 7
3 9 7 5 4 2 1 6 8
8 2 5 7 3 6 4 9 1
6 4 9 2 8 1 7 3 5
1 7 3 9 5 4 2 8 6

LAŽJI  
SUDOKU 

sudoku_LAZJI_21_79
NALOGA

76859
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13486

sudoku_LAZJI_21_79

REŠITEV

761823549
934615872
582497613
216378954
458169327
397542168
825736491
649281735
173954286

Rešitev:»Družina«

Zelo rada prebiram vašo rub-
riko. Vedno znate pravilno sve-
tovati in odgovoriti na vpraša-
nja. Tudi jaz vas prosim, da mi 
pomagate. Zanima me moje 
in moževo zdravje. Bova lahko 
še skupaj praznovala okroglo 
obletnico? Kaj pa odnosi med 
hčerko in sinom in snaho – ali 
bodo ostali prijatelji? Ali si bo 
vnukinja ustvarila družino in 
končno spoznala pravega par-
tnerja? Kaj pa druga dva vnu-
ka? V primeru, da ostanem 
sama, povejte mi, na koga se 
bom lahko bolj zanesla, na 
sina ali na hčer, kdo je bolj 
iskren? Hvala.

Moj odgovor imate tukaj v 
časopisu, saj ne odgovarjam 
na domače naslove. Upam, 
da moj odgovor ne bo šel 
mimo vas. Ne morem dru-
gače, kot da vam povem po 

resnici: mož res ni najbolj 
zdrav. Praznovanje bosta še 
imela in tudi vse, kar se mora 
zgoditi, se ne bo zgodilo čez 
noč. Vaše zdravje je z zdravili 
v redu in nič slabega se vam 
ne obeta. Ko boste ostali 
sami, vidim bolj sina tiste-
ga, ki vam bo stal ob strani 
in vam pomagal. Ne da hči 
ni dovolj iskrena, le s sinom 
imata podobno energijo in 
karakter. Svetujem vam, da 
se v zadevo, ki jo imajo dru-
žinski člani, ne vmešavate, 
saj bi bilo samo še slabše. 
Sčasoma se bodo stvari ure-
dile in bodo spet prijatelji. 
Besede so tiste, ki lahko zelo 
bolijo, in nobeden od njih 
se ne čuti krivega, ampak 
vzamejo bolj kot obrambo. 
Vnukinja si bo najkasneje v 
dveh letih ustvarila druži-
no, brez skrbi. Doslej samo 
še ni našla tistega pravega. 

Pri enem vnuku zveza osta-
ne še naprej, pri drugem pa 
ne. Zaradi tega ne smete biti 
žalostni, tako pač je. Čaka ga 
nova ljubezen in sreča. Želim 
vam vse dobro.

»Obupana«

Hvala vam za vse odgovore in 
pomoč. Za otroke sem nare-
dila vse, zdaj pa so se vsi pos-
tavili proti meni in na stran 
moža. Vem, da ropota zato, 
ker se končno postavljam na 
svoje noge.

Draga moja, preko rubrike se 
poznava že kar nekaj let. In 
vedno znova vam odgovar-
jam enako. Imejte se radi in 
naredite kaj zase, saj nihče 
drug ne bo. Vse po vrsti ste 
razvadili in namesto da bi 
bili hvaležni, vam postavlja-
jo različne ovire. Oni se ne 
bodo spremenili, samo vi se 

lahko. Pojdite od doma, na 
sprehod, kamorkoli, kjer se 
dobro počutite in niste dolž-
ni nikomur polagati računov. 
Sinu morate takoj postaviti 
meje, saj jih je že prekoračil. 
Je malodušen in nima nobe-
nega pametnega interesa. 
Določite mu svoje delo pri 
hiši, ki ga mora opravljati. 
Od tega ne smete odstopiti. 
Hči bo dokončala šolanje, 
druga prav tako. Starejša se 
bo kmalu odločila za otro-
ka. Za zdaj se je umaknila 
od vseh in se išče v svojem 
svetu, pustite jo na miru, ker 
ne boste nič dosegli. Tretja 
hči bo za zdaj še ostala s tem 
fantom, ne vidim pa skupne 
prihodnosti. Če je kdo lutka, 
ni to vaš mož, ampak ste vi. Z 
vami vsi po vrsti delajo grdo 
in tega ne smete več dovoli-
ti. Poskrbite zase, imejte se 
radi. Lepo vas pozdravljam.

Alenka Brun

Z
godba gostilne 
Danilo je zgodba 
o dolgoletni tra-
diciji, ki jo danes 
uspešno nada-

ljujeta sestra in brat Nina 
in Gašper Čarman, tret-
ja generacija družine, ki je 
prevzela gostilno. 

Kot smo izvedeli, sta babi 
Mimi in dedek Danilo Kos-
mačin leta 1961 kupila staro 
gostilno Pr' Tilh v Retečah 
pri Škofji Loki, ki je delova-
la že od leta 1870. Preime-
novala sta jo v gostilno Pri 
Danilu in začela povsem 
novo zgodbo, podkrepljeno 
z lokalno kulinariko. Kas-
neje sta gostilno prevzela 
hči Vesna z možem Duša-
nom Čarmanom in jo s 
svojim delom in pristopom 
spremenila v eno najboljših 
slovenskih restavracij. Nju-
na otroka Nina in Gašper 
sta gostilno prevzela leta 
2016, jo prenovila v moder-
nejšem slogu, a hkrati ohra-
nila dušo stare gostilne. 
Tako da tudi »novi« Dani-
lo ohranja tradicijo doma-
če kuhinje, osnovane na 
lokalnih sestavinah, a hkra-
ti obljublja ustvarjalnost in 
nove okuse.

Glavna kuhalnica gostil-
ne je bila včasih mama Ves-
na, ki še vedno rada pokuka 
v »zaodrje«, kjer se ustvarja-
jo okusi. Po njenih stopinjah 
je šla tudi hči Nina, a glavni 
kuharski mojster pri Danilu 
je Boris Bergant. Prej je bil 
Vesnin »sous-chef«, tako da 
je član ekipe gostilne Danilo 
že lepo število let. Gašperja 

Čarmana pa poznamo po 
njegovi ljubezni do vina, 
izjemnem znanju, ki ga pre-
more o žlahtni kapljici, in 
uspešni ljubljanski zgodbi 
eVina.

Danes se Danilo – gostil-
na in vinoteka lahko pohva-
li s številnimi mednarodni-
mi nagradami, opazili so jo 
tudi pri Gault & Millau, ob 

obisku Michelinovih inšpe-
ktorjev je lani prejela Miche-
linov krožnik (The Plate Mic-
helin/Assiette), ki po Miche-
linovih kriterijih označuje 
restavracije, v katerih iz sve-
žih surovin skrbno pripravi-
jo dober obrok in predstav-
ljajo velik potencial za des-
tinacijo. Krožnik je gostila 
ohranila tudi letos.

ZGODBA TRADICIJE PRAZNUJE 
ČASTITLJIVI JUBILEJ
Gostilna in vinoteka Danilo v Retečah je praznovala šestdeseti rojstni dan.

Gašper, Nina, Vesna in Dušan Čarman

V Kranju so minuli teden našteli 38 porodov, od tega se 
je rodilo 20 deklic in 18 dečkov. Najlažja je bila deklica z 
2050 grami, najtežji pa deček s 4300 grami. Na Jesenicah 
se je rodilo 16 otrok, od tega 9 dečkov in 7 deklic. Najlažja 
je bila deklica, ki je tehtala 2360 gramov, najtežji pa deček, 
ki mu je tehtnica pokazala 3880 gramov.

Novorojenčki

Dne 1. oktobra 2021 sta na Bledu sklenila zakonsko zvezo 
Ilir Agaj in Andrea Kurelac, 2. oktobra 2021 pa so se poro-
čili: v Mošnjah Miha Koren in Neja Zore, v Lescah Gregor 
Mesec in Urša Žitko, v Ribnem Marko Hafner in Irma Per-
ko, na Visokem pri Poljanah pa Luka Kavčič in Tina Oblak.

Mladoporočenci

V Javorjah v Poljanski dolini smo se oglasili sicer iz druge-
ga razloga, a mimo Gostilne Blegoš nismo mogli, ne da bi 
opazili zanimivi predpasnik. V hiši je praznoval nekdo, ki 
zna vrteti kuhalnico. Malce smo povprašali in izvedeli, da 
je petdeseti rojstni dan praznovala »ta domača« Simona 
Šturm. »Sveži« abrahamovki so voščili tokrat z »mlajem« 
v obliki predpasnika, na katerem je fotografija slavljenke; 
zraven so napisali še leta ter dodali kuhalnico z manjšo 
cvetico. Natančno oko bo opazilo, da ima predpasnik tudi 
zgornji žep, ki pa ni prazen ... Tisti, ki so ga izobesili, niso 
pozabili na nobeno podrobnost.

Abraham v domači gostilni
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NAGRADNA KRIŽANKA

TOREK_05. 10. 2021

Nagrade: 3-krat po ena vstopnica za  
abonmajski koncert ali predstavo po izbiri

Re šit ve kri žan ke (ges lo, se stav lje no iz črk z ošte
vil če nih polj in vpi sa no v ku pon iz kri žan ke)  
po š lji te do petka, 15. oktobra 2021, na Go renj ski 
glas, Nazorjeva ulica 1, 4000 Kranj. Rešitve lah ko 
od da te tudi v na bi ral nik Go renj ske ga gla sa pred 
po slov no stav bo na Nazorjevi ulici 1.

PROGRAM 2021/2022

ABONMA (sedem prireditev): 
25 € za otroke, 30 € za odrasle
OB VPISU DVEH ABONMAJEV: 45 €
POSAMEZNA VSTOPNICA: 6 €

23. 10. 2021
REPKI
Rap koncert za otroke

13. 11. 2021
RDEČA KAPICA
Glasbena pravljica

4. 12. 2021
GOZD RAJA
Lutkovno-glasbena 
pravljica

22. 1. 2022
SNEGULJČICA
Operna pravljica

12. 2. 2022
DO TISTE STEZICE
Glasbena pravljica

5. 3. 2022
ŽELVA VASKA, 
KAM PA KAM?
Glasbeno-plesna pravljica

9. 4. 2022
SPOZNAVAMO 
ČAROBNI SVET 
GLASBE
Glasbena pravljica

2021/2022

v Sokolskem domu Škofja Loka

Vpis abonmajev pri blagajni Sokolskega doma Škofja Loka:   
dosedanji abonenti: od 28. septembra do 3. oktobra 2021,  
novi abonenti: od 5. do 17. oktobra 2021 

Zavod 
973 

2021/2022
v sokolskem domu

škofja loka

KONCERTNI KRISTALNI

VPIS ABONMAJEV:  
od 28. septembra  

do 17. oktobra 2021

www.sokolskidom.si

Zavod 
973 

ZAVOD 973, MESTNI TRG 15, ŠKOFJA LOKA
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L a h k e  j e d i

Erika Jesenko

KU HAR SKI RE CEP TI
Za vas iz bi ra Katja Do lencMilena Miklavčič

V mesecih, ko je bil Miha v 
prisilni karanteni zaradi co
vida, ni sedel križem rok. S 
pomočjo različnih spomi
nov, ki jih je izvabil iz stri
cev, tet in svoje mame, je za
čel pisati družinsko knjigo. 
Osrednje mesto v njej pa je 
prepustil stari mami, ki je 
res bila nekaj posebnega.

»Stara mama Nežka se je 
poročila leta 1949. Bila je 
zelo lepo dekle, žal pa je mo
rala vzeti prvega, ki jo je pro
sil za roko. Fantov je bilo na 
razpolago zelo malo. Večina 
tistih, ki bi bili primerni za
njo, je padla med drugo sve
tovno vojno. Jakob je bil od 
nje precej starejši, skoraj 21 
let. Pred vojno je bil po sili 
razmer hlapec, po vojni pa 
si je ustvaril lepo kariero. Če 
bi odraščal v premožni dru
žini, bi mu ta verjetno omo
gočila, da bi študiral, saj je 
bil bister kot malokdo. Babi
ca ni hodila v službo, skrbe
la je za pet otrok, ki so se ro
dili eden za drugim. Ded pa 
je postal eden najbolj znanih 
'švercarjev'. Vsi so ga pozna
li. Vedeli so, da se pri njem 

dobijo tako viski kot ženske 
najlonke. Nežka ga je doma 
komaj kdaj videla. 

Štelo se je, da gradita hišo, 
a za vsa dela je bila Než
ka sama. Res pa je, da ji je 
ded zmeraj pustil dovolj de
narja, da je poplačala delav
ce. Ko se je rodila najmlajša, 
teta Anica, je bil ded odsoten 
že po več mesecev. Kje točno 
se je potikal, živ krst ni ve
del. Nežka se ni dosti vzne
mirjala, saj se je zavedala, da 
sta se poročila zgolj zato, ker 
je bilo takrat to v navadi. Ni 
pa bila toliko pametna, da bi 
del denarja dajala na stran za 
hude čase. Razvadilo jo je, da 
ga je imela zmeraj dovolj za 
stroške. 

Potem pa ji je nekoč ded 
povedal, da je ne mara več, da 
se bosta ločila. Si predstav
ljate, kaj je v času okoli leta 
1960 pomenila ločitev? Ve
liko sramoto. Pred njim je 
vpričo moje mame, ki je bila 
najstarejša od otrok, padla 
na kolena, se ga oklenila in 
ga prosila, naj tega ne stori. 
A se je je le otresel in ji zab
rusil, naj izgine iz njegove 
hiše. S 'pamži' vred. Do svo
jih petih otrok ni čutil nobe
nega usmiljenja, kaj šele lju
bezni. Mama je bila stara de
set let, najmlajša Anica dob
ro leto. Skupaj z otroki je 
šla babica od hiše do hiše in 
prosila ljudi za usmiljenje 
in pomoč. Vsi so ji obračali 
hrbet, a le zaradi lastnih ko
risti. Vedeli so, da jim bo ded 
'zaprl štacuno' pred nosom, 
če bodo pomagali ženi, ki jo 
je napodil iz hiše. Končno 
se jo je usmilil tajnik krajev
ne skupnosti. V zameno za 
čiščenje pisarn ji je odsto
pil majhno stanovanje v kle
ti. Brez vode, brez stranišča, 
brez kopalnice. 

Na sodišču so določili 
manjšo preživnino, ki bi ji jo 
moral plačevati ded za otro
ke. A iz tega ni bilo nič. Ura
dno ni bil nikoli zaposlen, 

neuradno pa je bil iz dne
va v dan bogatejši. Njegova 
mlada žena – ko jo je pripe
ljal domov, je imela komaj 
22 let – se je po vasi šopiri
la v krznenem plašču, klo
buku in čevljih z vrtoglavo 
peto. Nalašč zanjo jih je na
redil neki Franc Cimerlajt, 
menda je bil doma s Štajer
skega konca. 

Babica je skupaj z mojo 
mamo, ki je sicer bila še šo
larka, delala tudi po deset 
ur na dan, da je imela dru
žina vsaj za kruh in mleko. 
Po vodo so hodili v sosednjo 
hišo, a tudi tam so bili ne
jevoljni, ker se jim je zdelo, 
da bi morala za reveže pos
krbeti oblast, ne oni. Malo 
bolje se jim je godilo, ko se 
je moja mama uradno zapo
slila. Neštetokrat mi je po
vedala, da si je takrat lahko 
prvič v življenju kupila spo
dnje perilo. Potem si pred
stavljajte, kakšno revščino 
so tolkli, če ni bilo denarja 
niti za takšne, popolnoma 
vsakdanje stvari!

Mojster iz 'fabrike', kjer je 
mama delala, je bil malo za
ljubljen vanjo. Družini je po
magal, da so se preselili na 
kmete. Eden njegovih bra
tov, ki je odšel s trebuhom za 
kruhom v Nemčijo, je doma 
pustil na pol izdelano hišo, 
za katero je potreboval skrb
nika. Babica Nežka se mu je 
s solzami v očeh zahvaljeva
la za dobroto. 

Na vasi je družina malo 
lažje zadihala. Najmlajša 
dva sta obiskovala osnovno 
šolo, mama in brat sta bila 
že zaposlena, tretja sestra, 
odličnjakinja, pa je s pomoč
jo štipendije obiskovala sre
dnjo ekonomsko šolo. Babi
ca je obdelovala vrt in večjo 
njivo, kjer je sadila krompir. 
'Najlepše je bilo, ker nismo 
bili več lačni,' mi je pripove
dovala mama. Teta Anica pa 
se spominja, da ji je župnik 
po verouku zmeraj stisnil v 

roko kakšen bombon. Va
ščani so imeli babico radi, 
saj je vsakemu, ki jo je za kar 
koli prosil, priskočila na po
moč. In tako je naneslo, da 
so jo prosili, naj zanje v bli
žnjih termah, kjer je bilo 
zmeraj veliko turistov, pro
daja različne malenkosti: od 
spominkov, do brinovca, do
mačega masla, sadja, doma 
spletenih nogavic, pred
pasnikov … Babica je kvač
kala prtičke in ženske bre
zrokavnike, ki so šli z lahko
to v promet. Cene izdelkov 
je priredila po svoje. Zmeraj 
je prodajala dražje, kot se je 
dogovorila z vaščani, ki so jo 
pooblastili za to poslanstvo. 
Razliko je brez slabe vesti 
spravljala v žep. Ni bilo bog 
ve kaj, a ker je znala obrniti 
vsak dinar, je tudi najmlajši
ma dvema omogočila, da sta 
nadaljevala šolanje na sred
nji šoli. Na to je bila zelo po
nosna. Stric se je upokojil 
kot visok uslužbenec mini
strstva za javno upravo, teta 
Anica pa je vse do zadnjega 
vodila enega od invalidskih 
podjetij. 

Mama se je poročila pri 19 
letih. Ker je mož pil in raz
grajal po gostilnah, je babica 
prišla ponjo, ji ukazala, naj 
pospravi svoje stvari ter odi
de z njo. Mama jo je brez be
sed ubogala. Potem jo je pri
morala, da se je ločila. ''Če 
hočeš, da se ti bo dobro go
dilo, vzemi Janeza. Pošten 
je, deloven, pravi 'junc', pa 
še rad te bo imel,'' ji je uka
zala. Mama je samo kimala. 
Danes so redki, ki vedo, da 
je bila mama dvakrat poro
čena. 

Babica ni bila nikoli re
dno zaposlena. Zanjo so 
skrbeli otroci, marsikateri 
priboljšek pa si je s 'švingla
njem' prislužila sama. Zelo 
sem jo imel rad, čeprav je 
moške delila na koristne in 
na zajedavce.«

(Konec prihodnjič)

Moja stara mama
Jajčevci so odlična priloga, veliko imajo vlaknin, najokusnejši 
pa so pečeni.
 
Jajčevci z mocarelo

Potrebujemo 1 kg jajčevcev, 2 stroka česna, paradižnik v koščkih 
(približno 800 g), svežo baziliko, sol, poper, olivno olje, 300 g 
mocarele, 3 trdo kuhana jajca in 75 g naribanega parmezana.
Jajčevce operemo, jim odstranimo peclje in jih po dolgem 
narežemo na tanke rezine. Paradižnik damo v kozico, gs po
tresemo z nasekljano baziliko in dodamo strt česen. Na šibki 
vročini dušimo pol ure, da postane gostljato. Krepko solimo in 
popramo. Ponev namažemo z oljem in segrejemo. Rezine jaj
čevcev zlato rumeno opečemo z obeh strani ter jih odcedimo 
na papirnatih brisačkah. Mocarelo in olupljena jajca narežemo 
na tanke rezine. Nepregorno posodo namažemo z oljem in 
zložimo vanjo menjaje plasti jajčevcev, parmezana (2 žlici 
prihranimo), jajc, mocarele in paradižnikove omake, ki naj bo 
zadnja plast. Damo v pečico, segreto na 200 °C in pečemo 35 
minut. Deset minut pred koncem potresemo s parmezanom.

Zelenjavni golaž z jajčevci

Potrebujemo 750 g jajčevcev, 3 čebule, 3 stebla zelene, 3 zrele 
mesnate paradižnike, 125 ml olivnega olja, 20 razkoščičenih 
zelenih ali črnih oliv, sol, poper, žlico suhega origana, po 2 žlici 
kaper in rozin, 6 žlic vinskega kisa in 3 žličke sladkorja.
Jajčevce operemo, očistimo in narežemo na kocke. Damo jih 
na papirnate brisačke, potresemo s soljo in pokrijemo z drugo 
plastjo papirja. Na vrh položimo desko in jo obtežimo. Medtem 
čebulo narežemo na obročke, očiščeno zeleno pa na kocke. 
Paradižnike za 30 sekund položimo v krop, nato jih olupimo in 
razrežemo na koščke. Jajčevce do suhega popivnamo. V kozici 
segrejemo 4 žlice olja, stresemo nanj jajčevce, jih svetlo rjavo 
opečemo, preložimo na papirnate brisačke, da se odcedijo. V 
kozici segrejemo preostalo olje ter damo nanj čebulo in zele
no. Pražimo, da čebula postekleni, nato dodamo paradižnik 
in olive. Na šibki vročini pražimo 15 minut, nato začinimo s 
soljo, poprom in origanom. Dodamo jajčevce, kapre in rozi
ne. Zmešamo in pražimo 10 minut. V lončku zavremo kis in 
sladkor ter ju zlijemo na zelenjavo. Pražimo še 10 minut in po 
potrebi dodatno začinimo. Zelenjavni golaž lahko ponudimo 
k testeninam, kuskusu, rižu ali mesu z žara.

Jajčevci s paradižnikom

Potrebujemo 0,5 kg jajčevcev, sol, olje, 3 stroke česna, šopek 
listnate zelene, 3 debele paradižnike, svež peteršilj in poper.
Jajčevce operemo, odstranimo peclje, jih olupimo od peclja 
navzdol in zrežemo na koleščke. V skledi jih rahlo osolimo, 
premešamo in pokrijemo za 10 minut. Medtem v kozici segre
jemo olje in v njem rahlo popečemo nasekljan česen. Dodamo 
jajčevce in nasekljano zeleno. Pomešamo, zalijemo z zaje
malko vroče vode ter solimo. Pokrito dušimo 15 minut. Nato 
vmešamo na tanko narezan paradižnik, popramo in dušimo 
do mehkega. Dodamo še nasekljan peteršilj. Jajčevci se dobro 
podajo k pečenemu svinjskemu mesu.

Jedi s piščancem in domačo zelenjavo

usode

Za pripravo paradižniko
ve rižote s piščancem po
trebujemo: 400 g srednje
zrnatega riža, 400 g piščan
čjega fileja, 4 stroke česna, 
1 čebulo, pol kilograma sve
žega paradižnika, 1 dl bele
ga vina, 1 liter jušne osno
ve, nekaj listov sveže bazili
ke ali pol žličke suhe, sol in 
poper, 1 žlico olivnega olja.

Česen in čebulo olupimo 
ter na drobno nasekljamo. 
Piščančji file narežemo na 
kocke ter ga posolimo in po
popramo. Popečemo ga na 
žlici olja ter dodamo čebulo 
in česen. Pražimo 5 minut, 
nato primešamo riž in na 
kocke narezan paradižnik 
ter baziliko. Pražimo nekaj 

minut in zalijemo z belim 
vinom. Ko vino izhlapi, pri
lijemo jušno osnovo. Kuha
mo od 15 do 20 minut, toli
ko časa, da se riž skuha. Po 
potrebi prilijemo še nekaj 
tekočine in po okusu dodat
no posolimo. Pred servira
njem pustimo rižoto stati v 
pokriti posodi 5 minut.

Nasvet: Rižota je polnega 
okusa že brez dodanih ma
ščob, a če jo želimo naredi
ti še bolj kremasto in boga
to, ji na koncu primešamo 
še kakšno pest parmezana 
ali kocko masla oziroma žli
co olivnega olja. 

Za pripravo pečenega pi
ščanca z bučo in bučka
mi potrebujemo: 1 večji ali 

več manjših kosov piščan
ca s kostjo, polovico hokaido 
buče, 1 srednje veliko bučko, 
4 stroke česna, sol in poper, 
pol žličke mlete rdeče papri
ke, dve žlici olivnega olja.

Bučo olupimo in nare
žemo na kocke, bučko na
režemo na tanjše rezine. V 
skledo stresemo narezano 

zelenjavo, dodamo česen ter 
vse skupaj posolimo in pre
lijemo z eno žlico olivne
ga olja. Dobro premešamo, 
da se sestavine povežejo. Pi
ščančje kose solimo, popra
mo in potresemo z mle
to rdečo papriko ter prema
žemo z žlico olivnega olja. 
Postavimo jih na pekač in 

pečemo najprej 20 minut 
pri 200 °C. Po tem času k 
piščancu stresemo zelenja
vo in pečemo še 40 minut. 
Vmes enkrat vse skupaj pre
mešamo, da se meso in zele
njava enakomerno zapečeta.

Nasvet: Če imamo večje 
kose mesa, čas peke podalj
šamo za nekaj minut.
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tedenski koledar
       vzhod  zahod 

desetdnevna vremenska napoved
Torek
5. 10.

10/19 °C

Nedelja 
10. 10.

2/14 °C

Sreda 
6. 10.

Četrtek
7. 10.

Petek
8. 10.

Sobota
9. 10.

8/14 °C 8/12 °C 7/13 °C 5/15 °C

Ponedeljek 
11. 10.

Torek
12. 10.

Sreda
13. 10.

Četrtek
14. 10.

1/13 °C 3/12 °C 5/10 °C 4/12 °C

Sodelavec v proizvodnji, m/ž (Škofja Loka) 
V svoj kolektiv sprejmemo novega sodelavca za delovno mesto sodelavec v proizvo-
dnji. Delovne naloge: izvajanje nalog zagotavljanja kakovosti v proizvodnem proce-
su izdelkov (vizualni pregled izdelkov). Ravnihar, d. o. o., Kidričeva cesta 9, 4220 Škofja 
Loka. Prijave zbiramo do 10. 10. 2021. Podrobnosti na www.mojedelo.com.

Voznik kategorij C in E, m/ž (Šenčur) 
Iščemo dva voznika C- in E-kategorije (tandem oz. vlačilec s cerado) v mednaro-
dnem transportu, praviloma na relaciji Slovenija–Nemčija, Francija, Beneluks. 
Štempihar, d. o. o., Poslovna cona A 12, 4208 Šenčur. Prijave zbiramo do 10. 10. 
2021. Podrobnosti na www.mojedelo.com.

Operater v proizvodnji, m/ž (Kranj) 
Opis delovnih nalog: delaš v dveh ali treh izmenah, opravljaš lažje ročno delo, od-
pravljaš napake v procesu izdelave produkta, odpravljaš zastoje na strojih, izdelke 
vizualno pregledaš. Iskratel, d. o. o., Ljubljanska cesta 24a, 4000 Kranj. Prijave zbira-
mo do 31. 10. 2021. Podrobnosti na www.mojedelo.com.

Računovodja, m/ž (Jesenice) 
Kandidat mora izpolnjevati naslednje pogoje: višja ali visokošolska izobrazba eko-
nomske smeri, vsaj 1 leto delovnih izkušenj na enakih ali podobnih delih, znanje 
tujega jezika ... SIJ SUZ, d. o. o., Cesta Borisa Kidriča 44, 4270 Jesenice. Prijave zbira-
mo do 15. 10. 2021. Podrobnosti na www.mojedelo.com.

Skladiščnik, m/ž (Cerklje na Gorenjskem) 
Delovne naloge skladiščnika: razklad in naklad palet z viličarjem, priprava materia-
la za Bauhaus, Obi, Mercator Tehnika …, pakiranje materiala, inventura v skladišču, 
enostavni razrez ALU-plošč, MDF-plošč, kompakta plošč in plastičnih plošč z razre-
zovalko, pakiranje materiala s pakirnim strojem … Delo je dopoldansko od pone-
deljka do petka od 7. do 15. ure. MS VISCOM, d. o. o., Trnovlje 38, 4207 Cerklje na 
Gorenjskem. Prijave zbiramo do 31. 10. 2021. Podrobnosti na www.mojedelo.com.

Avtomehanik, m/ž (Šenčur) 
Opis dela: popravljanje in vzdrževanje našega voznega parka ter popravljanje to-
vornjakov naših pogodbenih strank. Priklop vozil na tester. Jurčič & Co., d. o. o., 

Poslovna cona A 45, 4208 Šenčur. Prijave zbiramo do 28. 10. 2021. Podrobnosti na 
www.mojedelo.com.

Skladiščnik-viličarist, m/ž (Kranj) 
Naloge in odgovornosti: izvajanje manipulativnega in dokumentacijskega skladi-
ščnega procesa, vzdrževanje reda in čistoče, sodelovanje pri inventurah in projek-
tih, izvajanje vseh opravil v skladu z zakonskimi in internimi predpisi, postopki in ci-
lji, izvajanje drugih nalog glede na potrebe delovnega procesa. Trelleborg Sloveni-
ja, d. o. o., Škofjeloška cesta 6, 4000 Kranj. Prijave zbiramo do 15. 10. 2021. Podrob-
nosti na www.mojedelo.com.

Skladiščni manipulant, m/ž (Škofja Loka) 
Zaradi širitve poslovanja iščemo dinamične, natančne in zanesljive osebe za delo 
na delovnem mestu skladiščni manipulant. Tipične naloge: upravljanje viličarja, po-
moč pri pripravi surovin skladno z delovnim nalogom, pomoč pri pripravi blaga za 
odpremo, oskrba linij s pomožnim materialom, Filc, d. o. o., Trata 48, 4220 Škofja 
Loka. Prijave zbiramo do 4. 10. 2021. Podrobnosti na www.mojedelo.com.

Inženir za delo v prodaji, m/ž (Železniki) 
V našem kolektivu iščemo novega sodelavca v prodaji. Nudimo aktivno delo v dina-
mičnem delovnem okolju z možnostjo napredovanja. Če vas navdušujejo stroji in teh-
nika, ste energični in komunikativni, vas vabimo k prijavi. Mebor, d. o. o., Češnjica 48b, 
4228 Železniki. Prijave zbiramo do 7. 10. 2021. Podrobnosti na www.mojedelo.com.

Skladiščnik, m/ž (Lesce)
Pričakujemo: dokončano IV. stopnjo izobrazbe trgovske, gradbene ali druge tehnič-
ne smeri, šest mesecev delovnih izkušenj ... Merkur trgovina, d. o. o., Cesta na Okroglo 
7, 4202 Naklo. Prijave zbiramo do 10. 10. 2021. Podrobnosti na www.mojedelo.com.

Višji podatkovni znanstvenik (senior data scientist) v Sektorju strateškega 
upravljanja tveganj, m/ž (Kranj) 
Pričakujemo: VII. ali VI/2. ali VI/1. stopnjo izobrazbe naravoslovne ali ekonomske sme-
ri, najmanj 4 leta delovnih izkušenj na primerljivih delovnih mestih, aktivno znanje 
angleškega jezika, odlične komunikacijske veščine za učinkovito podajanje komple-
ksnih zamisli različnim uporabnikom, programiranje v jeziku R ali Python, samostoj-
no uporabo orodij MS Office. Gorenjska banka, d. d. Kranj, Bleiweisova cesta 1, 4000 
Kranj. Prijave zbiramo do 15. 10. 2021. Podrobnosti na www.mojedelo.com.

Serviser-monter, delavec v proizvodnji, m/ž (Golnik) 
Iščemo sodelavca za montažo in servis PVC stavbnega pohištva oken in vrat. Ele-
ment PVC okna in vrata, d. o. o., Srednja vas - Goriče 9, 4204 Golnik. Prijave zbiramo 
do 30. 10. 2021. Podrobnosti na www.mojedelo.com.

Operater v proizvodnji, m/ž (Kranj) 
Od kandidatov pričakujemo: pripravljenost na delo v več izmenah (4 izmene), za-
želene so izkušnje z delom v proizvodnji ter nočnim delom. Goodyear Slovenija, 
d. o. o., Škofjeloška 6, 4000 Kranj. Prijave zbiramo do 30. 10. 2021. Podrobnosti na 
www.mojedelo.com.

STYRIA DIGITAL MARKETPLACES, d.o.o., Verovškova ulica 55,  
1000 Ljubljana, Slovenija,  T: 01 51 35 700  
VEČ INFORMACIJ IN ZAPOSLITVENIH OGLASOV (1200+)  
NA: www.mojedelo.com, info@mojedelo.com

MojeDelo.com

5. 10. tor. Marcel 7.06  18.35

6. 10. sre. Vera 7.08 18.33 

7. 10. čet. Marko 7.09 18.31          

8. 10. pet. Brigita 7.10  18.29

9. 10. sob. Abraham 7.12 18.27

10. 10. ned. Danijel 7.13 18.25

11. 10. pon.  Milan 7.14 18.23

KAŽIPOT kazipot@g-glas.si

HALO-HALO GORENJSKI GLAS
telefon: 04 201 42 00

Na ro či la za ob ja vo spre je ma mo po te le fo nu 04/201 42 00 ali oseb no na 
Nazorjevi ulici 1 v Kra nju oz. po poš ti – od po ne delj ka do če tr tka do 11. 
ure! Cene ogla sov in po nudb v ru bri ki so iz red no ugod ne. 

Pravljica v galeriji
Škofja Loka – Na pravljičnem potepu v soboto, 9. oktobra, ki 
bo z začetkom ob 10. uri namesto v galeriji potekal v Škopar-
jevi hiši na grajskem vrtu, bodo zbrani s Petro Rok in Anjo 
Kocman iz pripovedovalske skupine Vodnikovih 9 spoznali 
slona in miško, leva in osla, opico in krokodila, kakšno pa 
bodo rekli tudi o prav posebnem mačku.

KONCERTI

Koncert zbora De profundis prestavljen
Kranj – Komorni zbor De profundis Kranj obvešča, da je kon-
cert Odmevi srednjega veka, ki bi moral biti v nedeljo, 3. 
oktobra, na Primskovem, zaradi potrjenega primera okužbe 
s koronavirusom v zasedbi prestavljen na kasnejši termin, o 
katerem vas bodo naknadno obvestili.

IZLETI

Pohod po Poti treh zvonov
Kokrica – Društvo upokojencev Kokrica vabi svoje člane v 
petek, 8. oktobra, na pohod po Poti treh zvonov. Pot poteka 
po severnem delu Udin boršta in traja približno dve uri. Od-
hod bo ob 8. uri izpred kulturnega doma na Kokrici. Če bo 
vreme slabo, bo pohod odpadel.

S kolesom v neznano
Naklo – Društvo upokojencev Naklo vabi v četrtek, 7. ok-
tobra, na kolesarjenje v neznano. Zbor bo ob 9. uri pred 
Domom upokojencev Naklo. V primeru slabega vremena se 
bodo izvajale športne aktivnosti.

Do agave v Poženik
Šenčur – Društvo upokojencev Šenčur organizira v torek, 12. 
oktobra, pohod do agave v Poženik. Pot bo krožna iz Šen-
čurja do Poženika, kjer je pri družini Koritnik po petdesetih 
letih zacvetela agava, in mimo letališča nazaj v Šenčur. Sku-
pne zmerne lahke ravninske hoje bo od tri do štiri ure. In-
formacije in prijave zbira do ponedeljka, 11. oktobra, Franci 
Erzin, tel. 041 875 812.

OBVESTILA

Tečaj prve pomoči
Tržič – Prostovoljce, ki jih zanimata področje prve pomoči 
in pomoč ljudem, Rdeči križ vabi, da se prijavijo za članstvo 
v ekipi prve pomoči. Tečaj je brezplačen in bo organiziran 
jeseni. Dodatne informacije na telefonski številki: 04 597 16 
90.

Delavnica peke kruha
Škofja Loka – V Škoparjevi hiši se bo v petek, 8. oktobra, ob 
17. uri začela delavnica peke kruha z naslovom Od zrna do 
kruha. Na delavnici, ki bo potekala v okviru letošnjih Dne-
vov evropske kulturne dediščine in projekta Naša kuhna, 
bo mojster pek prikazal postopek zamesitve kruha, nato 
pa bodo udeleženci sami oblikovali svoj košček testa in ga 
spekli v krušni peči. Vmes bo vodička predstavila simboli-
ko, šege in ljudska znanja, povezana s kruhom. Medtem ko 
se bo kruh pekel, si bodo zbrani ogledali mlin v muzeju na 
prostem na grajskem vrtu in spoznali stare postopke, kako 
pridemo od žita do moke in kaše v mlinu. V družbi vodičke 
bodo obiskali tudi etnološke muzejske zbirke ter spoznali 
prehrano in bivalno kulturo kajžarjev in malih kmetov šir-
šega loškega okolja v obdobju od 16. do konca 19. stoletja. 
Delavnica je namenjena odraslim in družinam, število mest 
je omejeno. Prijave zbirajo na: obisk@loski-muzej.si.
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Vabljeni na ogled razstave 
Kaša, žganci, zelje – Dediščina prehrane Go-

renjske za sodobno rabo.

Razstava je na ogled v gradu Khislstein. 

Vabi Vas 

Obvestila o dogodkih objavljamo v rubriki Kažipot 
brezplačno samo enkrat, pošljete jih lahko na e-poštni 
naslov kazipot@g-glas.si.

PRIREDITVE

Preizkus simulatorja varne vožnje
Tržič – Danes, v torek, 5. oktobra, Knjižnica dr. Toneta Pret-
narja že tretjič organizira projekt Digitalno = realno = nor-
malno. V knjižnici boste ob 11. uri lahko preizkusili simulator 
varne vožnje. Najave sprejemajo na siktrz@trz.sik.si ali na 
tel. 04 5923 883.

Spominjarije
Brezje pri Tržiču – Krajevna skupnost Brezje pri Tržiču in 
Javni sklad za kulturne dejavnosti Tržič v spomin na gledali-
škega velikana Poldeta Bibiča v soboto, 9. oktobra, organizi-
rata že 10. Spominjarije. Ob 19. uri se bodo začele v Domu 
krajanov na Brezjah pri Tržiču.

Pripovedovalski večer za odrasle
Škofja Loka – Loški muzej v sodelovanju s Kulturnim dru-
štvom Grable vabi jutri, v sredo, 6. oktobra, na pripovedo-
valski večer za odrasle z naslovom Pripovedke ob peči: Ču-
dežna moč žensk. Začel se bo ob 19. uri v Škoparjevi hiši. 
Pripovedovale bodo: Jožica Hribar, Breda Podbrežnik, Bar-
bara Zonta in Maša Jazbec. Vstop bo prost.

Za otroke
Jesenice – Iz jeseniške knjižnice obveščajo, da bo danes, v 
torek, 5. oktobra, Torkova ustvarjalnica ob 17. uri, prijave še 
sprejemajo. Jutri, v sredo, 6. oktobra, se bodo Ustvarjalne 
delavnice začele ob 17. uri, tudi zanje prijave še zbirajo. V 
četrtek, 7. oktobra, bo Ura pravljic ob 17. uri, v petek, 8. ok-
tobra, pa se bo Brihtina pravljična dežela, to je ura pravljic 
za tiste predšolske otroke, ki ta čas niso v vrtcu, začela ob 
10. uri.

Hrušica – V knjižnici se bo v četrtek, 7. oktobra, ustvarjalna 
delavnica začela ob 16. uri.
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RADIO SORA, D.O.O., KAPUCINSKI TRG 4, ŠKOFJA LOKA

Radio Triglav Jesenice, d.o.o., Trg Toneta Čufarja 4, 4270 Jesenice

Roman je literarni 
spomenik 
aleksandrinkam, 
Slovenkam, ki so 
v obdobju med 
obema vojnama 
odhajale po 
zaslužek v Egipt – v 
Kairo in predvsem 
v Aleksandrijo.
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Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu,  
Nazorjeva ulica 1 v Kranju, jo naročite po tel.  
št.: 04 201 42 41 ali na: narocnine@g-glas.si. 

Če želite, da vam jo pošljemo po pošti,  
se poštnina zaračuna po ceniku Pošte Slovenije.

                        + poštnina

10296 strani, mere: 14,5 x 20,5 cm, trda vezava      

EUR

V volčjem brlogu 

Mednarodna 
uspešnica, ki temelji 
na presunljivi resnični 
zgodbi Margot Wölk  
in vzbuja provokativna 
vprašanja o 
sostorilstvu, krivdi in 
borbi za preživetje.

352 strani, 135 x 200 mm, trda vezava

www.gorenjskiglas.si

Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu, Nazorjeva ulica 1 v Kranju,  
jo naročite po tel. št.: 04 201 42 41 ali na: narocnine@g-glas.si.  
Če jo naročite po pošti, se poštnina zaračuna po ceniku Pošte Slovenije.

                        + poštnina

11
EUR

                        + poštnina

13
EUR

Doživeto pričevanje 
o medvojnem 
in povojnem 
komunističnem 
nasilju na 
Škofjeloškem

Poučna biografija 
klene in bistre 88- 
letne Škofjeločanke, 
ki je doživela 
medvojno 
in povojno 
komunistično 
nasilje. Njeno 
sporočilo je, da se 
bomo le z resnico 
osvobodili boleče 
preteklosti in se kot 
narod ozrli v lepšo 
prihodnost. 
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138 strani,  
mehka vezava

Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu,  
Nazorjeva ulica 1 v Kranju, jo naročite po tel.  
št.: 04 201 42 41 ali na: narocnine@g-glas.si. 

Če želite, da vam jo pošljemo po pošti,  
se poštnina zaračuna po ceniku Pošte Slovenije.

Avtorica  
Meri Bozovičar

Rezultati 79. kroga – 3. oktober 2021
4, 8, 14, 15, 19, 26, 27 in 39

Loto PLUS: 3, 5, 10, 23, 27, 36, 39 in 31

Lotko: 9 7 4 8 8 7

Sklad 80. kroga za Sedmico: 830.000 EUR
Sklad 80. kroga za PLUS: 330.000 EUR
Sklad 80. kroga za Lotka: 100.000 EUR

LOTO

MALI OGLASI
T: 201 42 47 
E: malioglasi@g-glas.si

 Male ogla se spre je ma mo:  
za ob ja vo v petek do srede  
do 14. ure in za ob ja vo  
v to rek do petka do 14. ure!  

De lo vni čas: 
ponedeljek, to rek, čet rtek, 
petek nep rekinjeno  
od 8. do 15. ure, sreda od  
8. do 16. ure, sobote, nedelje 
in prazniki zaprto.

NEPREMIČNINE
STANOVANJA
KUPIM

STANOVANJE, sem resen kupec in 
nudim takojšnje plačilo, tel.: 070/391-
822 21002388

POSLOVNI PROSTORI
ODDAM

PROSTOR za kamp prikolico ali čoln, 
tel.: 031/643-499 21002375

MOTORNA VOZILA
AVTOMOBILI
PRODAM

VW Polo, malo vozen, 134.000 km, 
tel.: 068/192-587 21002376

GRADBENI  
MATERIAL
KURIVO
PRODAM

SUHA bukova, gabrova in kostanjeva 
drva, možna dostava, tel.: 040/668-
920 21002378

SUHE trske in žamanje, primerno za 
kamin, centralno in krušno peč, tel.: 
041/986-986 21002379

TRSKE  5–6  kg, cena 3 EUR, nad 
20 vreč možna dostava, tel.: 030/747-
132 21002382

STANOVANJSKA 
 OPREMA
POHIŠTVO
PRODAM

DOBRO ohranjen pograd z vzmetni-
cami, ugono, tel.: 04/23-11-833, 
064/126-338 21002383

OGREVANJE,  
HLAJENJE
PRODAM

KOTEL peč na drva za centralno, TKU-
-W 30  kw, nova, nerabljena, cena 900 
EUR, tel.: 030/778-724 21002389

ZAHVALA

V 63. letu starosti nas je prezgodaj zapustil dragi mož, ati, ata, 
tast, brat, stric in bratranec 

Janez Kepic
po domače Petričev Janez z Zgornjega Brnika

Iskreno se zahvaljujemo sosedom, sovaščanom, sorodnikom, 
prijateljem in znancem za izrečena sožalja, podarjene sveče in 
cvetje ter darove za sv. maše in cerkev. Posebna zahvala gre tudi 
zdravstvenemu osebju za pomoč pri lajšanju bolečin ob bolez-
ni. Hvala duhovniku g. Jerneju Marenku, pevcem in pogreb-
ni službi Pogrebnik Dvorje za lepo opravljen poslovilni obred. 
Hvala vsem imenovanim in neimenovanim, ki ste ga v tako veli-
kem številu pospremili na njegovi zadnji poti.

Žalujoči vsi njegovi
Zgornji Brnik, Dolina, 28. septembra 2021

Rad si bil vesel,
tako lepo za dom, družino
in kmetijo si skrbel,
pa vedno odprta vrata in srce
za prijatelje imel.

GLASBILA
PRODAM

DIATONIČNO harmoniko CFB, odlič-
no ohranjeno ali B.Es.As harmoniko, 
tel.: 040/739-512 21002387

HOBI
KUPIM

ODLIKOVANJA, medalje, značke, 
razglednice, kovance, bajonete, sab-
lje, čelade, uniforme, tel.: 051/740-
430 21002335

KMETIJSKI STROJI
PRODAM

6 KW cirkular za žaganje drv, tel.: 
040/206-167 21002380

CIRKULAR za žaganje drv, z mizo in 
koritom, tel.: 031/812-210 21002384

TRAKTORSKI viličar Kuhn, dvig 3,5 
m, nastavljive vilice 120 cm, bočni po-
mik, kategorija 2 in 3, tel.: 031/837-
791 21002391

PRIDELKI
PRODAM

BELI krompir za ozimnico, tel.: 
031/698-909  
 21002377

BRINOVE jagode, tel.: 040/293-799  
 21002392

DROBNI krompir, tel.: 041/369-086, 
051/342-716 21002385

KORUZO v zrnju ter krmni krompir in 
jedilni krompir, tel.: 040/355-865 
 21002386

VZREJNE ŽIVALI
PRODAM

KOKOŠI – nesnice, jarkice, rjave, črne 
in grahaste pred nesnostjo. Pripeljemo 
na dom, Matej Bulovec, s.p., Mlakarje-
va ul. 45, Šenčur, tel.: 041/710-113  
 21002326

2 breji telici, brejo kravo in teleta, sta-
rega 5 mesecev, tel.: 031/648-534  
 21002381

KOKOŠI – leghorn, rdeče, črne bre-
zove, zelenojajčne in jerebičaste. Do-
stavljamo! Kmetija Šraj, Robert Šraj, 
Čadramska vas 19, Poljčane, tel.: 
031/751-675  
 21002314

KRAVO simentalko, brejo 6 mesecev, 
vajena molže in paše, tel.: 031/837-
731 21002390

MLADE kokoši nesnice, rjave jarkice, v 
začetku nesnosti, domača talna vzreja, 
Žabnica 39, tel.: 051/378-939  
 21002332

PRAŠIČE, težke od 120 do 180 kg, 
in izločene svinje do 300 kg, možnost 
dostave, tel.: 041/455-732  
 21002339

TELIČKO simentalko, staro 2 tedna, 
tel.: 041/335-514 21002393

KUPIM

BIKCA simentalca, težkega od 140 do 
200 kg, tel.: 041/935-596  
 21002342

OSTALO
PRODAM

RASTLINJAK 9 x 50 m, strešno zra-
čenje ter s pečjo za ogrevanje, tel.: 
041/506-584 21002394

ZAPOSLITVE (m/ž)
NUDIM

PIZZERIA & Restavracija Bocca-
ccio v Šiški išče kuharja in natakarja. 
Makarončki, d.o.o., Podgorica 21, 
Lj. Črnuče. Vse informacije na tel.: 
040/218-203  
 21002360

ZAPOSLIMO kuhinjsko pomočnico. 
Delovni čas od ponedelja do petka.  
Andrej Marinšek, s.p., Glavna cesta 1, 
Naklo, tel.: 031/339-003 21002373

ZA delo v klicnem centru v Kranju 
zaposlimo tri telefonistke/telefoniste, 
mlajše upokojenke/ce. Nudimo prila-
godljiv delovni čas in odličen zaslužek. 
Španovina, d.o.o., Savska loka 21, 
Kranj. Informacije na tel. št. 040/130-
054 21002300

STORITVE
NUDIM

FLORIJANI, d.o.o., C. na Brdo 53a, 
Kranj, izvaja vsa gradbena dela od te-
meljev do strehe, adaptacije, omete, 
omete fasad, kamnite škarpe, tlakova-
nje dvorišč, tel.: 041/557-871  
 21002327

OPRAVLJAM vsa slikopleskarska dela. 
Pavec Ivan, s. p., Podbrezje 179, Nak-
lo, tel.: 031/392-909  
 21002341

SANACIJA dimnikov z nerjavečimi 
tuljavami, vrtanje, zidava in popravila, 
nudimo dimne obrobe in kape. Cvetko 
Rajko, s.p., Brezje pri Dobu 4a, Dob, 
tel.: 051/828-419  
 21002275

ZELIŠČARSTVO Prežla ima od 6. do 
9. oktobra uradne ure od 8. do 13. in 
od 15. do 18. ure, v nedeljo, 10. okt., 
pa od 8. do 13. ure Izdelke: kapljice, 
mazila, čaje ... pošiljamo tudi po pošti. 
Torkar Antonija, s.p., Begunjska c. 23, 
Lesce, tel.: 04/53-18-340  
 21002374

Zahvale,  
osmrtnice
Žalost in hvaležnost lahko 
izrazite z objavo osmrtnice ali 
zahvale v različnih velikostih.

Vaše želje sprejemamo po 
e-pošti na malioglasi@g-glas.si 
ali po navadni pošti  
na naslov Gorenjski glas,  
Nazorjeva ulica 1, 4000 Kranj.
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PREŠERNOVO GLEDALIŠČE KRANJ

Sreda, 6. oktobra, in četrtek, 7. oktobra
19.30 Florian Zeller: MAMA (v dvorani PGK)

GLEDALIŠKI SPORED

CINEPLEXX, KRANJ

Sreda, 6. 10.
17.00, 19.15, 21.10 NI ČAS ZA SMRT
16.00, 18.00, 20.15 NI ČAS ZA SMRT, 3D
20.45 DNEVI BESA
16.30 VIKING VIKI IN ČAROBNI MEČ
20.00 PRVIČ NA ROBU

18.10 SHANG CHI IN LEGENDA O DESETIH 
PRSTANIH
17.50 MALI ŠEF: DRUŽINSKI POSLI, sinhro.
16.10 TAČKE NA PATRULJI: FILM, sinhro.
15.50 LUKA, sinhro.

Organizatorji filmskih predstav si pridržu-
jejo pravico do spremembe programa.

KINO SPORED
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TOREK SREDA ČETRTEK
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Agen ci ja RS za oko lje, Urad za me te oro lo gi jo

Aleš Senožetnik

Komenda – Okoli štiristo raz-
stavljavcev in lepo vreme sta 
že v petkovem dopoldnevu na 
komendski sejem privabila 
lepo število obiskovalcev. Na 
odprtju sejma, ki so ga pope-
strili člani komendske godbe 
in Slovenskega okteta, je po-
leg varuha človekovih pravic 
Petra Svetine zbrane pozdra-
vil tudi minister za delo, dru-
žino, socialne zadeve in ena-
ke možnosti Janez Cigler 
Kralj. Kot je dejal, na ministr-
stvu s pozornostjo spremljajo 
kmečke družine, saj je njiho-
vo celotno življenje prežeto z 
delom, zaradi dela kmetov pa 
lahko jemo domačo hrano in 
občudujemo obdelano kraji-
no. Izrazil je tudi veselje, da 
se po dolgem času lahko zno-
va srečamo na sejmu, saj ra-
zni spletni dogodki sejma v 
živo ne morejo nadomestiti. 
Sejem si je ogledal tudi držav-
ni sekretar na ministrstvu za 
kmetijstvo Anton Harej.

Z minuto molka pa so 
zbrani počastili spomin na 
začetnika in dolgoletnega 
predsednika Konjeniškega 

kluba Komenda, ki organi-
zira sejme, Alojza Laha ter 
vseh, ki so se poslovili v času 
od začetka epidemije.

Kot nam je povedal pred-
sednik konjeniškega kluba 
dr. Marjan Sedej, je bila od-
ločitev za izvedbo sejma, po-
tem ko je bil trikrat odpove-
dan zaradi epidemije covi-
da-19, težka, negotova, a tudi 

hrabra, pogumna in smela. 
Kljub številnim oviram in 
zaradi epidemije ter sprem-
ljajočih ukrepov oteženim 
razmeram pa jim je sejem 
uspelo izpeljati, za kar gre 
po Sedejevih besedah zaslu-
ga predvsem odlični ekipi, ki 
ga pripravlja. 

Prvi mož konjeniškega 
kluba, ki je vodenje prevzel 

po smrti Alojza Laha, sicer 
napoveduje krepitev poslov-
ne dejavnosti. »V Komendi 
imamo zagotovo najboljše 
sejemsko prizorišče v Slove-
niji in škoda je takšnega bo-
gastva in kapitala, da bi ga 
uporabili le dvakrat letno. Že 
maja smo tako organizirali 
sejemsko tržnico, na kateri 
je sodelovalo okoli petdeset 
razstavljavcev, razmišljamo 
tudi o tematskih enodnev-
nih sejmih, razstavah, raču-
namo, da bomo začeli prip-
ravljati tudi sejem rabljenih 
vozil,« je o načrtih povedal 
Sedej. Glavni namen tega pa 
bo razvoj konjeniškega špor-
ta v Komendi. »Ne nazadnje 
je to konjeniški in ne sejem-
ski klub. S sejmom moramo 
podpreti razvoj kluba. Če 
bodo sredstva to omogoča-
la, bomo zagotavljali boljše 
nagrade za tekmovalne ko-
nje, zelo verjetno bo klub za-
čel tudi iskati in kupovati ko-
nje, saj bi bilo prav, da ima 
tudi klub v lasti nekaj naj-
boljših tekmovalnih konj, 
ki si jih člani sami ne more-
jo privoščiti,« je še povedal 
predsednik.

Izkoristili bodo potenciale
V Komendi je minuli konec tedna potekal kmetijsko-obrtni sejem. V vodstvu konjeniškega kluba 
napovedujejo krepitev poslovne dejavnosti.

Okoli štiristo razstavljavcev je sodelovalo na letošnjem sejmu.

Sejemsko dogajanje so v petek odprli minister Janez Cigler Kralj, predsednik konjeniškega 
kluba Marjan Sedej, varuh človekovih pravic Peter Svetina in komendski župan Stanislav 
Poglajen. 

Danes bo spremenljivo do pretežno oblačno s krajevnimi 
padavinami, lahko tudi nevihtami. Pihal bo šibak do zmeren, 
v višjih legah lahko tudi močan veter južnih smeri. Jutri bo 
oblačno z dežjem. Pihal bo severozahodnik, ohladilo se bo. 
V četrtek bo dež ponehal, še bo vetrovno.

Simon Šubic

Kranj – V ponedeljek prejšnji 
teden zjutraj se je v Medge-
neracijskem centru Kranj 
zrušil del stropa, k sreči pa 
se nihče ni poškodoval. Na 
Mestni občini Kranj (MOK), 
ki je lastnica objekta, so raz-
ložili, da se je zrušila dimna 
kamra na neizkoriščenem 
podstrešju in poškodovala 
povezje strešne konstrukci-
je, uporaba poškodovanega 
dela objekta pa je trenutno 
onemogočena. 

Izvedenec je opravil pre-
gled poškodovanega ostreš-
ja in odredil, da je treba poš-
kodovani del zavarovati in 
utrditi, so pojasnili na ob-
čini, ki je minuli konec te-
dna poskrbela za odstra-
nitev ruševin in sanacijo, 
da se bodo programi cen-
tra lahko nemoteno izvaja-
li. »Strokovnjak-statik bo še 
enkrat pregledal objekt in 

izdelal projektantsko reši-
tev, na podlagi katere se bo 
ustrezno saniral objekt,« so 
napovedali na občini. 

Mateja Šmid, direktorica 
Ljudske univerze Kranj, ki 
upravlja objekt, je razloži-
la, da so morali zaradi udo-
ra stropa izvedbo nekaterih 
aktivnosti preseliti na dalja-
vo, po potrebi pa bodo po-
samezne aktivnosti izvaja-
li na sedežu Ljudske univer-
ze Kranj. 

MOK na očitke, da za 
objekt, ki od leta 2014 deluje 
v nekdanji kranjski gostilni 
Blažun, ni bilo izdano upo-
rabno dovoljenje, odgovar-
ja, da vzdrževalna dela, ki 
so jih izvedli pred sedmimi 
leti, niso terjala gradbenega 
dovoljenja. »Navedeno po-
trjuje tudi zapisnik gradbe-
ne inšpektorice iz leta 2014, 
ki je opravila ogled med iz-
vajanjem del,« so še pouda-
rili na kranjski občini.

Zrušil se je strop
V medgeneracijskem centru se je zrušil strop.

V medgeneracijskem centru se je zrušil del stropa. 

Železniki – Toplarna Železniki je z oktobrom dobila novega 
direktorja. Štefana Beznika je zamenjal Matjaž Homar. »Glede 
na razpisne pogoje za delovno mesto direktorja je bil najbolj 
primeren kandidat z velikimi izkušnjami v energetiki. Priča-
kovanja lastnikov so, da do konca izpelje predelavo parnega 
kotla v toplovodnega, preučitev možnosti dodatnih dejavnosti 
toplarne in smotrnost vzpostavitve nove soproizvodnje ele-
ktrike,« je pojasnil predsednik Nadzornega sveta Toplarne 
Velko Gortnar. Homar, ki sicer prihaja od Sv. Duha pri Škofji 
Loki, si je delovne izkušnje zadnje desetletje nabiral v pod-
jetju Eltec Mulej in nato v Petrolu na področju energetskih 
rešitev. »Za delovno mesto direktorja sem se potegoval, ker 
menim, da sem strokovno in tehnično primeren kandidat, z 
voljo do osebne in poslovne rasti. To so verjetno pri izboru 
opazili tudi predstavniki lastnikov, ki so me potrdili,« je po-
jasnil Homar. »Cilj je, da v prihodnjih letih Toplarna posluje 
stabilno in rentabilno, tako kot je do sedaj. Potrebni ukrepi 
in investicije bodo razdelani v doglednem času, trenutno je 
fokus na kratkoročnih ukrepih, situacija na trgu energentov 
je zelo negotova,« je dodal.

Novi direktor Toplarne Železniki 

Kranj – Najbogatejša Slovenca Iza Sia in Samo Login, oba 
Gorenjca, sta na družbenih omrežjih javnosti sporočila, da 
sta se v osebnem življenju ločila, poslovno pa naj bi še naprej 
sodelovala. V objavi sta še zapisala, da so njuni skupni cilji 
glede prihodnosti človeštva in našega planeta višji od njunih 
zasebnih, z ekipo Login5 Fundacije se bosta tako še naprej 
skupaj posvečala uresničevanju njihovega poslanstva. 

Ločitev zakoncev Login, najbogatejših Slovencev


